
Ú Z E M N Í  P L Á N  Ú L I B I C E

VÝROKOVÁ ČÁST - TEXTOVÁ ČÁST

            Zadavatel:                                                                                                                                 
Obec Úlibice

Úlibice 53, 50707 Úlibice (k.ú. 774162, k.ú. 774154)

            Pořizovatel:                                                                                                                               
Městský úřad Jičín, odbor územního plánování

Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín
Tel.: 493545111

            Zpracovatel:                                                                                                                              
Ing. arch. Radek Horník

Slávy Horníka 252/14, 15000 Praha 5
IČO: 68224168
Číslo autorizace: ČKA 03806
Tel.: (+420) 734 373 697
E-mail: hornik.radek@email.cz

Specialisté :
Ing.Miroslav Mikeska Ph.D.
Ing. Jaroslav Knotek
PhDr. Eliška Jílková
Ing. Petr Čech
Ing. arch. Jan Šteflíček
Ing. Josef Janák     

DATUM ZPRACOVÁNÍ  ROK 2016

1

mailto:hornik.radek@email.cz


Obsah výrokové části (textová část)                                                                                          
1a) vymezení zastavěného území...........................................................................................................................................................2
1b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho hodnot............................................................................................2
1c) urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně.......................................3
1d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování...........................................................................................8
1e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, územní systém ekologické 
stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývaní ložisek nerostných surovin...........13
1f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), 
přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek 
prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu...............................................................................14
1g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 
a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit.........................................................................................27
1h)  vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch
je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 5 odst. 1 
katastrálního zákona.............................................................................................................................................................................28
1i) stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního zákona.......................................................................................28
2a) vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, a podmínek pro jeho prověření................28
2b) vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci................................................29
2c) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení 
podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti...........................29
2d) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání 
regulačního plánu v rozsahu podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a u 
regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání............................................................................................30
2e) stanovení pořadí změn v území (etapizace)....................................................................................................................................30
2f) vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných ploch, pro které může vypracovávat architektonickou část projektové 
dokumentace jen autorizovaný architekt.............................................................................................................................................30
2g) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části....................................................................30

Obsah grafické části
Výkres základního členění území.....................................................................................................................................................1:5000
Hlavní výkres – urbanistická koncepce............................................................................................................................................1:5000
Výkres koncepce veřejné infrastruktury – doprava, energetika,  spoje, plyn...................................................................................1:5000
Výkres koncepce veřejné infrastruktury – vodní hospodářství.........................................................................................................1:5000
Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací...................................................................................................................1:5000

1a) vymezení zastavěného území

Hranice zastavěného území byla vymezena podle skutečného rozsahu zastavěného území intravilánu k 31.3 
2014. Hranice je vymezena v grafické části územního plánu ve všech výkresech.

1b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho 
hodnot

1.b)1 Zásady koncepce rozvoje obce 
Územní plán obce Úlibice

 Rozvíjí území obce ve shodě s historickým vývojem obce a s úkoly územního plánování

 Ctí zásady udržitelného rozvoje při zachování kulturních a přírodních hodnot území

 Navrhuje vyvážený rozvoj a ochranu civilizačních složek území

 Na území obce jsou evidovány objekty podléhající památkové ochraně

 Území obce je územím s archeologickými nálezy
Hlavní cíle rozvoje obce

 Zkvalitnění podmínek pro bydlení a sociální soudržnost

 Upevnění ochrany přírodních hodnot a zdraví obyvatel

 Podpora kvalitního rozvoje technické infrastruktury

 Podpora vhodných forem podnikání

 Podpora zemědělských aktivit

2



Hlavní cíle ochrany hodnot na území obce

 Vytvořit předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území

 Ochrana civilizačních hodnot před negativními přírodními vlivy

 Ochrana kulturněhistorických hodnot v území

 Ochrana archeologických nalezišť

 Ochrana přírody a krajiny

1.b)2 Ochrana a rozvoj hodnot území

Veškerý rozvoj je podmíněn ochranou přírodních, kulturních i civilizačních hodnot území, respektováním 
genia loci Úlibic a nivy Úlibického potoka. Předmětem ochrany jsou zejména tyto hodnoty: 
Kulturní a architektonické hodnoty 

 vyhlášené kulturní památky 

 území s archeologickými nálezy 

 regiony lidové architektury

 významné dominanty, pohledové horizonty a osy 
Přírodní hodnoty 

 územní systém ekologické stability (ÚSES) 

 zvláště chráněná území přírody

 údolní niva

 mokřady

 významné krajinné prvky 

 památné stromy a stromořadí

 lesy v území 

 kvalitní zemědělská půda (třída ochrany 1,2) 

1c) urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, 
ploch přestavby a systému sídelní zeleně

1c.1)  Koncepce uspořádání sídelní struktury

Obec leží na křižovatce silnic I.třídy Jičín – Nová Paka a Jičín – Hořice – Hradec Králové.
Základní urbánní struktura se ustálila zejména kolem os údolní nivy Úlibického potoka a dopravní tepny I/35.

Těžištěm obce je prostor v okolí silničního průtahu, zejména mezi kostelem, areálem bývalé školy – dnes 
obecní úřad, zemědělským areálem, hospodou a přilehlými komerčními objekty.

Koncepce prostorového rozvoje obce v příštím období hájí ustálenou sídelní strukturu zastavěného 
území s jejími dominantami a soustředí se na:
 zkvalitnění veřejného prostranství v centru obce
 v rámci zastavitelné plochy Z01 je vymezena plocha veřejného prostranství o výměře 1505m2. Plocha je určena
pro zajištění nezbytné průchodnosti územím obce pro pěší a vytvoření prostoru pro veřejný život a napojení obytné 
zóny na biokoridor. V rámci plochy je navrženo umístění veřejné zeleně.
 doplnění zastavěného území o nové zastavitelné plochy, zejména podél existujících komunikačních os, spíše 
dovnitř údolní nivy.
 omezení rozlivu zástavby je dáno zejména horizontem údolí – I/16 na jedné straně a horizontem cesty do 
Lužan na straně druhé.
 Řeheč je jako sídelní struktura definována jako region lidové architektury a sídelní rozvoj není navržen
 Umístění nových ploch pro podnikatelské aktivity po ose Úlibice-Řeheč a při silnici I/16 pod označením Z10, 
Z17.
 ÚP navrhuje koridor s označením Zd15, pro trasování dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje 
silnice R35) včetně souvisejících staveb mezinárodního a republikového významu – úsek Úlibice – Hradec Králové. 
Koridor je vymezen v souladu s nadřazenou ZÚR KHK. ÚP Úlibice vymezuje dálnici II.třídy jako veřejně prospěšnou 
stavbu (VPS) s možností vyvlastnění s označením VDP 02. 
 ÚP navrhuje koridor s označením Zd16 pro přeložku silnice I.třídy I/16 ve směru Úlibice-Jičín. Koridor je 

3



určen pro umístění přeložky silnice I.třídy I/16 se všemi objekty a souvisejícími stavbami (např. odvodnění, zářezy, 
násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, napojení komunikací, protihluková opatření, ochranná a izolační zeleň, 
pěší, cyklistické a účelové komunikace).  Stavba přeložky je vymezena jako VPS  s označením VDP01. Poloha koridoru
je zřejmá z grafické části dokumentace. Respektovat památkově chráněných objektů ležících v ploše koridoru. 
 Křížení koridorů Zd15 a Zd16, s dalšími veřejně prospěšnými záměry a opatřeními v území je řešeno 
mimoúrovňově. Jsou jimi zejména protipovodňová opatření, ochrana tras biokoridorů, dálkové trasy vedení 
infrastruktury, cyklotrasy.
 ÚP vymezuje regulační stanici plynu TR3 a trasu vedení plynovodního řadu VTL TP3 v souladu s nadřazenou 
ZÚR KHK. ÚP Úlibice vymezuje objekty TP3 a TR3 jako veřejně prospěšnou stavbu (VPS) s možností vyvlastnění s 
označením PS 05.
 ÚP navrhuje tato protipovodňová opatření VPO: suchý poldr PO 01, zpevnění a lokální rozšíření koryta 
Úlibického potoka PO 02. 
 ÚP navrhuje tato protipovodňová opatření jako veřejně prospěšnou stavbu (VPS): oprava stávající hráze v 
místě bývalého rybníka Páleník s označením PS 04. 
 Ve vztahu k navržené komunikaci D35 jsou záměry PO01, PO02, PS04 řešeny mimoúrovňově.

1c.2)Podmínky a požadavky na plošné (funkční) uspořádání
Podmínkou pro rozhodování v plochách s rozdílným způsobem využití je splnění podmínek prostorové 

konfigurace zástavby.

Bydlení

Hlavní rozvojovou funkční složkou v území, jež je rozvíjena v plochách Z01, Z03, Z04, Z05, Z06, Z07, Z08, 
Z09 a Z18 v přiměřené míře k ní mohou být připojeny další funkce. Další možnosti pro umístění staveb pro bydlení 
budou ve výhledovém období v plochách rezervy R01 a R03.

Plošné uspořádání zástavby musí odpovídat charakteru venkovského urbánního prostředí. S charakteristickými 
odstupy staveb od okolní zástavby a veřejných prostranství. 

Součástí ploch pro obytnou zástavbu musí být plochy veřejné zeleně na veřejných prostranstvích. 
Všechny rozvojové lokality pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území, případně jsou využity 

volné plochy uvnitř zastavěného území.
 Podrobně jsou podmínky plošného uspořádání a funkčního využití popsány v kapitole 1f.

Občanské vybavení

Občanská vybavenost je v obci stabilizována. Rozvíjena je složka veřejné infrastruktury v ploše Z02 – plochy 
občanského vybavení – veřejná infrastruktura. 

Další možnosti pro umístění staveb pro občanskou vybavenost budou ve výhledovém období v ploše rezervy 
R01 - plochy smíšené obytné – venkovské. Zde bude možné občanskou vybavenost Úlibic dále rozvíjet.

Další vybavenost může být, při dodržení podmínek uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití, 
umísťována v plochách smíšeně obytných a plochách pro bydlení.

Podrobně jsou podmínky plošného uspořádání a funkčního využití popsány v kapitole 1f.

Výroba a skladování a technická infrastruktura

Plochy pro výrobu a skladování jsou situovány především v centrální části Úlibic, v okolí zemědělského 
areálu. Tyto plochy jsou územním plánem stabilizovány. Z důvodu ochrany životního prostředí, zejména spodních vod, 
je nutné areál revitalizovat.

Jednou z možností pro rozvoj podnikání, nakládání a recyklaci netoxických odpadů je zóna jižně od 
zemědělského areálu. Na jižním okraji obce navržena pod kódem Z10 plocha pro skladování a plocha Z12 pro umístění 
technické infrastruktury pro nakládání s netoxickými odpady je zároveň plochou pro veřejně prospěšné zařízení-ČOV. 
Stavby na plochách Z10 a Z12 musí být vhodně doplněny zelení a citlivě zapojeny do krajiny.

V dalších částech obce územní plán umožňuje rozvoj podnikání v ploše Z17.
Stávající zemědělský areál nemá stanoveno pásmo hygienické ochrany, proto negativní účinky provozovaných 

činností nesmí překročit hranice areálu nebo plochy s rozdílným způsobem využití, ve které jsou umístěny.
Podrobně jsou podmínky plošného uspořádání a funkčního využití popsány v kapitole 1f.

4



Doprava

 Podstatnou rozvojovou složkou, jsou územním plánem podporované zastavitelné plochy pro přeložku silnice I.
třídy I/16 - Zd16 a obchvat D35 (dle ZÚR KHK silnice R35) Zd15 severně a severozápadně od obce včetně 
souvisejících staveb. Realizace obchvatu povede ke zklidnění provozu přes centrum obce Úlibice. Na plochu 
Zd15 navazuje plocha rezervy R02 pro navazující úsek D35.

 V dalších částech obce územní plán současně podporuje stabilizaci a doplnění stávající dopravní sítě a to 
zejména plochami pro místní komunikaci Zd13, Zd14 a dopravní a veřejná infrastruktura na zastavitelné ploše 
Z01.

 Umístění cyklostezky podporuje propojení cyklotras katastrů okolních obcí a Jičína.
Podrobně jsou podmínky plošného uspořádání a funkčního využití popsány v kapitole 1d a 1f.

Vymezení koridorů pro dopravní infrastrukturu
V řešeném území byly vymezeny koridory pro umístění staveb a zařízení dopravní infrastruktury:

Ozn.
koridoru

Název Základní charakteristika a podmínky využití plochy Katastrální 
území /část obce

Zd13 Obslužná 
komunikace

Koridor je určen pro umístění obslužné komunikace se všemi objekty 
a souvisejícími stavbami. Koridor je zároveň koridorem pro umístění 
veřejné technické infrastruktury (vodovodu, kanalizace, elektrické 
energie, telekomunikačních sítí a veřejného osvětlení). veřejná zeleň)

Úlibice 

Zd14 Obslužná 
komunikace

Koridor je určen pro umístění obslužné komunikace se všemi objekty 
a souvisejícími stavbami. Koridor je zároveň koridorem pro umístění 
veřejné technické infrastruktury (vodovodu, kanalizace, elektrické 
energie, telekomunikačních sítí a veřejného osvětlení). veřejná zeleň)

Úlibice 

Zd15 dálnice II.třídy
D35 (dle ZÚR
Královéhradec
kého kraje 
silnice R35) 
Úlibice-
Hradec 
Králové

Koridor je určen pro umístění dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje silnice R35 se všemi objekty a souvisejícími
stavbami (např. odvodnění, zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, 
mosty, křížení, napojení komunikací, protihluková opatření, ochranná 
a izolační zeleň, pěší, cyklistické a účelové komunikace) Poloha 
koridoru je zřejmá z grafické části dokumentace.
V koridoru lze kromě souvisejících staveb uvedených výše umístit 
všechny záměry (stavby a opatření), jež jsou s navrhovaným 
koridorem koordinovány. Zejména přivaděč VN od Lužan, lokální a 
regionální biokoridory RBK H018, RBK 731, protipovodňová 
opatření
Zajistit: 
1-prostupnost území pro pěší, cyklistickou a motorovou dopravu
2-prostupnost krajiny pro živočichy vrámci systému ÚSES
3-Ochranu kulturních památek v území

Úlibice 
- vnější okraj
- severně a 
severozápadně od
obce

Zd16 Přeložka 
silnice I.třídy 
I/16 (v ZÚR 
KHK 
dopravní 
koridor 
územní 
rezervy úsek 
Úlibice – 
Jičín)

Koridor je určen pro umístění přeložky silnice I.tř. 
 silnice I. třídy I/16 se všemi objekty a souvisejícími stavbami (např. 
odvodnění, zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení
, napojení komunikací, protihluková opatření, ochranná a izolační 
zeleň, pěší, cyklistické a účelové komunikace) Poloha koridoru je 
zřejmá z grafické části dokumentace.
Zajistit: 
1-prostupnost území pro pěší, cyklistickou a motorovou dopravu
2-prostupnost krajiny pro živočichy vrámci systému ÚSES
3-Ochranu kulturních památek v území

Úlibice 
- vnější okraj
- severně a 
severovýchodně 
od obce

1c.3)Podmínky a požadavky na prostorové uspořádání

Bude zachována stávající urbanistická struktura sídel a jejich celkový obraz. 
Podmínky prostorového uspořádání jsou stanoveny tak, aby nová zástavba harmonicky doplnila urbanistickou 

strukturu obce Úlibice a negativně neovlivnila panorama Úlibic – v okrajových, pohledově exponovaných plochách 

5



bude výstavba prověřena územní studií.
Při rozhodování ve všech plochách s rozdílným způsobem využití musí být splněny podmínky jejich 

prostorového uspořádání. Povolovaná výstavba musí být v souladu se strukturou zástavby, která je uvedena v 
podmínkách využití ploch s rozdílným způsobem využití.

Zástavba situovaná do ploch s rozdílným způsobem využití vymezených na správním území obce Úlibice 
nesmí negativně ovlivnit pohledy na kostel Zvěstování Panně Marii a prostor při soše sv.Jana Nepomuckého, tzn.  
nemovité kulturní památky obce Úlibice.

1c.4)Podmínky a požadavky na uspořádání systému center a veřejných prostranství

Vyjmenovaná veřejná prostranství budou využívána v souladu se stanovenými podmínkami pro využití ploch s 
rozdílným způsobem využití. Veřejná zeleň na těchto prostranstvích bude chráněna a doplňována. Parter veřejných 
prostranství bude vybaven s ohledem na potřeby setkávání lidí, odpočinku, bezpečných her dětí, parkování.

Základní systém veřejných prostranství
Centrální obecní ulicový prostor kolem průtahu I/35 – bude dále řešen navazující územní studií.
Prostory ulic u silnic I. a III.třídy budou řešeny tak, aby byl jednoznačně stavebně definován prostor pro pohyb

chodců a pohyb vozidel.  
Vedlejší ulice obytných zón
Účelové cesty
Záhumenní cesty
V rámci zastavitelné plochy Z01 je vymezena plocha veřejného prostranství o výměře 1505m2 . Plocha je 

určena pro zajištění nezbytné průchodnosti územím obce pro pěší a vytvoření prostoru pro veřejný život v obytném 
území a napojení obytné zóny na biokoridor. V rámci plochy je navrženo umístění veřejné zeleně.

1c.5)Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby

Plochy zastavitelné (Z)
 pro výstavbu bydlení venkovského typu jsou určeny plošně různorodá území, přiléhající k zastavěnému území 
části Úlibice. Jsou to plochy už částečně zastavěné nebo plochy luk a sadů postupně zastavované. Jedná se o lokality 
Z01, Z03, Z04, Z05, Z06, Z07, Z08, Z09 a Z18 určené k využití.
 pro rozvoj obecních podnikatelských aktivit je navržena plocha Z10 přiléhající k zastavěnému území a plocha 
Z12 pro umístění technické infrastruktury a ČOV a plocha Z17.
 pro rozvoj občanské vybavenosti pro veřejnou infrastrukturu je určena plocha Z02.
 pro umístění technické infrastruktury ČOV - Z12
 pro koridory pro umístění dopravní infrastruktury Zd13, Zd14, Zd15, Zd16

Územní rezerva (R)
 Plocha R01 v centru obce je určená pro smíšené využití venkovského typu (SV), tedy i stavby občanské 
vybavenosti.
 Plochy R02 jsou určeny pro umístění pokračování dálnice II.třídy D35 (DS1r-převzato ze ZÚR KHK).
 Plochy R03 jsou určeny pro bydlení venkovského typu (BV) viz.kap 3.e6 odůvodnění 

Plochy přestavby (P)
 Plocha centra obce P01 (mezi hostincem, zemědělským areálem a hasičskou zbrojnicí je navržena jako území 
určené k zásadní přeměně na plochu centrálního veřejného prostranství v obci s vyšším podílem ploch pro pěší a 
veřejné shromažďování osob. 

6



Ozn. změny Popis Navržený způsob využití

Plochy změn
Z-01 Úlibice – bydlení u hráze BV plochy bydlení - venkovské
Z-02 Úlibice – občanské vybavení OV plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura
Z-03 Úlibice – bydlení ke Studeňanům BV plochy bydlení - venkovské
Z-04 Úlibice – bydlení za humny BV plochy bydlení - venkovské
Z-05 Úlibice – bydlení ke Studeňanům BV plochy bydlení - venkovské
Z-06 Úlibice – bydlení u potoka BV plochy bydlení - venkovské
Z-07 Úlibice – bydlení u Remízu BV plochy bydlení - venkovské
Z-08 Úlibice – bydlení za humny BV plochy bydlení - venkovské
Z-09 Úlibice – bydlení BV plochy bydlení - venkovské
Z-10 Úlibice – skladový areál VD plochy výroby a skladování - specifické využití
Z-11a Úlibice – hráz ZP plochy zeleně – zeleň přírodního charakteru 
Z-11b Úlibice – suchý poldr AZ plochy zemědělské (agrární) – zahrady, louky, sady, 

pastviny
Z-12 Úlibice – ČOV TI plochy technické infrastruktury
Zd-13 Účelová cesta za brodem DS plochy dopravní infrastruktury
Zd-14 Účelová cesta DS plochy dopravní infrastruktury
Zd-15 koridor - přeložka silnice I/16 DS plochy dopravní infrastruktury
Zd-16 koridor pro silnici D35 DS plochy dopravní infrastruktury
Z-17 Úlibice – občanské vybavení OM Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a 

střední
Z-18 Úlibice – bydlení BV plochy bydlení - venkovské
K-01 Úlibice – rybník W plochy vodní a vodohospodářské
Plochy přestaveb
P-01 Úlibice – veřejné prostranství PV plochy veřejného prostranství
Pozn.: Výčet zastavitelných ploch, ploch přestavby a stanovení podmínek pro jejich využití je součástí kapitoly 1f- 
Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití

1c.6) Systém sídelní zeleně
 Systém sídelní zeleně, tvořený zelení na veřejných plochách a zelení zahrad v obytné zástavbě je plošně 
stabilizován. 
 Stávající veřejné plochy zeleně je třeba zachovat, provádět odbornou údržbu a dosadbu. 
 Pečovat zejména o výrazné solitérní dřeviny na veřejných prostranstvích a celém území obce, zeleň u objektů 
drobné architektury jako jsou kapličky, kříže apod.
Návrh:
 Sídelní zeleň je navržena zejména podél navrhovaných účelových komunikací – Zd13 a Zd14, a v rámci 
navržené plochy veřejného prostranství v ploše Z01.
 Další plochy zeleně doplnit vhodným mobiliářem.
 Pro náročnější úpravy jednotlivých prostor je možno zpracovat podrobnější projektovou dokumentaci a citlivě 
zachovat ráz sídla.
 Zvážit zpracování generelu zeleně s návrhem opatření, výběr materiálu pro výsadbu přizpůsobit dle 
příslušných STG. 
 Důraz klást současně na zkvalitňování podmínek na stabilizovaných plochách bydlení zejména dobudováním 
kvalitní veřejné infrastruktury – dopravní infrastruktury, technické infrastruktury a veřejných prostranství.
 Na nově vzniklých plochách veřejných prostranství budou v dostatečném množství navrhovány plochy veřejné 
zeleně.

7



1d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 
umísťování

Dopravní infrastruktura
 Doprava

Silniční síť na území obce je stabilizována. V řešeném území se nacházejí komunikace tříd:
Silnice I. třídy
Silnice I/35 je komunikace mezinarodniho vyznamu s označenim E 442.
Silnice I/16. Typove označeni S11,5/90.
Silnice II. třídy 
se v řešeném území nenachází.
Silnice III. třídy
Na katastralnim uzemi Úlibic se nacházi silnice III/2862, III/2863, III/28438 a III/32842.
Místní komunikace:
V zastavěném území Úlibic jsou pouze místní komunikace.
Účelové komunikace:
Síť místních komunikací je doplněna účelovými komunikacemi, kterými jsou převážně polní cesty.

 Územním plánem Úlibice je navrhováno

 ÚP Úlibice respektuje a upřesňuje dopravní koridory pro umístění:
1. dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) Úlibice-Hradec Králové s označením 

Zd15.
2. přeložky silnice I.třídy I/16 úsek Úlibice – Jičín s označením Zd16. 

Oba navržené koridory jsou v souladu s nadřazenou dokumentací ZÚR Královéhradeckého kraje.
Ve vymezených koridorech Zd15 a Zd16 nelze umísťovat jakékoli stavby, které nesouvisí s plánovanými 

stavbami dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) a přeložky silnice I.třídy I/16 až do doby 
jejich realizace. Záměry PS01, PS04, PO01, PO02, navržené tímto územním plánem,  jsou se připravovanými stavbami 
rychlostních komunikací plně koordinovány.

ÚP Úlibice vymezuje dálnici II.třídy D35  (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) a přeložku silnice 
I.třídy (úsek Úlibice – Jičín) jako veřejně prospěšné stavby(VPS) s možností vyvlastnění s označením VDP01 a VDP02.

Křížení koridorů Zd15 a Zd16, s dalšími veřejně prospěšnými záměry a opatřeními v území, jimiž jsou 
zejména protipovodňová opatření, ochrana tras biokoridorů, dálkové trasy vedení infrastruktury, cyklotrasy, je řešeno 
mimoúrovňově.

U komunikací lze umisťovat technická zařízení a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu např. 
samostatné úseky cyklostezek, hygienická zařízení, informační zařízení apod.

              Výhledové řešení silniční sítě, dopravní závady
Je navrženo doplnění sítě komunikací o silniční obchvaty. Do doby jejich realizace je nutné zajistit pro chodce 

a cyklisty bezpečné užívání k frekventovaným silnicím I/16 a I/35 přilehlých ploch a zajistit jejich bezpečné přecházení.
Odstranit existující dopravní závady a průběžně upravovat komunikace v třídách požadovaných příslušnými 

normami.

              Síť místních komunikací
Dopravní obsluha v obci je realizovaná po účelových komunikacích. Síť místních komunikací je doplněna pro 

zlepšení obslužnosti zastavěného území i navrhovaných zastavitelných ploch.
Dopravní obslužnost plochy Z01 bude řešena prověřovací územní studií. 
Uspořádání konkrétního dopravního koridoru nově navrhované místní komunikace s vymezením ploch pro 

parkování, výhyben, požární zásah, ozelenění a inženýrské sítě je třeba navrhnout dle platných norem.
 Plocha pro zajištění dopravní a technické obslužnosti území za brodem na Úlibickém potoce v oblasti pod 

hrází rybníka Páleník a Za humny je navržena nová místní komunikace Zd13.
 V kontextu navržené rozvojové plochy Z02 je navržen koridor pro umístění obslužné komunikace Zd14. 
Koridor je zároveň koridorem pro umístění veřejné technické infrastruktury (vodovodu, kanalizace, elektrické energie, 
telekomunikačních sítí a veřejného osvětlení).

8



              Doprava v klidu
V současné době je pro parkování využíváno ploch u hostince s kapacitou 12 parkovacích stání a u objektu 

rychlého občerstvení u křižovatky silnice I/35 se silnicí III/32842.
Dále je doprava v klidu realizována v areálu obecního úřadu, na soukromých pozemcích, na pozemcích areálu 

pro zemědělskou výrobu (odstavná plocha pro nákladní a osobní automobily), soukromých pozemcích domů a statků.
 Odstavná stání v navrhovaných smíšených obytných plochách je řešena na vlastních pozemcích majitelů. 
Krátkodobá parkovací stání v navrhovaných smíšených obytných okrscích je nutné řešit v rámci řešení  uspořádání 
konkrétního dopravního koridoru.

              Veřejná hromadná doprava osob
Stávající autobusové linky dobře zajišťují dopravní obslužnost obce. V řešeném území se nachází 3 autobusové

zastávky.

              Účelová doprava

Síť účelových komunikací v řešeném území, sloužící především obsluze území a zemědělskému hospodářství, 
je stabilizována. Cesty jsou kvalitně vybudovány, nedostatečná je však jejich průběžná údržba a napojení na hlavní 
silnice.

              Dopravní stavby na místních a účelových komunikacích
 V souvislosti s protipovodňovými úpravami a úpravami průchodnosti koryta i zpevnění strže Úlibického  
potoka. Rozsah úprav je vyznačen v hlavním výkrese urbanistické koncepce. 
 Navržená protipovodňová opatření jsou konkretizována ve formě studie zpracované firmou Envicons a 
podrobně budou upřesněna v navazujících stupních projektové dokumentace.
 Křížení místních a účelových komunikací s projektovanou dálnicí II.třídy D35 je řešeno mimoúrovňově.

1. Pěší a cyklistická doprava

Pěší trasy a veřejná prostranství

Zpevněné pěší trasy (chodníky) se nacházejí v centru obce podél průtahu I/35. Tyto plochy je třeba dořešit v 
rámci přestavby veřejného prostranství (P1) obce. V ostatních částech zastavěného území komunikace slouží zároveň 
pěší, cyklistické i automobilové dopravě. Mimo intravilán obce se zpevněné pěší trasy nenacházejí. Jedná se převážně o
polní cesty, jež musí být přístupné chodcům i cyklistům.
 V rámci navržené rozvojové plochy Z01 je navržena plocha pro umístění veřejného prostranství o výměře 
1505m2. V rámci této plochy veřejného prostranství lze umísťovat i pěší komunikace. 
 ÚP Úlibice navrhuje řešit pěší komunikace v rámci nově vznikajících obytných zón jako součást veřejných 
komunikací pro motorová vozidla.

 Cyklistická doprava
Část obce Úlibice v současné době není napojena na značené regionální cyklistické trasy. V nejbližším okolí 

vedou dvě hlavní cyklistické trasy:
Tuř-Řeheč-Robousy 
Dřevěnice-Studeňany-Jičín

 ÚP navrhuje realizovat značenou cyklotrasu propojující obě zmíněné ve směru Studeňany-Úlibice-Řeheč-s 
odbočkami na Jičín a Lužany. Cyklotrasa zajistí pohyb cyklistů podél a přes frekventované silnice I/16 a I/35.

Cyklotrasy budou navrženy dle platných norem.

Dopravní zařízení
 ÚP nenavrhuje žádná dopravní zařízení. Případná řešení dopravy pomocí dopravních zařízení budou řešeny 
pomocí příslušné projektové dokumentace.

2. Železniční doprava se v obci nenachází a není navrhována

3. Letecká doprava 
 V katastru obcí se nenachází a není navrhována. Západní část katastrů Úlibic je dotčena ochranným pásmem 
letiště Jičín.

9



 Celé řešené území se nachází v ochranném pásmu přehledových systémů MO-ČR.

Zásobování vodou   - koncepce

Zásobní řady
Územím obce procházejí zásobovací vodovodní řady skupinového vodovou regionálního charakteru, které je 

nezbytné respektovat. Jedná se o řad Kamensko – Zebín – Jičín a řad Butoves - Kacákova Lhota – Lužany.
Návrh ÚP Úlibice prověřil stávající vodovodní síť a systém zásobování pitnou vodou. Řeší připojení 

rozvojových lokalit a problematiku nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Respektuje odběrná místa 
požární vody.
 Lokalita Úlibice

Území obce je zásobováno vodou ze shora uvedeného řadu Kamensko – Zebín. 
Stávající rozvodná síť v obci kapacitně i stavebně vyhovuje dnešní zástavbě a umožňuje i další rozšíření. 

Zásobování probíhá prostřednictvím připojeného vodojemu.
ÚP upozorňuje na nutnost výstavby přívodného potrubí plánovaného pro čistírnu odpadních vod a plochu Z10 

v délce cca 500 m. Do doby napojení plochy Z10 na veřejnou vodovodní síť lze zásobování vodou řešit individuálně ze 
stávajících zdrojů.

Současný zemědělský areál má svůj vlastní zdroj vody.
V souvislosti s plánovanou výstavbou dálnice II. třídy D35 a přeložky silnice I. třídy I/16 jsou navrženy 

přeložky hlavních přiváděcích vodovodních řadů DN 400 mm a DN 200 mm v komunikaci Úlibice — Jičín SO 333 a 
SO 334. 
 Lokalita Řeheč

Pro sídelní jednotku Řeheč, která není zásobována z veřejného vodovodu a jejíž obyvatelé jsou odkázáni na 
vlastní studny, je navržen vodovodní řad napojený na řad Kacákova Lhota – Lužany.
 Lokalita Dvorecký rybník

S realizací veřejného vodovodu ÚP z ekonomických důvodů nepočítá.  ÚP navrhuje řešit zásobování vodou
dosavadním způsobem pomocí lokálních zdrojů vody.

Nouzové zásobování vodou
Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích bude řešeno v případě kolapsu dopravního

systému vodovodu. Pitná voda bude distribuovaná cisternami nebo bude použita voda balená (a dle směrnic CO).

Zásobování požární vodou

Lokalita Úlibice
Stav
Požární voda je zajištěna jednak odběrem z hydrantů veřejného vodovodu, jednak možnosti čerpat vodu z 

veřejných vodních ploch.
Návrh
Po napojení celé obce na veřejný vodovod, je třeba požární vodu zajistit dostatečně dimenzovanou vodovodní 

sítí s osazenými požárními hydranty a dále dalšími zdroji (z požárních nádrží, vodních ploch a vodotečí) 
Požární voda bude zajištěna jednak odběrem z hydrantů veřejného vodovodu, jednak možnosti čerpat vodu z 

veřejných vodních ploch, na kterých je nutno zajistit odběrná místa a udržovat plochy pro přístup hasičské techniky. 
Lokalita Řeheč
Stav
Požární voda je zajištěna možnosti čerpat vodu z veřejných vodních ploch, zejména z mlýnského náhonu a

Úlibického potoka.
Návrh
Obec je odkázána na plánovanou nezávislou dostatečně dimenzovanou vodovodní rozvodnou síť. Po napojení 

této lokality na veřejný vodovod, je třeba požární vodu zajistit dostatečně dimenzovanou vodovodní sítí s osazenými 
požárními hydranty a přirozenými zdroji (z požárních nádrží, vodních ploch a vodotečí).

Nakládání s odpadními vodami

Stav
Obec nemá vybudovánu soustavnou stokovou síť, je realizována pouze v části obce. Je to kanalizace jednotné

10



soustavy. Do této kanalizace jsou částečně zaústěny odpady z přilehlých nemovitostí a dále předčištěné odpadní vody z
nových bytových domů vybavených domovními čistícími zařízeními. Odpadní voda z uvedené kanalizace je následně
odváděna přímo do Úlibického potoka  a jeho přítoků.  Všechny stávající  objekty na řešeném území mají  možnost
připojení na stávající vodovodní a stokovou kanalizační síť.

Koncepce
Stávající stav kanalizace je nevyhovující.

 Nutné zajištění komplexního řešení pro odvádění a ekologickou likvidaci splaškových vod z celé obce včetně 
zahrádkářské kolonie komplexním návrhem .
 V I.etapě ÚP navrhuje dobudovat stávající kanalizační síť a vytvořit sjednocenou síť s oddělovači a zaústit ji 
do navržené ČOV. Oddělovače pak zaústit do místní vodoteče.
 Ve II.etapě bude systém jednotné kanalizace přebudován a doplněn oddělenou sítí dešťové kanalizace se 
vsakovacími objekty a vytvořena důsledně oddílná kanalizace.
 Do doby vybudování ČOV řešit čištění odpadních vod individuálně v souladu s platnou legislativou.

Odvádění a likvidace splaškových vod 
 Podstatou řešení  I.etapy je  vybudování nových kapacitních stok a podchycení současných volných odtoků
přímo do vodotečí.

Součástí řešení je odkanalizování zahrádkářské osady u Dvoreckého rybníka.
Dobudování kanalizace předpokládá připojení všech objektů na nový stokový systém. Po vybudování stokové

sítě zakončené centrální ČOV je nutné stávající čistící zařízení vyřadit z provozu a vypouštět odpadní vody přímo do
této stokové sítě.

Odvádění a likvidace srážkových vod 
 Odvádění srážkové vody (dešťové vody) z nemovitostí a zpevněných ploch je nutné řešit v souladu s platnou
legislativou. To znamená,  že pokud nebudou srážkové vody zadržovány pro další  využití,  je  nutné zajištění  jejich
zasakování do vod podzemních (návrh technického řešení zasakování musí být řešeno takovým způsobem, aby byly
veškeré srážkové vody zasakovány do vod podzemních bez nadměrného zamokření pozemku). V případě, že stavebník
bude  dešťové  vody využívat  pro  další  využití  (akumulace  v  nádrži)  je  možné  jejich  přebytek  vypouštět  do  vod
povrchových nebo kanalizace.
 Srážkové  vody  z  komunikací  jsou  odváděny  stokami  jednotné  kanalizační  soustavy  spolu  se  splašky  v
přípustném ředění do čistírny odpadních vod. Oddělené zředěné odpadní vody jsou vypouštěny do vodoteče. Z nových
veřejných komunikací budou srážkové vody svedeny gravitačně (povrchově) na stávající komunikace do uličních vpustí
nebo do přilehlých příkopů, zelených pásu, popř. do vsaků. 
 Plocha pro technické vybavení obce a ČOV je vymezena pod označením Z12.

Zásobování elektrickou energií

Elektrická síť katastru obce je stabilizovaná, zásobování je realizováno hlavním VN přívodem a NN distribuční
sítí ze třech trafostanic v Úlibicích a Řehči.

Návrh řešení
Pro zvýšení příkonu elektrické energie pro obec bude realízována nová TS. Zásobování ostatních rozvojových 

ploch elektrickou energií je možné realizovat rozšířením rozvodů NN ze stávajících a navržených trafostanic a jejich 
případnou úpravou. Přenosová soustava je dostatečně únosná. Další rozvoj energetických zařízení bude záviset na 
rozvoji obce a bude řešen ve spolupráci se správcem sítě.

Pro posílení a rozvoj stávající elektrické soustavy je navrhována trafostanice (TS1) a přivaděč VN k ní z obce 
Lužany. Křížení trasy VN přivaděče je plně koordinováno s komunikací D35. Podrobně bude v navazujících stupních 
dokumentace průběžně upřesňována.  viz. projekt Úlibice, Obec Úlibice 17 RD - kvn, TS, knn (ELPRON Hořice), R35 
Úlibice obchvat stavba 1 – MÚK Úlibice (Pragoprojekt a.s.).

Telekomunikace

Návrh řešení
Z požadavků na rozvoj telekomunikací nevyplývá žádná potřeba nových ploch a zařazení změn v území do

územního plánu. V katastru obcí nejsou významná telekomunikační zařízení.
Telekomunikační síť  pokrývá veškeré současné požadavky. Případné nové požadavky na připojení a potřeby

nové výstavby budou pokryty lokálními úpravami stávajících zařízení.
Ochrana stávajících zařízení
V řešeném území  se  vyskytují  podzemní  vedení  a  další  zařízení  telekomunikačních  sítí.  Přesnou  polohu

11



jednotlivých zařízení je nutné získat  u správce sítě  včetně  upřesnění podmínek jejich ochrany vždy pro jednotlivé
konkrétní záměry v území až v době jejich investiční a projektové přípravy.

Zásobování plynem

Katastrem obcí procházejí regionální trasy plynovodů. Jejích rozvoj není požadován. Plynofikace obce se 
neplánuje. Je třeba respektovat ochranná a bezpečnostní pásma všech plynovodních zařízení (viz. Část odůvodnění ÚP).

ÚP vymezuje regulační stanici plynu TR3 a trasu vedení plynovodního řadu VTL TP3 v souladu s nadřazenou 
ZÚR KHK. ÚP Úlibice vymezuje objekty TP3 a TR3 jako veřejně prospěšnou stavbu (VPS) s možností vyvlastnění s 
označením PS 05.

V souvislosti s plánovanou výstavbou dálnice II.třídy D35 jsou v rámci koridoru Zd15 navrženy přeložky 
vysokotlakého plynovodu.

Nakládání s odpady

Návrh řešení
Z požadavků na rozvoj odpadového hospodářství nevyplývá žádná potřeba nových ploch a zařazení změn v

území do územního plánu. Likvidace směsného komunálního odpadu, vytříděných nebezpečných složek, stavební suti i
ostatních odpadů bude na úrovni obce zajišťována ve spolupráci s oprávněnou firmou. Operativní nakládání s odpady
bude řízeno vydanými předpisy obce v souladu s platnou legislativou. Pro tyto účely je Územním plánem Úlibice
vymezena rozvojová plocha pro technickou infrastrukturu Z12. Plocha Z12 je zároveň plochou pro veřejně prospěšné
zařízení-ČOV. Potřebné manipulační plochy pro nakládání s odpady a kompostování lze vyčlenit v rámci navržených
ploch technické infrastruktury Z12. Jedná se o plochu využitelnou pro obecní zájmy 

Hospodaření s odpady:
 snižovat množství odpadů u původce a zabezpečit čistotu v obci
 zabezpečit třídění odpadů, svoz a následnou likvidaci (recyklaci) na celém správním území obce
 likvidovat černé sládky (již v počátku)
 Potřebné manipulační plochy pro nakládání s odpady a kompostování budou vyčleněny v rámci plochy Z12.

Jedná se především o organizační opatření ze strany obecního úřadu.

Veřejná prostranství

Stávajícími  veřejnými  prostranstvími  jsou  v  obci  prostory  hlavních  i  obslužných  místních  komunikací  a
účelových  cest  (ulice,  chodníky,  veřejná  zeleň  a  další  prostory).  Jsou  přístupné  každému  bez  omezení  (obecně
přístupné), bez ohledu na vlastnický vztah k těmto prostorům. 

Další plochy budou součástí navržených zastavitelných ploch.
Jako veřejná prostranství jsou nově navrženy:

 koridory pro místní komunikace Zd13, Zd14
 místní komunikace a veřejná prostranství v rámci zastavitelných ploch Z01, Z02, Z17
 k přestavbě je navržen veřejný prostor P01

Ve  výhledovém období  je  předpokládána  údržba  stávajících  veřejných  prostranství  a  zkvalitňování  jejich
vybavení (mobiliář, úpravy povrchů, údržba zeleně, nové výsadby apod.). Po dohodě s obcí zde mohou být umísťovány
prvky technické a dopravní infrastruktury, je doporučena postupná kabelizace rozvodů NN.

V rámci zastavitelné plochy Z01 o výměře nad 3ha je  vymezena plocha veřejného prostranství  o výměře
1505m2. Plocha je určena pro zajištění nezbytné průchodnosti územím obce a vytvoření prostoru pro veřejný život a
napojení obytné zóny na biokoridor. V rámci plochy je navrženo umístění veřejné zeleně. 

Další veřejná infrastruktura
Uvnitř zemědělského areálu se nachází čerpací stanice pohonných hmot. Vjezd do tohoto areálu je ze silnice 

I/35.

12



1e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení 
podmínek pro změny v jejich využití, územní systém ekologické 
stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 
povodněmi, rekreace, dobývaní ložisek nerostných surovin

Koncepce uspořádání krajiny se soustředí na ochranu trvalých hodnot přítomných v krajině obce.

Přehled ploch ÚP Úlibice s rozdílným způsobem využití v krajině:

 ZO Plochy zeleně - ochranná a izolační zeleň
-plochy zeleně, které doprovázejí dopravní trasy a chrání zastavěné území před negativními účinky provozu na 
komunikacích a železnici. 

ÚP  navrhuje novou plochu ZO u plochy Z17.
 ZP Plochy zeleně - zeleň přírodního charakteru
-plochy zeleně na nelesních pozemcích mimo zastavěné území a zastavitelné plochy a pozemky cest. Jsou určeny pro 
zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot území.

ÚP  zachovává stávající stav. Jiné nejsou ÚP navrhovány.
 NP plochy přírodní
-plochy přírodní zeleně určené pro zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot území. Mokřady, ladem ležící 
nezemědělská půda, plochy břehů toků, opuštěné lomy, pískovny apod.

ÚP  zachovává stávající stav. Jiné nejsou ÚP navrhovány.
 NL plochy lesní
-plochy PUPFL

ÚP  zachovává stávající stav. Jiné nejsou ÚP navrhovány.
 AO plochy zemědělské (agrární) - orná půda
-plochy ZPF

Kromě ploch vyjímaných ze ZPF pro rozvoj obce ÚP  zachovává stávající stav. 
Nové nejsou ÚP navrhovány.

 AO plochy zemědělské (agrární) - zahrady, louky, sady, pastviny
-plochy ZPF

Kromě ploch vyjímaných ze ZPF pro rozvoj obce ÚP zachovává stávající stav. 
Nové nejsou ÚP navrhovány.

 W plochy vodní a vodohospodářské
-vodní toky a plochy přírodní nebo uměle vytvořené

Kromě ploch vyjímaných ze ZPF pro rozvoj obce ÚP navrhuje novou vodní plochu K-01 v meanrdu u soutoku 
potoků Úlibického a Tužínského.

Ochrana prvků ÚSES a jejich doplnění

Skladebné části ÚSES (biokoridory a biocentra) byly podrobněji vymezeny s ohledem na měřítko mapového 
podkladu (katastrální mapa) a aktualizovány podle skutečného stavu a řešení na sousedních katastrech.
 Krajinná zeleň, zajištění prostupnosti krajiny pro zvěř

Změněna byla poloha LBC 124 část LBC 122, RBK 731. Také poloha RBK H018, jenž je v současnosti 
nefunkční. Je navržen LBK 11 ve východní částí katastru Řeheč, navazující na biokoridor přes k.ú Robousy. Změny 
reagují na skutečný stav v území a výhled v kontextu plánovaných obchvatů I/16 a D/35 Stav systému ÚSES. Plochy po
zrušené části stávající I/16 budou rekultivovány. Křížení lokálních i regionálních tras biokoridorů s projektovanou 
dálnicí II.třídy D35 je řešeno mimoúrovňově.

Dle stávající legislativy nutno chránit další přírodní a krajinnou zeleň ležící v ploše koridorů Zd15 a Zd16. V 
rámci navržené přeložky I/16 řešit prostupnost krajiny pro pěší, cyklisty a faunu.

V území se vyskytuje zvláště chráněné území přírody – Přírodní rezervace Úlibická bažantnice.
 Trvalé travní porosty
              Břehové porosty podél vodních toků a ploch podél břehů nových vodních nádrží a nádrží navržených k obnově 
je třeba založit vhodné porosty dřevin.
 Protierozní opatření (vodní a větrné) a Ochrana před povodněmi

V nezastavěném území obce jsou navrženy kromě ploch pro prvky ÚSES i interakční prvky. Opatření jsou v 

13



souladu s požadavky na protierozní ochranu ploch zemědělské půdy. Minimální šíře ploch pro zakládání interakčních 
prvků jsou 2m. Plochy jsou součástí koridorů účelových cest (alespoň jednostranně) a nejsou samostatně vyčleněny ze 
ZPF. 

ÚP navrhuje plochu Z11a, Z11b  tzv.suchý poldr a hráz jako součást protipovodňových a protierozních 
opatření. Hráz je existujícím prvkem krajinného inženýrství, a v rámci  projektové přípravy dálnice II.třídy D35 je 
nutno její existenci respektovat a řešit křížení obou prvků mimoúrovňově.

Revitalizace a zpevnění břehů koryta Úlibického potoka. Zřízení suchého poldru a oprava hráze v ploše 
bývalého rybníka Páleník. Pro upřesnění protipovodňových úprav je nutné zpracovat podrobnější projektovou 
dokumentaci.

Na řešeném území byly navrženy také interakční prvky, které jsou rovněž součástí místních územních 
systémů ekologické stability. Zprostředkovávají příznivé působení biocenter a biokoridorů na okolní méně stabilní až 
nestabilní krajinu. Vytvářejí existenční podmínky rostlinám i živočichům a mohou působit stabilizačně v kulturní 
krajině.
 Dobývaní nerostných surovin

Na území katastru obce Úlibice není stanoven ani evidován žádný dobývací prostor nerostných surovin.
 Rekreace

Stávající plochy pro rodinnou rekreaci – zahrádky jsou stabilizovány. Nové plochy nejsou navrženy. 
V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem zřizovat technická opatření, která zlepší využití ploch pro 
účely rekreace a cestovní ruch, např. naučné, turistické a cyklistické stezky.

Prostupnost krajiny

Pro zlepšení prostupnosti krajiny je navržena obnova některých zaniklých cest a doplnění cest nových. Další 
doplnění dopravní infrastruktury v nezastavěném území je možné dle podmínek stanovených u ploch s rozdílným 
způsobem využití.

Oplocováním pozemků ve volné krajině nesmí být zamezováno prostupnosti krajiny pro veřejnost a volný
pohyb divoké zvěře. (za „oplocení“ nejsou považovány dočasné oplocenky na PUPFL z důvodů ochrany před škodami
způsobenými zvěří či dočasné ohrazené pastvin). Oplocení jako stavba může být realizováno pouze v rámci současně
zastavěného nebo zastavitelného území, přičemž musí zůstat zachováno napojení základního komunikačního systému
obce na síť účelových komunikací v krajině. 

Vodní toky a plochy

 Zřízení suchého poldru, rekonstrukce a prodloužení hráze v místě bývalého rybníka Páleník s funkcí retenční
stabilizace ekosystému, zachycení případných povodňových vln.
 Navržena stabilizace a zpevnění koryta Úlibického potoka v místech hlubokých kaňonů a erozních lokalit
 Navržena úprava – zprůchodnění koryta Úlibického potoka v rámci protipovodňových opatření.
 Zřízení rybníka při Tužínském potoku (K01).
 Nutná údržba koryt toků.
 Podél vodních toků ponechat volné manipulační pásmo v souladu s platnou legislativou. 

1f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), 
přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně 
přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu

Urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspo  ř  ádání území a na jeho zm  ě  ny

 Při povolování změn v území je třeba:
 navrhovat urbanistické struktury harmonicky doplňující sídlo (z hlediska hustoty a podlažnosti zástavby 
stavebního pozemku.

14



 chránit urbanistické a architektonické dědictví
 chránit rozmanitosti kulturní krajiny.
 stavby pro bydlení a dlouhodobý pobyt a práci umístěné na zastavitelných plochách v ochranném pásmu silnic 
musí být řešeny s ohledem na platnou legislativu týkající se ochrany veřejného zdraví, tj.  ochrany definovaných 
chráněných prostor.

Podmínky využití zastavitelných ploch a ploch přestavby spolu s podmínkami prostorového uspořádání a 
ochrany krajinného rázu jsou uvedeny v závěru kapitoly. 

Pojem venkovské bydlení je podrobně vysvětlen v kapitole 3.e6) Odůvodnění

Plochy bydlení - venkovské

Hlavní účel využití :

- (BV) plochy pro bydlení venkovského charakteru – venkovské usedlosti, rodinné a bytové domy,
mají zpravidla integrované hospodářské zázemí a připojenou zahradu.

Přípustné využití :
 obytné budovy venkovského charakteru, zahrady a malé objekty pro zemědělskou činnost 
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 účelové cesty pro přístup k hospodářským a jiným budovám uvnitř obytné zóny
 stavby pro rodinnou rekreaci
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití :
 integrovaná zařízení a stavby pro obchod do 1000m2

 stravovací provozovny a ubytovací zařízení
 integrovaná zařízení a stavby nerušících služeb a řemeslných dílen
 stavby a zařízení občanského vybavení, stavby pro sociální účely, stavby církevního, kulturního, 
zdravotnického, školského a sportovního charakteru

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu obytného a životního prostředí nebo nejsou slučitelné s 
převažující obytnou funkcí (např. strojírenství, chemii, těžbu, hutnictví, chemii)
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie z větru a slunce

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství, nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výměra stavebního pozemku minimálně 800 m2

 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 rodinný dům max.2NP
 bytový dům max.2NP
 Intenzita využití stavebních pozemků max. 0,2
 doplňkový účel je integrován ve stavbě/stavbách s hlavním účelem využití
 splnění požadavků na venkovský charakter - architektonického a urbanistického řešení 
 splnění uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění

Plochy smíšené obytné – venkovské

Hlavní účel využití :

(SV) plochy pro bydlení, rekreaci a občanské vybavení – venkovský charakter

Přípustné využití :

15



 stavby pro bydlení venkovského charakteru, zahrady a malé vedlejší zemědělská hospodářství(malé chovy 
hospodářských zvířat), a všechny ostatní druhy budov a činnosti vyhovující zákonným předpisům
 stavby pro rodinnou rekreaci
 stavby občanského vybavení
 integrovaná zařízení a stavby nerušící výroby, služeb a zemědělství
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 účelové cesty pro přístup ke stavbám uvnitř obytné zóny
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití :
 budovy pro zemědělství a hospodářství (malé chovy hospodářských zvířat), do 1000m2
 občanské stavby pro sociální účely, stavby církevního, kulturního, zdravotnického, školského a sportovního 
charakteru

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu obytného a životního prostředí nebo nejsou slučitelné s 
převažující obytnou funkcí území (např. strojírenství, chemii, těžbu, hutnictví, chemii)
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie z větru a slunce

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství, nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výměra stavebního pozemku minimálně 800 m2

 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 rodinný dům max.2NP 
 bytový dům max.2NP
 Intenzita využití stavebních pozemků max. 0,2
 splnění hygienických limitů pro převažující obytné území
 splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního pozemku
 splnění uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění

Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura

Hlavní účel využití :

(OV) plochy občanského vybavení a pozemky pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejná 
prostranství.

Přípustné využití :
 stavby a zařízení pro veřejnou správu, církevní účely, ochranu obyvatelstva, bydlení, tělovýchovu a sport
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití :
 stavby a zařízení vyššího občanského vybavení vzdělávání a výchovu, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu životního prostředí nebo nejsou slučitelné s převažujícími 
občanskými a obytnými funkcemi území (výroba, obchod, zemědělství, strojírenství, chemii, těžbu, hutnictví, chemii)
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie z větru a slunce

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :

16



 výměra stavebního pozemku min. 800 m2

 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství, nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 rodinný dům max.2NP 
 bytový dům max.2NP
 Intenzita využití stavebních pozemků max. 0,2
 splnění hygienických limitů pro převažující funkci
 splnění požadavků na kapacitní dopravní infrastrukturu (dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu) na 
pozemku majitele stavebního pozemku
 splnění uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění

Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední

Hlavní účel využití :

(OM) plochy občanského vybavení a zajištění podmínek pro jejich přiměřené využívání
Přípustné využití :
 stavby a zařízení pro obchod
 infrastruktura cestovního ruchu, ubytování, stravování
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití:
 stavby a zařízení vyššího občanského vybavení vzdělávání a výchovu, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu
 nevýrobní nerušící služby např. Pneuservis

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu životního prostředí nebo nejsou slučitelné s převažujícími 
občanskými a obytnými funkcemi území (např. strojírenství, chemii, těžbu, hutnictví, chemii)
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie z větru a slunce

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu  :
 výměra stavebního pozemku min. 800 m2

 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství, nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 rodinný dům max.2NP
 bytový dům max.2NP
 Intenzita využití stavebních pozemků max. 0,5
 splnění hygienických limitů pro převažující funkci
 splnění požadavků na kapacitní dopravní infrastrukturu (dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu) na 
pozemku majitele stavebního pozemku
 splnění uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění
 respektování ochranného pásma Úlibického potoka a splnění souvisejících požadavků na ochranu spodních a 
povrchových vod a regionálního biokoridoru RK 731

Plochy občanského vybavení – plochy hřbitova

Hlavní účel využití :

(++) plochy občanského vybavení a zajištění podmínek pro pohřbívání zemřelých

17



Přípustné využití :
 stavby sloužící pohřbívání a uctění památky zemřelých
 související dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které nejsou slučitelné s hlavní funkcí území
 umisťování objektů a všech dalších činností, prokazatelně zhoršujících kvalitu daného a  sousedícího území
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Plochy veřejných prostranství

Hlavní účel využití :

(PV) plochy ulic, návsí, tržiště, chodníky, jsou koridorem pro vedení technické a dopravní infrastruktury
Přípustné využití :
 chodníky, komunikace, vjezdy do objektů, plochy pro parkování
 stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání ploch a mají doplňkovou funkci např.
altánky, hřiště, pomníky, přístřešky, odpočívky pro turisty, informační body, venkovní sezení u restaurací apod.
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití:
 kulturní akce
Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které nejsou slučitelné s hlavní funkcí území
 umisťování objektů a všech dalších činností, prokazatelně zhoršujících kvalitu daného a  sousedícího území
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 splnění hygienických požadavků vyplývajících z převažující funkce území

Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň

Hlavní účel využití :

(ZV) veřejná zeleň sloužící obecnému užívání, ve venkovském prostředí, parky, zatravněné plochy, přírodní i uměle 
založená zeleň, vodní plochy a toky a další obdobné plochy přístupné každému bez omezení, bez ohledu na vlastnictví k
tomuto prostoru

Přípustné využití :
 vegetační úpravy, které svým charakterem odpovídají funkci plochy s ohledem na související ochranné režimy 
památkové ochrany, ÚSES apod.
 stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání ploch a mají doplňkovou funkci např.
altánky, hřiště, pomníky, přístřešky, odpočívky pro turisty, informační body, venkovní sezení u restaurací apod.
 stavby a opatření vodohospodářského charakteru, krajinářské, revitalizační aj. úpravy, mokřady, průlehy, apod.
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území
 veřejná dopravní a technická infrastruktura a související technická zařízení

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které nejsou slučitelné s hlavní funkcí území
 umisťování objektů a všech dalších činností, prokazatelně zhoršujících kvalitu daného a  sousedícího území
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

18



Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba

Hlavní účel využití :

(VZ) Plochy pro umístění staveb a zařízení pro výrobu a skladování sloužící zemědělské výrobě

Přípustné využití :
 zemědělská hospodářství (chovy hospodářských zvířat), a všechny ostatní druhy budov pro činnosti přímo 
související a vyhovující zákonným předpisům
 integrovaná zařízení a stavby nerušící výroby a zemědělské výroby
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu životního prostředí
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 využití stavebního pozemku - min. 40% plochy – zeleň
 Intenzita využití stavebních pozemků max.0,35
 splnění uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění

Plochy výroby a skladování – se specifickým využitím

Hlavní účel využití :

(VD) Plochy pro umístění staveb a zařízení pro skladování

Přípustné využití :
 skladové objekty
 související účelová dopravní a technická infrastruktura a veřejná prostranství
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití :
 pomocné objekty zabezpečující využití plochy, parkování, vedlejší výrobní činnost, plochy pro nezbytné 
odpadové hospodářství a obsluhu
 služební byty a pohotovostní ubytování

Nepřípustné využití:
 umísťování technologických zařízení k nakládání s ropnými produkty a chemickými látkami.
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu životního prostředí

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 umístění objektu v rozmezí 3-5 m od hranice veřejného prostranství, nebo řešit v souladu s okolní zástavbou
 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby min.40%plochy – zeleň
 Intenzita využití stavebních pozemků max.0,35
 využití stavebního pozemku - min. 40% plochy – zeleň
 splnění hygienických limitů na ochranu venkovního prostředí
 splnění požadavků na kapacitní dopravní infrastrukturu (dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu) na 

19



pozemku majitele stavebního pozemku
 splnění požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění: viz výše

Plochy technické infrastruktury

Hlavní účel využití :

(TI) plochy pro umístění liniových a technologických staveb a zařízení technického vybavení případně pozemky 
související dopravní infrastruktury.
Přípustné využití :
 liniová vedení, zařízení a stavby pro zásobování území vodou, likvidace splaškových a dešťových vod, 
elektrické energie, telekomunikační zařízení, nakládání s odpady, produktovody
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního a přípustného účelu využití území

Podmíněně přípustné využití:
 pomocné objekty zabezpečující využití plochy, parkování, vedlejší výrobní činnost, plochy pro nezbytné 
odpadové hospodářství a obsluhu
 služební byty a pohotovostní ubytování

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které snižují kvalitu životního prostředí (např. strojírenství, chemii, těžbu, 
hutnictví, chemii)
 umísťování staveb, objektů a dalších činností, prokazatelně zhoršujících kvalitu daného a  sousedícího území
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 výška hřebene střechy – řešit v souladu s výškami střech okolní zástavby
 max.1NP
 splnění hygienických limitů na ochranu životního prostředí
 splnění požadavků na dopravní infrastrukturu (dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu) na pozemku 
majitele
 splnění požadavků na prostorovou a objemovou regulaci včetně hustoty, výšky a procenta zastavění: viz výše

Plochy dopravní infrastruktury

Hlavní účel využití :

(DS) Plochy a koridory pozemních komunikací (pokud nejsou zahrnuty do jiných ploch), včetně pozemků, na kterých 
jsou umístěny součásti komunikací (náspy zářezy opěrné zdi, mosty a pozemky staveb dopravních zařízení a 
dopravního vybavení.

Přípustné využití:
 technická infrastruktura využívající alternativní technologie pro získávání energií pokud je integrována ve 
stavbě hlavního nebo přípustného účelu využití území
 veřejná dopravní a technická infrastruktura a související technická zařízení
 zeleň na dopravních plochách

Podmíněně přípustné využití:
 pomocné objekty zabezpečující účelné využití plochy

Nepřípustné využití:
 umisťování staveb a zařízení, které nejsou slučitelné s hlavní funkcí území
 monofunkční stavby a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

20



Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 obslužné objekty max 1NP
 splnění výše uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy rekreace – zahrádkářské osady

Hlavní účel využití :

(RZ) plochy určené pro individuální rekreaci spojenou se zemědělskou činností (zahrádkaření, sadaření apod.). Jedná se
o plochy zemědělské půdy (ZPF) a pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných prostranství. 
Jejich využití se řídí obecně závaznými právními předpisy.

Přípustné využití :
 zahrádky, sady, vinohrady, zahrádkářské osady
 stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství, pro ochranu přírody a krajiny
 související účelová dopravní a technická infrastruktura
 studny
Podmíněně přípustné využití:
 infrastruktura cestovního ruchu
 plochy rekreační zeleně, pro aktivní rekreaci a sport (nestavební plocha)
 zařízení pro likvidaci odpadních vod a jímání dešťové vody (jímky s biofiltrem)

Nepřípustné využití:
 umisťování trvalých staveb nesouvisejících funkcí s hlavním účelem využití a zhoršujících kvalitu prostředí a 
ekologickou stabilitu v území
 umisťování staveb a monofunkčních a zařízení na výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 výměra stavebního pozemku min. 800 m2

 zahrádkářské chaty, kolny s maximálně 1 nadzemním podlažím a podkrovím max. výšky 5m nad terén, do 
45m2 zastavěné plochy.
 koeficient zastavění pozemku do 0,2
 veřejná dopravní a technické infrastruktury a související technická zařízení
 splnění výše uvedených podmínek na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy zeleně – ochranná a izolační zeleň

Hlavní účel využití :

(ZO) plochy zeleně, které doprovázejí dopravní trasy a chrání zastavěné území před negativními účinky provozu na 
komunikacích a železnici.

Přípustné využití :
 pěší a cyklistické stezky a technická opatření spojená s rekreací a cestovním ruchem - hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra, odpočívky pro turisty, informační body, vyhlídky
 veřejná dopravní a technické infrastruktury a související technická zařízení

Podmíněně přípustné funkční využití:
 opatření vodohospodářského charakteru, krajinářské, revitalizační úpravy, mokřady, průlehy
Podmínka: v odůvodněných případech – např.  při destabilizaci vodních poměrů v území

Nepřípustné využití:
 umisťování monofunkčních staveb a zařízení na výrobu elektrické energie ze slunce a větru

21



Plochy zeleně - zeleň přírodního charakteru

Hlavní účel využití :

(ZP) Plochy zeleně na nelesních pozemcích mimo zastavěné území a zastavitelné plochy a pozemky cest. Jsou určeny 
pro zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot území.

Přípustné využití :
 pěší a cyklistické stezky a technická opatření spojená s rekreací a cestovním ruchem - hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra, odpočívky pro turisty, informační body, vyhlídky – pouze v podobě drobného mobiliáře
– lavičky, informační cedule přístřešky apod. 
 veřejná dopravní a technická infrastruktura a související technická zařízení
 protierozní a protipovodňová opatření a opatření zvyšující retenční schopnosti území

Podmíněně přípustné funkční využití:
 opatření vodohospodářského charakteru, krajinářské, revitalizační úpravy, mokřady, průlehy
Podmínka: v odůvodněných případech – např.  při destabilizaci vodních poměrů v území.

Nepřípustné využití:
 umisťování monofunkčních staveb a zařízení na výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Plochy přírodní

Hlavní účel využití :

(NP) Nekultivované horninové plochy a plochy zeleně, přírodní nebo vzniklé činností člověka – např. opuštěné lomy. 
Jsou určeny pro obnovu přírodních a krajinných hodnot území.

Přípustné využití :
 veřejná dopravní a technická infrastruktura a související technická zařízení
 protierozní a protipovodňová opatření a opatření zvyšující retenční schopnosti území
 nadzemní stavební objekty musí splnit požadavky na prostorovou a objemovou regulaci pouze v podobě 
drobného mobiliáře – lavičky, informační cedule přístřešky apod. 

Podmíněně přípustné využití :
 pěší a cyklistické stezky a další technická opatření spojená s rekreací a cestovním ruchem jako hygienická 
zařízení, ekologická a informační centra, odpočívky pro turisty, informační body, vyhlídky pouze v podobě drobného 
mobiliáře – lavičky, informační cedule přístřešky apod. 
 drobné sakrální stavby
 objekty a technická opatření pro vzdělávání a výzkumnou činnost (naučné stezky)
 stavby a opatření vodohospodářského charakteru, krajinářské, revitalizační, úpravy, mokřady, průlehy 
zlepšující přírodní rovnováhu

Nepřípustné využití:
 umisťování monofunkčních staveb a zařízení na výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 maximálně s jedním nadzemním podlažím 
 max. výška 5m
 splnění výše uvedených podmínek na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy lesní

Hlavní účel využití :

(NL) plochy lesní a pozemky související dopravní a technické infrastruktury.

Přípustné využití :

22



 jejich využití je možné pouze v souladu s lesním zákonem
 nadzemní objekty stavební musí splnit požadavky na prostorovou a objemovou regulaci

Podmíněně přípustné využití:
 myslivecká zařízení
 turistické stezky a lesní cesty, turistická infrastruktura
 drobné sakrální a jiné stavby (rozhledny, boží muka, kříže, pomníky ap.)
 drobné stavby zejména pro vzdělávání a výzkumnou činnost (naučné stezky apod.)

Nepřípustné využití:
 umisťování monofunkčních staveb a zařízení na výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 maximálně s jedním nadzemním podlažím 
 max. výška hřebene 5m
 splnění výše uvedených požadavků na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy zemědělské (agrární) – orná půda

Hlavní účel využití :

(AO) Plochy zemědělského půdního fondu (orná půda) pro zemědělskou produkci

Přípustné využití :
 produkce zemědělských plodin
 výběh a pastva chovné zvěře
 dočasná související technická infrastruktura (např. pro ochranu, krmení a napojení chovné zvěře např. silážní 
žlaby,  přístřešky pro chovný dobytek, seníky, závlahové systémy, ohrazení pastvin a výběhů pro zvěř, polní cesty)
 zeleň související s hlavní funkcí
 protierozní a protipovodňová opatření a opatření zvyšující retenční schopnosti území
 související hospodářské vodní plochy 
 veřejná dopravní a technické infrastruktury a související technická zařízení
 nadzemní objekty stavební musí splnit požadavky na prostorovou a objemovou regulaci

Podmíněně přípustné využití:
 turistické stezky a cesty na polních cestách, drobná turistická infrastruktura
 dopravní infrastruktura – zpevněné účelové cesty
 drobné sakrální a pietní stavby
 drobné stavby pro vzdělávání a výzkumnou činnost (naučné stezky)
 plochy a stavby vodohospodářské
 protierozní aj. úpravy, mokřady, průlehy, apod. na plochách navržených k zatravnění a jinde
 stavby a opatření pro ochranu přírody

Nepřípustné využití:
 trvalého oplocení pozemků
 staveb neslučitelných s hlavní funkcí, zhoršujících kvalitu prostředí a ekologickou stabilitu v území
 rekreačních staveb a objektů
 skládek odpadů a výkopové zeminy
 staveb pro reklamu
 monofunkčních staveb a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

23



Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 maximálně s jedním nadzemním podlažím 
 max. výška 5m
 splnění výše uvedených podmínek na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy zemědělské (agrární) – zahrady, louky, sady, pastviny

Hlavní účel využití :
(AZ) Plochy zemědělského půdního fondu (trvalé travní porosty, sady, zahrady) pro zemědělskou produkci.

Přípustné využití :
 zahrady, louky, sady, pastviny
 výběh a pastva chovné zvěře
 související zařízení a technická infrastruktura (např. pro ochranu, krmení a napojení zvěře např. silážní žlaby,  
přístřešky pro chovný dobytek, seníky, závlahové systémy, ohrazení pastvin a výběhů pro zvěř)
 zeleň související s hlavní funkcí
 protierozní a protipovodňová opatření a opatření zvyšující retenční schopnosti území
 související hospodářské vodní plochy
 veřejná dopravní a technické infrastruktury a související technická zařízení, služební stavební nadzemní 
objekty musí splnit požadavky na prostorovou a objemovou regulaci

Podmíněně přípustné využití:
 turistické stezky a cesty na polních cestách, drobná turistická infrastruktura
 dopravní infrastruktura – zpevněné účelové cesty
 drobné sakrální a pietní stavby
 drobné stavby pro vzdělávání a výzkumnou činnost (naučné stezky)
 plochy a stavby vodohospodářské
 protierozní aj. úpravy, mokřady, průlehy, apod. na plochách navržených k zatravnění a jinde
 stavby a opatření pro ochranu přírody

Nepřípustné využití:
 trvalého oplocení pozemků
 staveb neslučitelných s hlavní funkcí, zhoršujících kvalitu prostředí a ekologickou stabilitu v území
 rekreačních staveb a objektů
 skládek odpadů a výkopové zeminy
 staveb pro reklamu
 monofunkčních staveb a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu   :
 maximálně s jedním nadzemním podlažím
 max. výška 5m
 splnění výše uvedených podmínek na na prostorovou a objemovou regulaci

Plochy vodní a vodohospodářské

Hlavní účel využití :

(W) vodní plochy, koryta vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití.

Podmíněně přípustné využití:
 stavby a opatření pro ochranu přírody 

24



 veřejná dopravní a technické infrastruktury a související technická zařízení
Podmínka: v odůvodněných případech – např.  při destabilizaci vodních poměrů v území

Nepřípustné využití:
 staveb neslučitelných s hlavní funkcí zhoršujících kvalitu prostředí a ekologickou stabilitu v území
 rekreačních objektů
 skládek odpadů
 staveb pro reklamu
 monofunkčních staveb a zařízení pro výrobu elektrické energie ze slunce a větru

Územní plán Úlibice přehled navržených změn v území (Z), ploch přestavby (P) a podmínek pro 
jejich využití
Ozn. Popis Hlavní účel využití Kapa-

cita 
ploch 
bydle
ní

Celková
plocha 
(ha)

Specifické koncepční Etapa výstavby, VPS,
další podmínky, poznámka

Prosto-
rová 
regulace

Objemová 
regulace

Intenzita 
využití 
stavebních
pozemků

Z01 Úlibice bydlení 
u hráze

bydlení venkovské (BV) 10RD
/15BJ

2,9 PR-1 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy další 
podmínky v kap.2e 

Z02 Občanské 
vybavení u hráze

plochy občanského vybavení –
veřejná infrastruktura (OV)

- 0,93 - O-3 -
další podmínky v kap.2e

Z03 Úlibice  bydlení 
ke Studeňanům

bydlení venkovské (BV) 3RD/ 
5BJ

0,32 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy 
další podmínky vkap.2e

Z04 Úlibice  bydlení 
za humny

bydlení venkovské (BV) 4RD/ 
6BJ

0,44 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy 
další podmínky v kap.2e

Z05 Úlibice  bydlení 
ke Studeňanům

bydlení venkovské (BV) 5RD/ 
8BJ

0,66 PR-1 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy 
další podmínky v kap.2e

Z06 Úlibice  bydlení 
u potoka

bydlení venkovské (BV) 4RD/ 
6BJ

0,47 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy
další podmínky viz
etapizace kap.2e

Z07 Úlibice  bydlení 
u Remízu

bydlení -  venkovské (BV) 3RD/ 
5BJ

0,52 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy
další podmínky v kap.2e

Z08 Úlibice  bydlení 
za humny

bydlení venkovské (BV) 4RD/ 
6BJ

0,2 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy
další podmínky v kap.2e

Z09 Úlibice  bydlení bydlení venkovské (BV) 2RD/ 
3BJ

0,2 PR-2 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy
další podmínky viz
etapizace kap.2e

Z10 Úlibice  
skladový areál

výroba a skladování - se 
specifickým využitím (VD)

- 1,02 PR-2 O-4 0,35 min. plocha zeleně 40%
další podmínky v kap.2e 
nezasahovat do aleje topolů vlašských 

Z11a Úlibice suchý 
poldr - hráz

plochy zeleně – zeleň 
přírodního charakteru (ZP)

- 10,45 - - - VPS

Z11b Úlibice suchý 
poldr - rozliv

- 1,32 - - - VPO

Z12 Úlibice ČOV plochy technické 
infrastruktury (TI)

- 0,26 PR-2 O-3 - VPS, nezasahovat do aleje topolů 
vlašských podél silnice 

Zd13 Účelová cesta za
brodem

plochy dopravní infrastruktury
(DS)

- 0,31 - - - VPS

Zd14 Účelová cesta plochy dopravní infrastruktury
(DS)

- 0,18 - - - VPS

Zd15 Koridor pro 
rychlostní silnici
R/35

plochy dopravní infrastruktury
(DS)

- 67,3 - O-5 - VPS

Zd16 Koridor pro 
přeložku  silnice 
I/16

plochy dopravní infrastruktury
(DS)

- 13,9 - O-5 - VPS

25



Z17 Úlibice - 
občanské 
vybavení

plochy občanského vybavení –
komerční zařízení malá a 
střední (OM)

- 1,98 PR-1 O-3, O-4 0,5 min. plocha zeleně 40%
další podmínky v kap.2e 

Z18 Úlibice  bydlení bydlení venkovské (BV) 5RD/ 
8BJ

0,72 PR-1 O-1, O-2 0,2 min. plocha zeleně 70% plochy
další podmínky v kap.2e

P01 Úlibice  veřejné 
prostranství

plochy veřejného prostranství 
(PV)

- 0,9 PR-1 - - -

K01 Rybník Plochy vodní a 
vodohospodářské (W)

- 0,17 - - - -

Pro lokality Z01, Z02, Z03, Z04, Z07, Z18, Z19 platí, že jejich využití je podmíněno prokázáním splnění ochrany z hlediska hygienických 
limitů hluku pro venkovního prostor stavby v denní i noční době 

Územní plán Úlibice podmínky pro prostorové a objemové úspořádání 
zástavby na stabilizovaných plochách

Ozn. Hlavní účel využití Specifické koncepční podmínky pro objekty 

Prostorová 
regulace

Objemová 
regulace

Intenzita využití 
stavebních pozemků 
1~100%

Max. podlažnost

Plochy dopravní infrastruktury (DS) PR-2 O-5 - 1

Plochy rekreace – zahrádkářské osady (RZ) PR-2 O-3 0,2 1

Plochy zeleně – ochranná a izolační zeleň (ZO) PR-2 O-5 - 1

Plochy zeleně - zeleň přírodního charakteru (ZP) PR-2 O-5 - 1

Plochy přírodní (NP) PR-2 O-5 - 1

Plochy lesní (NL) PR-2 O-5 - 1

Plochy zemědělské – orná půda (AO) PR-2 O-5 - 1

Plochy zemědělské – zahrady, louky, sady, pastviny
(AZ) 

PR-2 O-5 - 1

Plochy vodní a vodohospodářské (W) PR-2 O-5 - 1

Legenda:

Prostorová regulace:

Ozn. regulativu Obsah regulace

PR-1 dle územní studie

PR-2 min 3-5m od hranice veřejného prostranství – stavební čáru nastavit v kontextu okolní zástavby 

Objemová regulace:

Ozn. regulativu Obsah regulace

O-1 respektovat venkovský charakter zástavby a výšku okolních objektů

O-2 RD max.2NP, BD max.2NP

O-3 max.2NP, max.výška 8,5m

O-4 respektovat venkovský charakter zástavby, výškově objekty navrhnout v souladu s okolní výškovou hladinou 
zástavby

O-5 obslužné objekty technické infrastruktury – max.1NP, max.výška 5m

26



1g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a 
ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit

Veřejně prospěšnou stavbou je stavba pro veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně území obce, 
kraje nebo státu, vymezené ve vydané územně plánovací dokumentaci. Veřejně prospěšným opatřením je opatření 
nestavební povahy, sloužící ke snižování ohrožení území a k rozvoji anebo k ochraně přírodního, kulturního a 
archeologického dědictví, vymezené ve vydané územně plánovací dokumentaci. 

Vymezují se stavby a veřejně prospěšná opatření, pro které lze odejmout nebo omezit práva k pozemkům a 
stavbám, potřebným k jejich uskutečnění:

PLOCHY A KORIDORY PRO VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY

Územním plánem jsou stanoveny následující veřejně prospěšné stavby (VPS) s možnosti vyvlastnění, 
zakreslené ve Výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací:

Identifiká-
tor VPS 

Označení 
koridoru

Název VPS Popis KÚ a lokalizace

VDP01 Zd16 Silnice I.třídy (v ZÚR KHK 
dopravní koridor územní 
rezervy úsek Úlibice – Jičín

Koridor je určen pro umístění 
silnice I. třídy I/16 se všemi objekty 
a souvisejícími stavbami.

Úlibice
- viz. Grafická část

VDP02 Zd15 Dopravní infrastruktura 
- dálnice II.třídy D35 (dle 
ZÚR Královéhradeckého 
kraje silnice R35

Koridor je určen pro umístění 
dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje silnice 
R35 se všemi objekty a souvisejícími
stavbami,
Umístění:
- vnější okraj
- severně a severozápadně od obce

Úlibice
- viz. Grafická část

VDP03 Zd13 Dopravní infrastruktura – 
místní obslužná komunikace

Koridor je určen pro umístění  
obslužné komunikace se všemi 
objekty a souvisejícími stavbami.

Úlibice
- viz. Grafická část

VDP04 Je určen 
osou

Dopravní infrastruktura 
cyklostezka Řeheč-Úlibice-
Studeńany/Jičín

Osa koridoru – umístění cyklostezky
se všemi objekty a souvisejícími 
stavbami. 

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí - průtah oběma obcemi
- viz. Grafická část

PS01 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

trafostanice (TS1) a 
přivaděč VN k ní 

Koridor je určen pro umístění  TS a 
přivaděče VN se všemi objekty a 
souvisejícími zařízeními na trase

Úlibice 
- viz. Grafická část

PS02 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

vodovod a zařízení na 
vodovodní síti 

Koridor je určen pro umístění 
vodovodu a ouvisejících zařízení na 
vodovodní síti

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí

PS03 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

kanalizace a stavby a 
zařízení na kanalizační síti 
včetně ČOV 

Koridor je určen pro umístění 
kanalizace včetně souvisejících 
staveb a zařízení na kanalizační síti 
včetně ČOV

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí

PS04 Z11a Hráz suchého poldru Stavební obnova hráze Úlibice
- viz. Grafická část

PS05 TR3, TP3 regulační stanice plynu, 
přivaděč

Koridor je určen pro umístění  RS a 
přivaděče plynu

Úlibice
- viz. Grafická část

27



PLOCHY A KORIDORY PRO VE  Ř  EJN  Ě   PROSP  Ě  ŠNÁ OPAT  Ř  ENÍ
Územním plánem jsou stanoveny následující veřejně prospěšná opatření (VPO) s možnosti vyvlastnění, 

zakreslené ve Výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací:

PRO SNIŽOVÁNÍ OHROŽENÍ ÚZEMÍ POVODNĚMI A JINÝMI PŘÍRODNÍMI KATASTROFAMI

Realizace protipovodňových opatření na místě rybníka Páleník na Úlibickém a Tužínském potoce

 zvýšení retenční schopnosti území – zřízení suchého poldru  (PO01)

 zprůchodnění a zpevnění koryta Úlibického potoka  (PO02)

PRO OCHRANU PŘÍRODNÍHO, KULTURNÍHO A ARCHEOLOGICKÉHO DĚDICTVÍ

 založení a změna prvků ÚSES v krajině  (PO03)

- RBK H018  (VÚ06)

- LBC 122  (VÚ07)

- LBC 124  (VÚ08)

- LBC 125  (VÚ09)

- LBC 109  (VÚ11)

1h)  vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, 
pro které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je 
předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu 
katastrálního území a případně dalších údajů podle § 5 odst. 1 
katastrálního zákona

PLOCHY A KORIDORY PRO VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY  :
Nejsou stanoveny.

PLOCHY A KORIDORY PRO VE  Ř  EJN  Ě   PROSP  Ě  ŠNÁ OPAT  Ř  ENÍ:
Nejsou stanoveny.

1i) stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního 
zákona

Kompenzační opatření nebyla stanovena.

2a) vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného 
budoucího využití, a podmínek pro jeho prověření
Ozn. plochy popis Způsob využití 

plochy
Podmínky pro prověření územní studií

R-01 1,15 
ha

bydlení a 
občanská 
vybavenost

plochy smíšené 
obytné - venkovské

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně– ze 
studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení 
pozemků mezi více majitelů

R-02 11,6 dopravní plochy dopravní Studie prověří –  možnosti napojení a možnosti dalšího směrového vedení 

28



ha stavba infrastruktury R/35 ve směru k.ú. Dřevěnice, Studeňany. Smyslem by mělo být nalezení: 
1) efektivního šířkového uspořádání komunikace 
2) účelného vedení trajektorie komunikace.
3) šetrného řešení ve vztahu k přírodním hodnotám, zakomponování ochranné
zeleně, přechodů pro zvěř atd.
4) vhodného usazení v krajině z hlediska ochrany okolí před hlukem, prachem
a světelného znečištění

R-03 1,45ha bydlení plochy obytné - 
venkovské

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska  účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně– ze 
studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení 
pozemků mezi více majitelů

2b) vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno dohodou o parcelaci

Nejsou vymezeny.

2c) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách 
v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek 
pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do 
evidence územně plánovací činnosti

Ozn. 
plochy

popis Způsob využití 
plochy

Lhůta 
pro 
pořízení 
ÚS a 
vložení 
dat o ní 
do 
evidence 
ÚPČ

Podmínky pro prověření územní studií

Z01 3,01 
ha

Úlibice 
bydlení 
u hráze

plochy bydlení 
-  venkovské

5 let od 
schválení
ÚPD

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství o minimální 
výměře 1505m2 a zeleně – ze studie vyplyne návrh případné parcelace pokud 
bude navrženo dělení pozemků mezi více majitelů
Řešení z hlediska ochrany okolí před hlukem, prachem a světelného znečištění
Respektovat stávající vodovodní řady a přednostně je zařadit do takové plochy 
se způsobem využití, která umožňuje volný přístup v rámci ploch veřejného 
prostranství.
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území

Z05 0,66 
ha

Úlibice 
bydlení 
ke 
Studeňa
-nům

plochy bydlení 
-  venkovské

5 let od 
schválení
ÚPD

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně– ze 
studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení pozemků 
mezi více majitelů
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území

Z17 1,98 
ha

Úlibice - 
občanské
vybavení

Plochy 
občanského 
vybavení – 
komerční zařízení
malá a střední 
(OM)

5 let od 
schválení
ÚPD

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně– ze 
studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení pozemků 
mezi více majitelů
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území

Z18 0,72 
ha

Úlibice  
bydlení 

bydlení 
venkovské (BV)

5 let od 
schválení
ÚPD

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a 
objemové kompozice ve venkovském prostředí a napojení na veřejnou 
technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně– ze 
studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení pozemků 

29



mezi více majitelů
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území

P01 0,7 
ha

Úlibice 
veřejné 
prostran
ství

plochy veřejné 
infrastruktury a 
veřejné zeleně

5 let od 
schválení
ÚPD

Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu – veřejné prostranství 
ve venkovském prostředí
1/ prověření dopravního řešení
2/ parkování vozidel, MHD
3/ veřejná zeleň
4/ přechody pro chodce
5/ využití veřejných ploch pro občanské aktivity
6/ napojení na veřejnou technickou infrastrukturu –
7/ ze studie vyplyne návrh případné parcelace, pokud bude navrženo dělení 
pozemků mezi více majitelů
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území

2d) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách 
v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v 
rozsahu podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a 
u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání

Nejsou vymezeny.

2e) stanovení pořadí změn v území (etapizace)

Zastavitelné plochy Z03 a Z04, je možné využít až po realizaci obchvatu I/16 včetně protihlukových opatření.
Pro lokality Z01, Z02, Z03, Z04, Z07, Z18, Z19 ohrožené nadlimitními hodnotami znečišťujícího hluku a 

prachu z pozemní dopravy platí, že jejich využití je podmíněno prokázáním splnění ochrany z hlediska hygienických 
limitů na znečištění hlukem a prachem pro venkovního prostor stavby v denní i noční době 

Zastavitelné plochy mohou být využity po vybudování kanalizace a vodovodu a jejich napojení do stávající 
kanalizační a vodovodní sítě. Pokud jde o lokality, neumožňující napojení na stávající kanalizační síť,   řešit   odvádění a 
čištění odpadních vod individuálně v souladu s platnou legislativou.

V případě plochy Z10 je do doby napojení na veřejný vodovod umožněno zásobování vodou řešit individuálně 
ze stávajících zdrojů. 

2f) vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných ploch, 
pro které může vypracovávat architektonickou část projektové 
dokumentace jen autorizovaný architekt

Jako architektonicky a urbanisticky významné plochy, pro které může vypracovávat architektonickou část 
projektové dokumentace jen autorizovaný architekt, nejsou vymezeny.

2g) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu 
připojené grafické části
ÚZEMNÍ PLÁN OBSAHUJE

A.TEXTOVÁ ČÁST Počet stran textu:

Výroková část 30

B.GRAFICKOU ČÁST Měřítko

P-1) Výkres základního členění území 1:5000

P-2) Hlavní výkres – urbanistická koncepce 1:5000

P-3) Koncepce veřejné infrastruktury – doprava, energetika,  spoje, plyn 1:5000

P-4) Koncepce veřejné infrastruktury – vodní hospodářství 1:5000

P-5) Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace 1:5000

30



Ú Z E M N Í  P L Á N  Ú L I B I C E

ODŮVODNĚNÍ - TEXTOVÁ ČÁST

31



Obsah odůvodnění (textová část)
1 Postup při pořízení územního plánu města........................................................................................................................................33
2 Výsledek přezkoumání územního plánu............................................................................................................................................34

2.a) Soulad s Politikou územního rozvoje ČR a Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje........................................34
2.b Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v 
území a požadavky na ochranu nezastavěného území ...................................................................................................................42
2.c) Soulad s požadavky Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů.....................................................................................42
2.d) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, 
popřípadě s výsledkem řešení rozporů...........................................................................................................................................43

3. Náležitosti vyplývající z §53 odst.5 a) - f) stavebního zákona .........................................................................................................52
3.a) Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst. 4 .....................................................................................................52
3.b) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informaci o výsledcích vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí ............................................................................................................................................................................52
3.c) Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona ...........................................................................................53
3.d) Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona zohledněno, s uvedením závažných 
důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly ........................................................................................55
3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení .................................................................................................................................55
3f/ Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch.............................75

4 Náležitosti vyplývající z vyhl. Č.500/2006 sb. Část II odst. 1a) - d) .................................................................................................76
4a-Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území ..........................................................................76
4b-Vyhodnocení splnění požadavků zadání ...................................................................................................................................76
4c-Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje.....................................................80
4d-Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce 
lesa................................................................................................................................................................................................. 80
Zemědělský půdní fond..................................................................................................................................................................80
Ochrana zemědělského půdního fondu...........................................................................................................................................80
Pozemky určené k plnění funkce lesa.............................................................................................................................................83

5 ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ .......................................................................................................83
6 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK ...................................................................................................................................................83
7 údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části....................................................88

Obsah grafické části
Výkres širších vztahů...............................................................................................................................1:5000
Koordinační výkres...................................................................................................................................1:5000
Výkres předpokládaných  záborů zemědělského půdního fondu.............................................................1:5000

Příloha
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí a udržitelný rozvoj území dle Stavebního zákona v platném znění.

Použité zkratky:
Stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů;
Vyhláška - vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů;
× Správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů;
× PÚR ČR – Politika územního rozvoje České republiky
× ZÚR KHK – Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje, vydané Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 8. 9. 
2011, účinné od 16. 11. 2011;
× ÚAP KHK – Územně analytické podklady Královéhradeckého kraje;
× ORP – obecní úřady obcí s rozšířenou působností;
× ÚSES – Územní systém ekologické stability
× OÚ – obecní úřad
× VPS – veřejně prospěšná stavba
× VPO – veřejně prospěšné opatření
× ČOV – čistírna odpadních vod
× ÚP -  územní plán
× STG – základní jednotka geobiocenologického klasifikačního systému
× ÚPD – územně plánovací dokumentace
× TI – technická infrastruktura

32



1 Postup při pořízení územního plánu města
Zastupitelstvo obce Úlibice schválilo na svém zasedání dne 30. 9. 2011 pořízení nového územního plánu, dále 

byl schválen určený zastupitel pro spolupráci s úřadem územního plánování při pořizování územního plánu - starosta 
obce pan Josef Papoušek a zpracovatel ÚP. Na základě ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu a §21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících samosprávných celků, ve znění 
pozdějších předpisů, přílohy č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků 
při pořizování územně plánovací dokumentace a jejich změn, byla dne 13. 9. 2012 podána obcí žádost Městskému 
úřadu Jičín, odboru Územního plánování a rozvoje města, o pořízení ÚP Úlibice.

Návrh zadání ÚP Úlibice byl zpracován v souladu s ustanovením § 47 stavebního zákona v březnu 2013. Podkladem
pro zpracování návrhu zadání byly Územně analytické podklady ORP Jičín a doplňující průzkumy a rozbory. Návrh
zadání byl vystaven v souladu s ustanovením § 47 odst.2 stavebního zákona k veřejnému nahlédnutí od 20. 3. 2013 do
19. 4. 2013 na Městském úřadu Jičín, odboru Územního plánování a rozvoje města, na Obecním úřadu  obce Úlibice a
na úředních deskách obou institucí, jak klasické tak elektronické. Oznámení o zahájení projednávání návrhu zadání,
včetně samotného návrhu zadání, bylo rozesláno v souladu s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního zákona dotčeným
orgánům, krajskému úřadu, sousedním obcím a obci, pro kterou byl ÚP pořizován. 

K návrhu  zadání  bylo  vydáno  stanovisko  Krajského  úřadu  Královéhradeckého  kraje,  č.j.  7387/ZP/2013  ze  dne
19.4.2013, ve kterém odbor životního prostředí a zemědělství, odd. EIA a IPPC vyhodnotil, že návrh ÚP Úlibice není
nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí se závěrem, že zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy, podle
zvláštních právních předpisů. 

Orgánem ochrany přírody a krajiny,  tj.  odborem životního prostředí  a zemědělství,  odd. ochrany přírody a krajiny
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje bylo stanoviskem č.j. 5691/ZP/2013-PE ze dne 25.3.2013 sděleno, že návrh
zadání územního plánu Úlibice nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality (uvedené v nařízení vlády č.
208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu) nebo na vyhlášené ptačí
oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, jelikož se ve správním obvodu obce Úlibice žádná území soustavy
NATURA 2000 nevyskytují. 

Na  základě  vyhodnocení  uplatněných  požadavků,  podnětů,  připomínek  a  stanovisek  pořizovatel  ve  spolupráci
s určeným zastupitelem upravil návrh zadání ÚP Úlibice a v souladu s ustanovením § 47 odst. 4 stavebního zákona jej
předložili zastupitelstvu obce Úlibice ke schválení. Zadání ÚP Úlibice bylo schváleno zastupitelstvem obce Úlibice dne
11. 10. 2013 v souladu s ustanovením § 47 odst. 5 stavebního zákona.

V únoru 2014 obdržel  pořizovatel  od určeného zastupitele požadavek na zařazení nového záměru do pořizovaného
územního plánu. S ohledem na charakter tohoto nového záměru,  který nebyl  součástí  schváleného zadání,  bylo po
konzultaci s Ústavem územního rozvoje, zařazením nového záměru do požadavků na řešení koncepce územního plánu
nutné znovu projednat doplněné zadání územního plánu a poté jej znovu zastupitelstvem obce schválit.

Doplněný návrh zadání byl vystaven v souladu s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního zákona k veřejnému nahlédnutí
od 23. 4. 2014 do 23. 5. 2014 na Městském úřadu Jičín, odboru Územního plánování a rozvoje města, na Obecním
úřadu obce  Úlibice  a  na  úředních  deskách  obou  institucí,  jak  klasické  tak  elektronické.  Oznámení  o  zahájení
projednávání návrhu zadání, včetně samotného návrhu zadání, bylo opět rozesláno v souladu s ustanovením § 47 odst. 2
stavebního zákona dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním obcím a obci, pro kterou byl ÚP pořizován. 

Orgánem ochrany přírody a krajiny,  tj.  odborem životního prostředí  a zemědělství,  odd. ochrany přírody a krajiny
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje bylo stanoviskem č.j. 5800/ZP/2014-PE ze dne 7.5.2014 sděleno, že návrh
zadání územního plánu Úlibice nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality (uvedené v nařízení vlády č.
318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit) nebo na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu
zákona o ochraně přírody a krajiny, jelikož se ve správním obvodu obce Úlibice žádná území soustavy NATURA 2000
nevyskytují. 

K doplněnému  návrhu  zadání  bylo  vydáno  také  stanovisko  Krajského  úřadu  Královéhradeckého  kraje,  č.j.
7387/ZP/2013 ze dne 19.5.2014, ve kterém odbor životního prostředí a zemědělství, odd. EIA a IPPC vyhodnotil, že
návrh  ÚP Úlibice  je  nutno  posoudit  z hlediska  vlivů  na  životní  prostředí  podle  §  10i  zákona č.  100/2001 Sb.,  o
posuzování vlivů na životní prostředí. 

Na  základě  vyhodnocení  uplatněných  požadavků,  podnětů,  připomínek  a  stanovisek  pořizovatel  ve  spolupráci

33



s určeným  zastupitelem upravil  návrh  zadání  ÚP Úlibice,  doplnil  požadavek  na  zpracování  vyhodnocení  vlivů  na
udržitelný  rozvoj  území  včetně  vyhodnocení  vlivů  na  životní  prostředí  a  v souladu  s ustanovením  §  47  odst.  4
stavebního zákona jej předložil zastupitelstvu obce Úlibice ke schválení. Doplňované Zadání ÚP Úlibice bylo schváleno
zastupitelstvem obce Úlibice dne 5. 9. 2014 v souladu s ustanovením § 47 odst. 5 stavebního zákona.

Návrh ÚP Úlibice zpracoval Ing. arch. Radek Horník. Návrh ÚP Úlibice byl zpracován v souladu s ustanovením § 50
odst.  1  stavebního zákona a  přílohou č.  7  vyhlášky č.  500/2006 Sb.,  o  územně analytických podkladech,  územně
plánovací  dokumentaci  a  způsobu  evidence  územně  plánovací  činnosti.  Vyhodnocení  na  udržitelný  rozvoj  území
zpracovala společnost EMPLA  AG, spol. s r.o. Hradec Králové.

S ohledem na skutečnost,  že v průběhu pořizování proběhly volby do obecních zastupitelstev, byl  dne 20. 3.  2015
schválen obecním zastupitelstvem obce Úlibice nový určený zastupitel, místostarosta obce Úlibice pan Marek Beneš.

Poté co byla pořizovateli  předložena kompletní  dokumentace pro společné jednání s dotčenými orgány (dne 18. 3.
2015), oznámil pořizovatel dle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona dotčeným orgánům, krajskému úřadu, obci,
pro kterou byl  ÚP pořizován a sousedním obcím konání  společného jednání  a  zároveň byl  návrh územního plánu
Úlibice a vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Úlibice na udržitelný rozvoj území dle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního
zákona předán krajskému úřadu pro posouzení podle § 50 odst. 5-7 stavebního zákona. Společné jednání se konalo dne
7. 4. 2015 v zasedací místnosti Městského úřadu Jičín. Návrh územního plánu Úlibice spolu s vyhodnocením vlivů
návrhu ÚP Úlibice na udržitelný rozvoj území byl  rovněž dle ustanovení § 50 odst.  3 stavebního zákona doručen
veřejnou vyhláškou a byl v úplném znění k nahlédnutí od 23. 3. 2015 do 7. 5. 2015 na Městském úřadu Jičín, odboru
Územního plánování a rozvoje města, na Obecním úřadu obce Úlibice a na jejich úředních deskách.
 

Pořizovatel  s určeným  zastupitelem  po  obdržení  stanovisek  dotčených  orgánů,  připomínek  sousedních  obcí,
oprávněných investorů a vlastníků pozemků vyhodnotil průběh společného jednání a po dohodě s určeným zastupitelem
zajistil i řešení vzniklých rozporů z jednotlivých stanovisek a připomínek s požadavky obce Úlibice. 

S ohledem na  skutečnost,  že  byla  v průběhu vyhodnocování  společného  jednání  schválena  1.  Aktualizace  Politiky
územního rozvoje ČR, která měla vliv nejen na dokumentaci krajskou, tj. Zásady územního rozvoje Královéhradeckého
kraje, ale i na vlastní návrh ÚP Úlibice bylo rozhodnuto, že se návrh ÚP Úlibice nejdříve předá zpracovateli, tj. Ing.
arch. Radku Horníkovi k přepracování a teprve poté bude předložen Krajskému úřadu k posouzení dle §50 odst. 5 a 7
stavebního  zákona.  Pořizovatel  tedy  ve  spolupráci  s určeným  zastupitelem  zpracovali  vyhodnocení  stanovisek  a
připomínek a následné pokyny na úpravu návrhu ÚP Úlibice. Vyhodnocení spolu s pokyny pak bylo předáno Ing. arch.
Radku Horníkovi, aby návrh ÚP před posouzením Krajským úřadem upravil.

- další postup bude doplněn po veřejném projednání

2 Výsledek přezkoumání územního plánu

2.a  )   Soulad s Politikou územního rozvoje ČR a Zásadami územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje
Podle §53 odst.4a SZ

 PÚR ČR
Politika územního rozvoje České republiky (dále jen PÚR ČR) byla pořízena Ministerstvem pro 

místní rozvoj v mezích § 5 odst. 5 podle §31 až 35 a §  186 zákona č. 183/2006 Sb. (Stavební zákon). 
Aktualizace č.1 Politiky územního rozvoje ČR byla schválena usnesením vlády ČR dne 22.4.2015.

Priority PÚR ČR (výňatek s přímou vazbou k typu sídla Úlibice)
14 - Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, 
struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Bránit upadání 
venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidské péče.

ÚP Úlibice podporuje návrhem koncepce rozvoje území a ochrany jeho hodnot ochranu přírodních, 
civilizačních a kulturních hodnot  řešeného území, zejména ochranu a obnovu prvků ÚSES a dalších viz. Kap. 1.b) a 
3.e).

14a - Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 

34



ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 
 ÚP Úlibice řeší minimalizací umísťování rozvojových ploch v lokalitách s kvalitními půdami I. A II. tř. 

Ochrany a zejména podporou primárního sektoru i v rámci zastavěného území návrhem smíšeného využívání území 
zachovává podmínky pro zachování a rozvoj zemědělské výroby a ekologických funkcí krajiny.

15 - Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a 
potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace 
nebo snížení její úrovně.

 ÚP Úlibice vytváří podmínky pro vytváření sociálně přívětivého prostředí a minimalizaci negativních vlivů na 
sociální soudržnost zejména požadavky na obnovu veřejných prostranství v centru obce.

16 - Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty 
území...

ÚP Úlibice vytváří podmínky pro komplexní řešení různorodých požadavků při rozvoji obce – viz. Koordinační 
výkres, Havní výkres, s ohledem na koordinovaný postup rozvoje obce.

16a – Při územněplánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů,
který představuje objektivní a komplexní posuzování a následnou koordinaci prostorových, odvětvových a časových 
hledisek.

  ÚP Úlibice respektuje komplexnost integrovaného rozvoje území.
17 - Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch 

pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů 
v těchto územích.

ÚP Úlibice vytváří územní podmínky pro rozvoj podnikání, řešení otázek zaměstnanosti i podmínek pro 
eliminaci případných hospodářských změn. Viz. Kap. 1.f) Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití.

18 – Polycentrický rozvoj řešeného území je žádoucí v rámci obou center.

19 – V řešeném území se nenachází opuštěné areály a plochy po průmyslových či zemědělských areálech tzv. 
Brownfields.

20 - Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací 
činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochranu biologické rozmanitosti a kvality 
životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, 
mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany
zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné 
krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování 
rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s 
ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů.

 ÚP Úlibice umísťuje rozvojové plochy do nejvhodnějších lokalit z hlediska místních podmínek a možností při 
respektování požadavků na ochranu přírody a krajiny. Umísťování zastavitelných ploch do krajiny je navrženo pouze v 
návaznosti na existující zastavěné plochy, jež rozvíjí, případně je kompenzováno zvýšenými nároky na ochranu 
lokálních přírodních hodnot.

20a - Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti omezovat 
nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny.

 ÚP Úlibice vytváří podmínky pro ochranu, obnovu a rozšíření systému ÚSES a prostupnost krajiny viz. Kap. 
1.e).

21 – Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve 
specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené 
obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých 
pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

ÚP Úlibice vytváří podmínky pro ochranu a prostupnost krajiny, přestože je intenzivně využívána, a jež je 
výrazně kulturní krajinou přetvořenou lidskou činností. 

22 - Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, 
atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy 
turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).

 ÚP Úlibice vytváří podmínky pro rozvoj uvedených forem turistiky a cestovního ruchu viz. Kap. 1.d). 

35



Propojuje cyklotrasy sousedních katastrů Jičín, Dřevěnice, Robousy, Radim, Kacákova Lhota.
23 - Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 

technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat 
prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato 
zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, 
mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. 
Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených 
koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území 
pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel 
(bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků).

ÚP Úlibice vytváří podmínky pro zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost 
krajiny, negativním vlivem potenciálně rozdělující území je navrhovaná bariéra tělesa R35b, jejíž podobu nemá ÚP 
možnost ovlivnit viz. Kap. 1.d) a 1.e). 

24 - Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř 
rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo 
podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a 
zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, a s ohledem na tovytvářet v území podmínky pro environmentálně 
šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou).

ÚP Úlibice vytváří podmínky zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na ochranu veřejného 
zdraví viz. Kap. 1.d) a 1.e).  ÚP Úlibice zohledňuje  dotčení území koridorem silnice R35b zpřesněním koridorů pro 
jejich umístění dle požadavků PÚR ČR.

24a - Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním
ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. 
Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo 
zemědělských areálů.

ÚP Úlibice vytváří  v rámci možného podmínky pro odsun těžké dopravy mimo osídlené oblasti obce, obytné 
funkce jsou navrhovány v dostatečném odstupu od zemědělských areálů viz. Kap. 1e).

25 - Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména 
zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení 
území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v 
území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání 
dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.

ÚP Úlibice vytváří podmínky pro ochranu v území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami zejména
pomocí protipovodňových opatření v území viz. Kap. 1.d) 1e) a 1.f).

26 -  Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umísťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve
zcela vyjímečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby 
z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod.

ÚP Úlibice nenavrhuje do záplavových území vymezených na základě nezávislého průzkumu (studie 
Protipovodňových opatření – Úlibice (ENVICONS)) žádné zastavitelné plochy, kromě koridoru pro D35 (vyplývá z 
nadřazených územně plánovacích dokumentací, vymezené záplavové území bude dálnicí II.třídy přemostěno). 
Záplavové území Úlibického potoka v řešeném území není zatím vymezeno. Aktuální informace o záplavovém území 
jsou k dispozici u správce příslušného vodního toku, tj. Povodí Labe, s.p.

27 - Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní 
dostupnosti obcí (měst)...

ÚP Úlibice vytváří tvorbou koridorů podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území 
viz. Kap. 1.d) a 1.f).

Řešené území neleží v žádné podporované rozvojové ani specifické oblasti, na podporované rozvojové ose, 
není součástí specifické oblasti, koridoru či v ploše technické infrastruktury, vymezených Politikou územního rozvoje 
ČR 2008 (PÚR) ve znění Aktualizace č.1. V severní a severovýchodní části řešeného území se nachází koridor dopravní
infrastruktury R35b resp. koridor kapacitní silnice D35. 

ÚP respektuje koridor pro umístění kapacitní silnice D35. V ÚP Úlibice je vymezen pod označením Zd15.
Vymezení: Úsek Úlibice - Hradec Králové (E442)
Důvody vymezení: Zkvalitnění silničního spojení Hradec Králové-Liberec TEN-T
Území obce Úlibice se týká podpora kapacitního dopravního propojení sídel Hradec Králové a Liberec - R35b 

36



úsek Úlibice - Hradec Králové.
V návrhu územního plánu je zohledněno dotčení řešeného území koridorem silnice R35b úsek Úlibice Hradec 

Králové (E442).
Je hájen koridor silnice – S5 v severní variantě. Rozvoj obce je koordinován s touto předpokládanou stavbou.  

Koridor je hájen v rozmezí, které bylo zpřesněno územní studií koridoru kapacitní silnice R10/R35 Mnichovo Hradiště 
– Rádelský Mlýn – Úlibice pořízené Ministerstvem pro místní rozvoj a vložené do evidence územně plánovací činnosti.

Poloha, osa a šířka hájeného koridoru dálnice II.třídy D35 v severní variantě je zpřesněna na základě projektu 
pro územní řízení R35 Úlibice-Obchvat. Projekt podrobně řeší křížení dálnice II.třídy D35 s ostatními záměry ÚP v 
předmětném území: biokoridory RBH H018, RBK 731 a protipovodňovými opatřeními. Uvedené biokoridory jsou 
koordinovány v rámci údoli Úlibického a Tužínského potoka. Obnovený RBK H018 je navržen coby izolační pás zeleně
podél D35. V rámci jmenovaného projektu jsou řešeny i další související stavby – lokální přemostění Úlibického potoka
a biokoridorů. Křížení uvedených záměrů je v zájmu prostupnosti území řešeno mimoúrovňově.

V plochách dopravních koridorů nejsou vymezovány záměry, vyjma veřejně prospěšných.
Dotčení zastavěného území obce koridorem dálnice II.třídy D35 je řešeno dohodou mezi obcí Úlibice a ŘSD, 

jež vznikla na základě jednání konaného 23. 03. 2015 na GŘ ŘSD ČR.
30 - Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat 

tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 
 ÚP Úlibice vytváří podmínky pro zlepšování úrovně  technické infrastruktury, návrhem inženýrských sítí, 

vodovodní, kanalizační s ČOV viz. Kap. 1.d)

 ZÚR KHK 
Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území

1) tvorba územních podmínek pro rozvoj ekonomického potenciálu, zejména v území vymezených rozvojových 
oblastí a rozvojových os.
 ÚP Úlibice vytváří podmínky pro efektivní dopravní napojení území v rámci nadmístní rozvojové osy NOS 1 Hořice – 
Jičín – Liberecký kraj.
2) Tvorba územních podmínek pro rozvoj občanského vybavení nadmístního významu podporujícího 
ekonomickou prosperitu kraje
ÚP Úlibice definuje rozvojové plochy pro rozvoj občanského vybavení.
3) Tvorba územních podmínek pro rozvoj dopravní infrastruktury nadmístního významu potřebné pro zajištění 
optimální dostupnosti území kraje z území sousedních krajů a Polské republiky včetně jeho vnitřní prostupnosti
ÚP Úlibice hájením a podporou koridorů pro umístění kapacitní dopravní infrastruktury Ds1r a DS2 vytváří podmínky 
pro rozvoj dopravní infrastruktury nadmístního významu.
4) tvorba územních podmínek pro rozvoj technické infrastruktury nadmístního významu potřebné pro zajištění 
optimálního napojení rozvojových oblastí a ploch na tyto systémy
ÚP Úlibice vytváří územní podmínky a to ochranou koridoru pro navrhovaný VTL plynovod a plochu pro 
technologický objekt zásobování zemním plynem – TP3 a TR3.

Plynofikace obce Úlibice není plánována. Umístění objektů technické infrastruktury TP3-plynovod a TR3-
regulační stanice plynu vychází ze studie plynofikace obce (1996) a odpovídá požadavku nadřazené územněplánovací 
dokumentace ZÚR KHK na vytvoření podmínek pro umístění VTL přivaděče plynu a regulační stanice plynu.

ÚP Úlibice definuje objekty jako veřejně prospešnou stavbu s možností vyvlastnění s označením PS05
Objekty TP3 a TR3 musí být koordinovány s dalšími objekty obdobného charakteru v místě na úrovni 

navazujících stupňů projektové dokumentace, zejména s objektem PS03.
5) vytváření územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení, včetně zajištění dodávky vody a zpracování 
odpadních vod v obcích nad 500 ekvivalentních obyvatel (splňujících požadavky na vysokou míru kvality života v 
současnosti i v budoucnosti) na celém území kraje a zlepšení vzhledu měst a obcí odpovídajícího charakteristickým 
podmínkám konkrétních částí historicky rostlé sídelní struktury
ÚP Úlibice nástroji územního plánování vytváří podmínky pro zajištění kvalitního bydlení, zajištění dodávky vody a 
zpracování odpadních vod a zlepšování vzhledu obce
6) navrhování územních řešení směřujících k prevenci nežádoucí míry prostorové sociální segregace s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel
ÚP Úlibice podporuje soudržnost obyvatel návrhem regenerace centra sídla a eliminace nadlimitní dopravní zátěže
7) vytváření územních podmínek pro doplnění občanského vybavení na venkově (zdravotních sociálních a 
kulturních služeb)
ÚP Úlibice definováním rozvojových ploch pro smíšenou zástavbu tvoří územní podmínky pro rozvoj občanského 
vybavení obce
8) ochrana územních podmínek pro zachování potenciálu zemědělství a lesního hospodářství
ÚP Úlibice vytváří územní podmínky pro zachování potenciálu zemědělství a lesního hospodářství

37



9) vytváření územních podmínek pro zlepšení dopravní prostupnosti a zabezpečení optimální dopravní 
obslužnosti s cílem zajištění dostupnosti pracovních příležitostí a občanského vybavení včetně rekreace 
ÚP Úlibice doplňuje stabilizovanou funkční strukturu dopravní infrastruktury a nástroji ÚP vytváří podmínky pro 
zlepšení zabezpečení optimální dopravní obslužnosti zajištění dostupnosti pracovních příležitostí a občanského 
vybavení včetně rekreace
10) přednostní nové využití nevyužívaných výrobních a skladových areálů, míst opuštěných armádou a ploch 
vyžadujících asanaci a rekultivaci (brownfields)
ÚP Úlibice navrhuje přestavbu centra obce (P1)
11) územní podpora rozvoje aktivit vedoucích k dalšímu využívání odpadů jako surovin
ÚP Úlibice navrhuje plochu pro potenciální čisté nakládání s recyklovatelným odpadem (Z12)
12) vytváření územních podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro nadmístní turistické a rekreační 
aktivity odpovídající podmínkám turisticky významných území kraje
ÚP Úlibice vytváří v rámci regulativů rozvojových ploch s rozdílným využitím s kódy využití BV, SV, RZ, NP, NL, W, 
ZO, ZP, OS a PV podmínky pro využití potenciálu území pro nadmístní turistické a rekreační aktivity
13) tvorba územních podmínek zejména v oblasti dopravní infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu 
využívajícího charakteristických podmínek jednotlivých turisticky významných území kraje

ÚP Úlibice respektuje a upřesňuje dopravní koridor pro umístění dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR KHK silnice 
R35) včetně souvisejících staveb DS2. V ÚP Úlibice je vymezen pod označením Zd15. Z obecně formulovaných úkolů 
pro územní plánování kraje pro koridor D35 naplňuje předmětný ÚP zejména tyto body:

 koordinovat upřesnění koridoru s ostatními zájmy nadmístního významu v území
 koordinovat návaznosti koridorů a ploch na hranicích obcí.
 Zpřesnění ploch a koridorů, bude prováděno s ohledem na eliminaci negativních důsledků dopravy (hluk, 

imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví);
V průběhu zpracování ÚP Úlibice došlo ke změně zákona o pozemních komunikacích s účinností od 31.12. 

2015. Dle zákona 268/2015 Sb., kterým se mimo jiné mění zákon č 13/1997Sb.o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“ se ruší pojem „rychlostní silnice“ a dochází k roztřídění silnic na dálnice I. A II.
Třídy. Článek II. Bod 2 novely stanovuje, že silnice I.třídy, které jsou rychlostními silnicemi podle zákona č.13/1997 Sb.,
ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této změny, se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona považují za 
dálnice II.třídy. ÚP název výše uvedené dopravní stavby uvádí do souladu se zákonem s uvedením i označení dle 
platného nadřazeného dokumentu (ZÚR královéhradeckého kraje). 

V průběhu zpracování ÚP Úlibice bylo změněno označení komunikace z R35 na D35. Jedná se pouze o změnu 
označení, není měněna koncepce, rozsah či parametry navrhované komunikace.

V souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje je v ÚP navržena veřejně prospěšná stavba (VPS) s možností 
vyvlastnění:

VDP 01 – dopravní infrastruktura - přeložka silnice I.třídy I/16 se všemi objekty a souvisejícími stavbami úsek 
Úlibice – Jičín se všemi objekty a souvisejícími stavbami v rámci koridoru Zd16.

VDP02 – dopravní infrastruktura - dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) 
Úlibice- Hradec Králové (dle ZÚR Královéhradeckého kraje označeno DS2) se všemi jejími objekty a souvisejícími 
stavbami včetně mimoúrovňových křižovatek a napojeními na stávající silniční síť v rámci koridoru Zd15.

PS05 – technická infrastruktura TP3-plynovod a TR3-regulační stanice plynu vychází ze studie plynofikace 
obce (1996) a odpovídá požadavku nadřazené územněplánovací dokumentace ZÚR KHK na vytvoření podmínek pro 
umístění VTL přivaděče plynu a regulační stanice plynu.
14) vymezování zastavitelných ploch a stanovování podmínek jejich využití v záplavových územích jen ve zcela 
vyjímečných a zdůvodněných případech. Záplavové území není zatím úředně stanoveno. Proto je nutné aktuální 
informace o rozsahu inundačního území Úlibického potoka odebírat od správce toku (Povodí Labe s.p.)

ÚP Úlibice nenavrhuje do záplavových území vymezených na základě nezávislého průzkumu (studie 
Protipovodňových opatření – Úlibice (ENVICONS)) žádné zastavitelné plochy, vyjma koridoru pro D35 (vyplývá z 
nadřazených územně plánovacích dokumentací, vymezené záplavové území bude dálnicí II.třídy přemostěno).
15) stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod.
ÚP Úlibice stanovuje uvedené požadavky.
16) zajišťování územní ochrany ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a 
pro vymezení území určených k rozlivům povodní
ÚP Úlibice navrhuje protipovodňovavá opatření
17) podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené retence srážkových vod v území, 
zachycování a regulovaného odvodu přívalových vod (protipovodňová opatření) včetně revitalizací říčních systémů a 
přírodě blízkých protipovodňových opatření
ÚP Úlibice podporuje uvedená opatření

38



18) péče o zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) a pozemky určené pro funkci lesa (dále jen „PUPFL“) jako 
jednu z hlavních složek životního prostředí
ÚP Úlibice vytváří podmínky pro ochranu ZPF a PUPFL s ohledem na další cíle a požadavky územního plánování (viz. 
Samostatné kapitoly)
19) ochrana územních prvků územního systému ekologické stability nadregionálního a regionálního významu a 
zlepšování biologické prostupnosti krajiny, zejména migračních tras živočichů
ÚP Úlibice vytváří podmínky pro ochranu a rozvoj prvků ÚSES. Viz. Samostatná kapitola
20) ochrana kulturního dědictví spočívajícího v polycentrické sídelní struktuře, hodnotách zachovalých 
urbanistických celků včetně archeologických a architektonických památek
ÚP Úlibice navrhuje podmínky pro ochranu kulturního dědictví, zejména sídelní struktury, archeologických a 
architektonických památek

Vyhodnocení souladu s ÚPD vydanou krajem
Řešené území obce Úlibice z hlediska ZÚR KHK náleží do nadmístní rozvojové osy NOS 1 Hořice – Jičín – 

Liberecký kraj.
Ze stanovených úkolů územního plánování se řešeného území týká podpora kapacitního  dopravního propojení 

sídel Hradec Králové a Liberec - R35b a dále hájení dopravního koridoru územní rezervy úsek Úlibice – Jičín - hranice 
kraje, který byl na základě Aktualizace č.1 PUR ČR zpřesněn zaevidovanou územní studií koridoru kapacitní silnice 
R10/R35 Mnichovo Hradiště – Rádelský Mlýn – Úlibice pořízenou Ministerstvem pro místní rozvoj.

Hájením koridorů pro kapacitní dopravní infrastrukturu vytváří ÚP Úlibice územní podmínky pro optimální 
dopravní dostupnost města Jičín a podmínky pro je efektivní rozvoj. 

ÚP Úlibice vymezuje zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a rozvoje lidských zdrojů, 
zejména vytvářením rozvojových ploch pro umístění skladových kapacit podporuje koordinovaný rozvoj území, jeho 
potenciálu z hlediska počtu pracovních příležitostí a demografického růstu.

1/  V území jsou vymezeny tyto plochy, koridory a technologické objekty nadmístního významu: 
DS2, Ds1r – koridory pro kapacitní silniční dopravu ve směru Hradec Králové - Úlibice- Jičín – Liberec.

Trasa vedení plynovodního řadu VTL TP3 a plocha pro umístění regulační stanice plynu TR3 jsou plně koordinovány s 
plánovaným rozvojem katastru obce Úlibice.

TP3-plynovod a TR3-regulační stanice plynu vychází ze studie plynofikace obce (1996) (archiv Obce 
Úlibice).

Plochy a koridory jsou dle požadavků a úkolů k nim stanoveným v ZUR KHK zapracovány do návrhu ÚP. 
Koridor dálnice II.třídy D35 – úsek Úlibice – Hradec Králové (DS2) je v územním plánu upřesněn a hájen pod 

označením Zd15 a to s návazností na hranice obcí. Zpřesnění koridoru bylo provedeno s ohledem na eliminaci 
negativních důsledků dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví. Poloha, osa a šířka hájeného
koridoru dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR KHK silnice R35) v severní variantě je zpřesněna na základě projektu pro 
územní řízení R35 Úlibice obchvat (Pragoprojekt). 

Projekt podrobně řeší koordinaci křížení dálnice II.třídy D35 s dalšími záměry řešenými ÚP Úlibice v 
předmětném území: 

1-biokoridory RBH H018, RBK 731. Uvedené biokoridory jsou lokalizovány podél Úlibického a Tužínského 
potoka. Obnovený RBK H018 je navržen coby izolační pás zeleně podél dálnice II.třídy D35. V rámci jmenovaného 
projektu jsou řešeny i další související stavby – lokální přemostění Úlibického potoka a biokoridorů. 

2-protipovodňová opatření -  hráz, suchý poldr
Uvedené prvky jsou součástí stávajícího dobře fungujícího lokálního ekosystému a jsou pro trvalé udržení 

regionálních hodnot nezbytné.
Křížení uvedených přírodně-civilizačních prvků s navrženou dálnicí je nutné v   zájmu prostupnosti a 

udržitelnosti kvalit v území nutno řešit mimoúrovňově.
Vymezená protipovodňová opatření suchý poldr a hráz reflektují skutečný funkční stav v území z hlediska 

hydrologického a z hlediska potřeby jeho další ochrany. Jsou navržena na základě koordinace se  zpracovanou 
dokumentací „R35 Úlibice obchvat“-Pragoprojekt, v součinnosti s plánovanou dopravní stavbou, a to na základě 
dohody mezi obcí Úlibice a ŘSD, jež vzešla z jednání konaného 23. 03. 2015 na GŘ ŘSD ČR.

Stavbu D35 nutno řešit s ohledem k tomuto faktu.

V plochách dopravních koridorů nejsou vyjma uvedených vymezovány žádné záměry, jež by úzce nesouvisely 
s hlavní funkcí, nebo nebyly veřejněprospěšnými stavbami.

Ostatní záměry a návrhy, opatření stavební i nestavební povahy, navržené Územním plánem Úlibice, jsou v 
souladu s touto skutečností. 

Další záměry: Stavba přivaděče VN od Lužan (projekt viz. Dále v kapitole 3.e)4 svým charakterem neomezí 
stavbu dálnice II.třídy. Doplňovat až dle aktuálních podkladů od projektanta (ELPRON Hořice). Přeložky plynu jsou 
záměry přímo vyvolané záměrem umístění dálnice II.třídy D35, a jsou stavbou související.

Dotčení zastavěného území obce koridorem dálnice II.třídy D35 je řešeno dohodou mezi obcí Úlibice a ŘSD, 

39



jež vznikla na základě jednání konaného 23. 03. 2015 na GŘ ŘSD ČR. Na tomto jednání bylo zástupcem Ministerstva 
dopravy odsouhlaseno zúžení ochranného koridoru dálnice II.třídy D35 na 100 m od osy přilehlého jízdního pásu, 
koridor tedy bude muset být širší než 200 m (v souladu s budoucím ochranným pásmem dálnice II.třídy. dle § 30 
zákona č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění) z původních 300 m (podle ZÚR KHK).

Koridor územní rezervy kapacitní silnice S5 (v kategorii silnice I. třídy) – úsek Úlibice – Jičín - hranice kraje 
(Turnov) (DS1r) je v územním plánu upřesněn a hájen jako plocha územní rezervy dopravní infrastruktury pod 
označením R02, který byl na základě Aktualizace č.1 PUR ČR oproti jeho vymezení v ZUR KHK zpřesněn 
zaevidovanou územní studií koridoru kapacitní silnice R10/R35 Mnichovo Hradiště – Rádelský Mlýn – Úlibice 
pořízenou Ministerstvem pro místní rozvoj.

Prvky koridorů pro vedení technické infrastruktury zejména dálková vedení.
Návrh územního plánu zohledňuje dotčení koridory technické infrastruktury nadmístního významu VVN 400 

kV  Neznášov – Bezděčín, VN 35kV, Plynovodu VTL , a VTL přivaděče TP3 a regulační stanice plynu TR3. 
2/Prvky ÚSES nadmístního významu. V území se vyskytují pouze prvky ÚSES regionálního významu.
Územím prochází regionální biokoridor 731 Úlibický potok s regionálním biocentrem 1200-Úlibická 

bažantnice. Východně od řešeného území v k.ú. Lužany je na Úlibickém potoce regionální biocentrum 1201-Na 
zámkách a odbočka biokoridoru LBK 111, LBK 11 pokračující dále přes k.ú. Robousy. Nad Úlibicemi se regionální 
biokoridor 731 větví do regionálního biokoridoru H018 a regionálního biocentra H046 V Jordánech v k.ú. Řeheč, 
Lužany a Kacákova Lhota.

 Návrh územního plánu   Úlibice   podporuje a hájí uvedená centra a koridory ÚSES nadmístního významu a 
doplňuje je o prvky obnovované:

Reálně nefunkční RBK H018 je obnoven v nově definované trase podél navržené dálnice D35 (dle ZÚR KHK 
silnice R35) – v rámci souvisejících staveb a opatření – izolační zeleň. V rámci projektové přípravy dálnice II.třídy D35
dle projektu „R35 Úlibice - obchvat stavba 1. - MÚK Úlibice“ (Pragoprojekt) je křížení tohoto koridoru s existujícími 
nebo navrhovanými prvky ÚSES RBKH018 a RBK 731 řešen: biokoridory jsou jednak překročeny mostní konstrukcí, 
jednak je s RBK H018 počítáno jako s hlukově izolačním přírodně krajinným prvkem. 
Na obnovovaném koridoru RBK H018 je navrhováno nové LBC 109  Les Dubsko.
Definuje skutečně funkční polohu LBC 124 v návaznosti na Tužínský potok.

Následující prvky ÚP upravuje v rozsahu dle skutečné funkčnosti prvku:
 LBC 122 u hráze Páleníka byl zmenšen dle reálných možností.
 LBC 125 u Dvoreckého rybníka se svým rozsahem reálně zmenšil.

Podrobně viz.kap. 3e)5.2

 Návrh územního plánu vymezuje zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu lidských 
zdrojů v dosahu dopravních tahů především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto účely jsou přednostně  
využívána území ploch přestavby v centru obce a nové rozvojové plochy pro bydlení a podnikání.
 Stanovuje požadavky na preventivní ochranu území obce a jejích obyvatel před účinky živelných pohrom a 
přírodních katastrof
 Hájí ochranu území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody
 Hájí ochranu doplnění ÚSES
 Hájí ochranu kulturního dědictví spočívající v zachování hodnotných sídelních struktur
 Návrh územního plánu vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytváří podmínky pro 
optimální dopravní dostupnost města Jičín jako polyfunkčního střediska území. 
 Územní plán respektuje principy a podmínky stanovené ve vyhodnocení vlivů zásad na životní prostředí 
(Posouzení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje z hlediska vlivů na životní prostředí, EMPLA  AG, 
spol. s r. o., 2010).

 ÚAP ORP Jičín
Poslední aktualizace Územně analytických podkladů (ÚAP) pro správní obvod obce s rozšířenou působností 

Jičín (dále jen „ÚAP“) byly pořízeny v prosinci 2014 Městským úřadem Jičín odborem pro územní plánování. 
 Návrh územního plánu zohledňuje limity využití území vyplývající z ÚAP ORP Jičín. Zejména vytváří 

podmínky pro využití silných stránek a příležitostí v obci. Zároveň navrhuje řešení pro eliminaci slabých stránek a 
hrozeb.

Mezi prvořadé úkoly patří:
Vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní podmínky pro optimální dopravní 

dostupnost města Jičín jako polyfunkčního střediska z území OB4 Hradec Králové/Pardubice a z území Libereckého 
kraje.

Vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů, 
především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro tyto účely přednostně nově využívat území ploch přestavby.

40



Navrhovat řešení, jež budou komplexně přispívat k ochraně přírodních zdrojů, zejména podzemních a 
povrchových  vod, čistého ovzduší, zemědělské půdy, místního biokulturního bohatství a nakládání s civilizačními 
zátěžemi a odpady (toxický hluk a prach).

Řešené území není ohroženo starými ekologickými zátěžemi.
Navrhovat opatření k ochraně kulturního prostředí před neřízenými záplavami.
Konkrétní řešení, jimiž územní plán dosahuje naplnění výše uvedených požadavků ÚAP Jičín jsou předmětem 

a náplní celé ÚPD, a jsou v ní konkrétně popsány.
Dle ÚAP se jedná o území málo stabilní, intenzivně využívané kulturní krajiny s výrazným uplatněním 

agroindustriálních prvků. 

 KOORDINACE ÚP SE SOUSEDNÍMI OBCEMI
ÚP Úlibice je koordinován s navazujícími ÚPD okolních obcí při zohlednění jejich aktuálního stavu. Územním

plánem je zajištěna návaznost liniových prvků technické a dopravní infrastruktury včetně ochranných pásem a dalších 
limitů s přesahem mimo hranice řešeného území. 

Stavby dopravní a technické infrastruktury nadmístního významu jsou začleněny do koncepce rozvoje obce a 
příslušné koridory hájeny.

Umístění objektů TP3 a TR3 se koordinace se sousedními obcemi netýká.
ÚP Jičín -    platný územní plán
Jsou koordinovány prvky ÚSES regionálního a lokálního charakteru RBC 1200, RBK 731, LBC 125, RBK 11. 

Šířkové parametry navazujících prvků ÚSES jsou aktualizovány na základě průzkumu jejich skutečného stavu.
Částečné zasažení řešeného území ochranným pásmem letiště Jičín je respektováno. 
Napojení cyklotrasy je plně koordinováno s ÚP Jičín.
Poloha trasy regionálního VTL plynovodu je koordinována s ÚP Jičín.
ÚP Radim -  platný územní plán 
ÚP Úlibice nenavrhuje žádné záměry, jež by přímo či nepřímo ovlivňovaly správní území obce Radim. Řešeno 

návaznost obou území v lokalitě Dvorecký rybník sdíleným biocentrem lokálního charakteru (LBC125, LBC3) – kód i 
rozměr biocentra byly v ÚPD obcí Radim a Úlibice koordinovány. 
Závěr: Lze konstatovat, že ÚPD obcí Radim a Úlibice jsou vzájemně koordinovány.

Dne 31.8.2016 proběhlo jednání s vedením ÚP Radim, kde byla koordinace ÚPD obou obcí dohodnuto
Viz. zápis z jednání, který je součástí spisu o pořízení ÚP Úlibice.
ÚP Dřevěnice - platný územní plán 
Koordinované prvky nadregionálního charakteru:
1/ Šířka koridoru pro umístění navazujícího úseku dálnice II.třídy D35 – úsek Úlibice - Liberec (dle ZÚR 

Královéhradeckého kraje silnice R35) - v ÚPD Úlibice plocha rezervy R02 je koordinována dle nadřazené dokumentace
ZÚR KHK. V šíři 600m

2/ Řešena návaznost prvku ÚSES lokálního charakteru (LBK5) - kód i šíře biokoridoru byly v ÚPD obcí 
Dřevěnice a Úlibice koordinovány.

3/ V ÚPD Úlibice navržena cyklotrasa ve směru na obec Dřevěnice.
Závěr: Lze konstatovat, že ÚPD obcí Dřevěnice a Úlibice jsou vzájemně koordinovány.

Dne 31.8.2016 proběhlo jednání se starostou a místostaroskou obce Dřevěnice, kde byla koordinace ÚPD obou
obcí dohodnuta.

Viz. zápis z jednání, který je součástí spisu o pořízení ÚP Úlibice.
ÚPO Lužany -   platný územní plán 
Koordinované prvky nadregionálního charakteru
1/ Trasa uložení přivaděče VN 35kV z Lužan do Úlibic je podrobně řešena projektem viz. Kap.3.e)4  Finální 

volba trasy bude koordinována s projektem dálnice II.třídy D35 projektanty dalších stupňů projektové dokumentace. 
Doplňovat až dle aktuálních podkladů od projektanta (ELPRON Hořice).

2/Trasa regionálního vodovodu Lužany-Kacákova Lhota-Butoves je v ÚPD obou obcí  koordinována.
3/ Prvky ÚSES v ÚPD obou obcí jsou koordinovány. RBC H046 V Jordánech nutno koordinovat v ÚPD 

Lužany. Šiřky navazujících biokoridorů (RBK 731, RBK H018) byly koordinovány v minimální šíři 10m.
Závěr: Lze konstatovat, že po zapracování výše uvedené úpravy (1) budou ÚPD obcí Lužany a Úlibice 

vzájemně koordinovány.
Dne 24.8.2016 proběhlo jednání se zpracovatelem ÚPO Lužany,  kde bylo zvolené řešení odsouhlaseno. Viz. 

zápis z jednání, který je součástí spisu o pořízení ÚP Úlibice.
ÚPSÚ Kacákova Lhota - platný územní plán - dle předchozí zákonné úpravy. 
ÚP Úlibice navrhuje úpravy, jež by vedly k aktualizaci navazující územněplánovací dokumentaci obce 

Kacákova Lhota z důvodu koordinace navazujicích regionálních záměrů.
1/ V ÚPSÚ Kacákova Lhota nutno koordinovat trasu regionálního vodovodu Lužany-Kacákova Lhota-

Butoves, jež je v ÚPD Úlibice aktualizována.

41



2/ V ÚPSÚ Kacákova Lhota nutno koordinovat cyklotrasu ve směru Úlibice Kacákova Lhota Butoves.
3/ Prvky ÚSES v navazující ÚPD Kacákova Lhota koordinovat - (RBC H046 V Jordánech, LBK 111, RBK 

H018) šířky LBC a RBC nutno koordinovat  v minimální šíři 15m.
Závěr: Lze konstatovat, že po provední koordinace v navazující ÚPD Kacákova Lhota budou ÚPD obcí 

Kacákova Lhota a Úlibice vzájemně koordinovány.
Dne 31.8.2016 proběhlo jednání se starostou obce Kacákova Lhota, kde byla koordinace ÚPD obou obcí 

odsouhlasena. Viz. zápis z jednání, který je součástí spisu o pořízení ÚP Úlibice.

 Širší vztahy
Obec leží ve správním obvodu města Jičín. Je jednou z pěti obcí východně od Jičína. Správní obvod ORP Jičín 

zahrnuje 77 obcí, z nichž 7 má statut města. Okres má rozlohu 597 km2. Počet obyvatel je 47 384. Průměrná hodnota 
zalidnění okresu je 79 obyv./km.

Sousedními katastry jsou Jičín, Kacákova Lhota, Lužany, Dřevěnice, Radim. Obce mají obdobný zemědělský 
charakter. 

V blízkosti jsou 2 mikroregionální centra osídlení -  Nová Paka s 13,4 tis. obyvateli a Lázně Bělohrad s 3,7 tis. 
Obyvateli.

Ze širších vztahů vyplývá nutnost respektovat trasy technické infrastruktury nadmístního významu, zejména 
trasa VVN 400kV, VN 35kV, trasa plynovodu VTL, trasa vodovodních zásobních řadů Butoves-Kacákova Lhota-
Lužany a Zebín-Kamensko, ochranné pásmo letiště (podrobně Grafická část OÚP - širší vztahy). Dále je nutno 
respektovat územím obce procházejíci frekventované silnice I.třídy I/35 Úlibice-Hradec Králové a I/16 Jičín-Úlibice-
Hořice. 

Ostatní silnice v katastru obce jsou pouze 3. třídy, místní a účelové komunikace. Obcí neprochází 
nadregionální cyklistická trasa, pouze lokální cyklotrasy. 

Na území obce Úlibice se uplatňují plochy a koridory ÚSES regionálního a lokálního významu, do území obce
nezasahuje ochranná zóna nadregionálního biokoridoru. 

Obec Úlibice je ohrožena mimořádnou povodní z vodního díla Jahodnice. Na území katastru obce Úlibice leží 
CHOPAV, a je zasaženo ochranným pásmem vodního zdroje II.stupně v katastru obce Radim.

Nad územím obce Úlibice procházejíí paprsky radioreléové trasy Českých radiokomunikací.
Celé řešené území se nachází v OP přehledových systémů MO-ČR.

2.b Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a 
požadavky na ochranu nezastavěného území 

Územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje území, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (urbanistická koncepce), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury, vymezuje zastavěné území, 
plochy a koridory, zejména zastavitelné plochy a plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo 
opětovnému využití znehodnoceného území, plochy pro veřejně prospěšné stavby, pro veřejně prospěšná opatření a 
stanoví podmínky pro využití těchto ploch a koridorů.

Hlavním cílem pořízení územního plánu je získání přehledu o stavu ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, 
podnikání, technickou vybavenost, dopravu, podporu rozvoje území, ochranu přírody, koordinace všech funkčních 
složek území, soulad se zájmy okolních obcí. Komplexně zpracovaná územněplánovací dokumentace je obecně dobrým
předpokladem pro stabilizaci a rozvoj území, mezi které patří rozvoj bydlení, občanské vybavenosti, možnosti pro 
podnikání, turistický ruch – to vše za předpokladu zajištění ekologické stability, ochrany přírody a krajiny i technického
vybavení území a koordinace všech funkčních složek v území.

Územní plán Úlibic je v souladu s cíli územního plánování, reaguje na současné potřeby obce vyváženým 
návrhem rozvoje jednotlivých složek osídlení, technické infrastruktury a zemělského hospodaření v souladu se zájmy 
ochrany přírody, rozvíjí dopravní infrastrukturu v souladu s požadavky ZÚR KHK. Územní plán Úlibic vytváří 
předpoklady k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území, zejména se 
zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek – půdy, vody a ovzduší.

2.c) Soulad s požadavky Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů
Vyhodnocení souladu s     požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů

Územní plán Úlibice je pořizován a projednáván v souladu s příslušnými ustanoveními (zejména §47 resp. §50-53)
zákona  č.183/2006 Sb.  o  územním plánování  a  stavebním řádu  ve  znění  pozdějších  předpisů  a  jeho  prováděcích
vyhlášek č. 500/2006 Sb. a 501/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé stupně jsou postupně projednány s
veřejností, sousedními obcemi, krajským úřadem, dotčenými orgány a ostatními orgány, přičemž ze strany pořizovatele

42



je dbáno na splnění oznamovací povinnosti i poskytnutí zákonem stanovené lhůty pro nahlédnutí do pořizované územně
plánovací dokumentace a uplatnění podnětů, stanovisek, námitek a připomínek, které jsou vyhodnoceny a v případě
potřeby též zapracovány. Územní plán je pořízen a projednán v souladu s požadavky stavebního zákona a prováděcích
právních předpisů. Samotná dokumentace splňuje náležitosti dané vyhláškou 500/2006 Sb.,  o územně analytických
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb.,
o obecných požadavcích na využívání území, všechny uvedené předpisy v platném znění. 
Územní plán Úlibice je zpracován v rozsahu vyplývajícím ze zadání schváleného 5.9.2014.
Územní  plán  Úlibice  je  v  souladu  s  cíli  a  úkoly  územního  plánování  –  respektuje  ochranu  architektonických  a
urbanistických hodnot území a požadavky na ochranu nezastavěného území, vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj
území, pro výstavbu v obci, stanovuje podmínky pro provedení změn v území s ohledem na charakter a hodnoty území.

2.d) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky 
dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s 
výsledkem řešení rozporů
2.d.1) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů
ÚP Úlibice  respektuje  požadavky  zvláštních  právních  předpisů.  Podrobněji  je  komplexní  zdůvodnění  uvedeno  v
Odůvodnění ÚP Úlibice v kapitole 3.e). V procesu pořizování územně plánovací dokumentace chrání veřejné zájmy
podle  zvláštních  právních  předpisů  dotčené  orgány.  Pro  postupy podle  stavebního  zákona,  které  nejsou  správním
řízením, vydávají dotčené orgány stanoviska, která jsou závazným podkladem pro opatření obecné povahy vydávaná
podle stavebního zákona, s tím, že dle ustanovení § 2 odst. 2 správního řádu dotčený orgán uplatňuje svou pravomoc
pouze k těm účelům, k nimž mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena, a
v rozsahu, v jakém mu byla svěřena.

2.d.2) Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledky
řešení rozporů

1. uplatněných dle § 50 odst. 2 stavebního zákona ke společnému jednání
2. uplatněných dle § 52 stavebního zákona k veřejnému projednání

1. uplatněných dle § 50 odst. 2 stavebního zákona ke společnému jednání:

Vyhodnocení stanovisek uplatněných ke společnému jednání dle § 50 odst. 2 stavebního zákona o návrhu ÚP Úlibice a
vyhodnocení stanoviska dle §50 odst. 7 stavebního zákona (bude doplněno po jeho vydání). Znění stanoviska dle §50
odst. 5 stavebního zákona a jeho vyhodnocení je uvedeno v kapitole 3.c) (bude doplněno po jeho vydání).

Přehled uplatněných stanovisek dotčených orgánů je uveden v následující části elaborátu, kdy u každého stanoviska je
uveden příslušný pokyn pro odpovídající korekci návrhu ÚP Úlibice. Tyto „pokyny na úpravu návrhu“ byly do návrhu
ÚP Úlibice zapracovány před zahájením řízení o vydání územního plánu.

Připomínky uplatněné  sousedními  obcemi  dle  ustanovení  §  50  odst.  2  stavebního  zákona a  připomínky uplatněné
oprávněnými investory a veřejností dle §50 odst. 3 stavebního zákona jsou uvedeny v kapitole 6).

1. KRAJSKÝ ÚŘAD KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE, Pivovarské náměstí 1245/2, Hr. Kr. 3, 500 03

1.B -  ODBOR DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ, ODD. SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Vyhodnocení: Dotčený orgán se ve  lhůtě dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona, ani po zaslané výzvě (pod
č.j.  MuJc/2015/13413/UP/Zda ze dne  18.  5.  2015)  k uplatnění  stanoviska  a k obhajobě  jím chráněných  zájmů dle
příslušných zvláštních právních předpisů, nevyjádřil. Pořizovatel proto konstatuje, že výše zmíněným postupem byla
dotčenému orgánu dána dostatečná možnost pro ochranu jím hájených zájmů, a proto pořizovatel došel k závěru, že
Návrh ÚP Úlibice je v souladu s těmito zvláštními právními předpisy.

1C-1 ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

I. Ochrana zemědělského půdního fondu
Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu podle ustanovení § 17a písmene a) zákona č. 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon ZPF“), posoudil 
předložený návrh územního plánu Úlibice a uplatňuje následující stanovisko, které se týká lokalit v katastrálním území 
Úlibice:

43



  Krajský úřad souhlasí s navrhovanými plochami Z-01, Z-03, Z-04, Z-05, Z-06, Z-07, Z-08, Z-09 
(plochy bydlení – venkovské), navrhovanou plochou Z-02 (plochy občanského vybavení – tělovýchovná a 
sportovní zařízení), navrhovanou plochou Z-12 (plochy technické infrastruktury), navrhovanou plochou Zd-15 
(koridor dopravní infrastruktury – přeložka silnice I/16), navrhovanou plochou Zd-16 (koridor dopravní 
infrastruktury – dálnice II.třídy D35).

Vyhodnocení: Souhlas s lokalitami Z-01, Z-01, Z-02, Z-03, Z-04, Z-05, Z-06, Z-07, Z-08, Z-09, Z-12, Zd-15, Zd-16
Pokyny na úpravu: nejsou

  Krajský úřad nesouhlasí s navrhovanou plochou Z-10 (plochy výroby a skladování se specifickým 
využitím), předmětná lokalita nenavazuje na zastavěné území, jejím umístěním nejsou dodrženy zásady plošné 
ochrany zemědělského půdního fondu dle ustanovení § 4 zákona ZPF, jde o nevhodný zásah do volné krajiny.

Vyhodnocení: Na základě rozhodnutí určeného zastupitele byl DO požádán o přehodnocení vydaného stanoviska. Závěr
tohoto nového stanoviska a pokyny na úpravu návrhu jsou uvedeny pod čarou níže. 

  Krajský úřad nesouhlasí s navrhovanou plochou Zd-13 (plochy dopravní infrastruktury), jejím 
umístěním nejsou dodrženy zásady plošné ochrany zemědělského půdního fondu dle ustanovení § 4 zákona ZPF, 
dochází k výraznému narušení půdních bloků, její realizací by došlo ke vzniku proluk nevhodných k 
obhospodařování okolních zemědělských pozemků.

Vyhodnocení: Na základě rozhodnutí určeného zastupitele byl DO požádán o přehodnocení vydaného stanoviska. Závěr
tohoto nového stanoviska a pokyny na úpravu návrhu jsou uvedeny pod čarou níže. 

 Krajský úřad požaduje u navrhované plochy Z-11 (plochy vodní a vodohospodářské) prokázat nezbytnost jejího 
vymezení a předložit odůvodnění jejího umístění. Ve stávajícím územním plánu obce Úlibice je návrh pro vodní 
plochu vymezen na jiných pozemcích.

Vyhodnocení: Na základě rozhodnutí  určeného zastupitele  bylo DO v žádosti  o  přehodnocení  vydaného stanoviska
lokalit Zd13 a Z10 podáno vysvětlení i k lokalitě Z11 a do návrhu ÚP budou doplněny požadované údaje a informace.
Závěr tohoto nového stanoviska a pokyny na úpravu návrhu jsou uvedeny ještě pod čarou níže. 
Pokyny na  úpravu: Do  návrhu  ÚP části  odůvodnění  bylo  doplněno:  prokázání  nezbytnosti  vynětí  lokality  Z11  a
odůvodnění  jejího  umístění  na  základě  zpracované  studie  protipovodňových  opatření  obce  Úlibice  od  společnosti
ENVICONS z roku 2014 a 2015. Plochu Z11 upravit dle pokynů uvedených v rámci vyhodnocení přehodnoceného
stanoviska (pod čarou níže).

  Krajský úřad požaduje doplnit tabulku „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení 
na zemědělský půdní fond“ o navrhované plochy koridorů dopravní infrastruktury (plochy Zd-15 a Zd-16), 
jelikož dle zákona ZPF mají být ve vyhodnocení obsaženy údaje o podílu půdy náležejících do zemědělského 
půdního fondu u všech ploch (lokalit), na kterých je uvažováno s umístěním výhledových rozvojových záměrů. 
Dále krajský úřad požaduje vyhodnotit zábory u plochy Z-11 (plochy vodní a vodohospodářské), a to pro hráz 
suché retenční nádrže a pro tu část, která bude trvalou vodní plochou. Výše uvedené je nutné promítnout i do 
výkresu předpokládaných záborů zemědělského půdního fondu.

Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: V návrhu ÚP – textové části odůvodnění bylo doplněno tabulku „Vyhodnocení předpokládaných
důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond“ v kapitole 4d) o požadované údaje, tj. o navrhované plochy
koridorů dopravní infrastruktury – plochy Zd15 a Zd16), doplnit zábory ZPF i u plochy Z11 o ty části, které požaduje
DO,  tj.  o  hráz  suché  retenční  nádrže,  vše  řešit  v návaznosti  na  pokyny  k úpravě  plochy  Z11  uvedené  v rámci
vyhodnocení přehodnoceného stanoviska (pod čarou níže).
Výše uvedené promítnout a zapracovat i do výkresu předpokládaných záborů ZPF.

Výše  uvedené  je  nutné  zapracovat  do  návrhu  územního  plánu  Úlibice  upraveného  k  veřejnému  projednání  dle
ustanovení § 52 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Následně bude
krajským úřadem k návrhu územního plánu Úlibice vydán souhlas dle ustanovení § 5 zákona ZPF.

Znění přehodnoceného stanoviska odd. zemědělství, Odboru ŽP a zemědělství, Krajského úřadu Královéhradeckého
kraje vydaného pod č.j. 19676/ZP/2015-Be ze dne 24.7.2015 ve věci ploch Z10, Zd13 a Z11 z Návrhu ÚP Úlibice:
Krajský  úřad  Královéhradeckého  kraje,  odbor  životního  prostředí  a  zemědělství  (dále  jen  „krajský  úřad“)  jako
příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu podle ust. § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon ZPF“), obdržel žádost Městského úřadu
Jičín, odboru územního plánování a rozvoje města, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín, o přehodnocení stanoviska
uplatněného k návrhu územního plánu Úlibice (dále jen „žádost“).
Krajský úřad posoudil výše uvedenou žádost a na základě v ní uvedených skutečností a předloženého odůvodnění
přehodnocuje stanovisko vydané krajským úřadem dne 04.05.2015 pod č.j. 13050/ZP/2015 a sděluje, že souhlasí se

44



zařazením lokality Z11 (plochy vodní a vodohospodářské) a upravených lokalit Z10 (plochy výroby a skladování
se specifickým využitím) a Zd13 (plochy dopravní infrastruktury) do návrhu územního plánu Úlibice.
Po úpravě návrhu územního plánu Úlibice bude krajským úřadem vydán souhlas podle § 5 zákona ZPF.
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: V návrhu pro veřejné projednání bylo upraveno: plošný rozsah lokality Z10 tak, aby byly splněny
zásady plošné ochrany ZPF a nebyl narušen krajinný ráz.
V návrhu  pro  veřejné  projednání  upravit  situování  plochy  dopravní  infrastruktury  Zd13  tak,  aby  nedocházelo
k výraznému narušení půdního bloku a její budoucí realizací nedošlo ke vzniku proluk nevhodných k obhospodařování
okolních pozemků.
V návrhu pro veřejné projednání upravit způsob řešení lokality Z11 tak, aby výsledkem byl suchý poldr bez trvalé vodní
hladiny. 
Zároveň s výše uvedeným upravit i příslušné pasáže v textové a grafické části návrhu ÚP vztahující se k dotčeným
lokalitám a jejich provedeným změnám.

II. Ochrana přírody a krajiny 
Krajský úřad jako věcně i místně příslušný orgán ochrany přírody dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny, v platném znění  nemá připomínky k návrhu územního plánu Úlibice. Návrhem územního plánu je
vymezen  územní  systém ekologické  stability,  změny  vedení  regionálních  biokoridorů,  a  to  především regionálního
biokoridoru RK H018 a RK 731 reagují na skutečný stav a výhled v kontextu plánovaných obchvatů I/16 a R/35. Navíc
je dle předloženého návrhu zajištěna koordinace návaznosti jednotlivých prvků územního systému ekologické stability v
sousedních katastrálních územích. Regionální biocentra RBC 1200 Úlibická bažantnice a RBC H046 V Jordánech a
regionální  biokoridor  RK  H017  jsou  územním  plánem  respektovány  v  souladu  se  Zásadami  územního  rozvoje
Královéhradeckého kraje.
Zvláště chráněné území, přírodní rezervace Úlibická bažantnice je návrhem územního plánu respektována.
Lokality  soustavy  Natura  2000  (evropsky  významné  lokality  a  ptačí  oblasti)  se  ve  správním  obvodu  Úlibice
nevyskytují.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

III. Technická ochrana životního prostředí
Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany ovzduší dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší,
po posouzení předložené dokumentace, souhlasí s návrhem ÚP Úlibice. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

IV.  odd. EIA A IPPC 
Vyhodnocení: Stanovisko bylo vydáno v rámci §50 odst.5 stavebního zákona a je uvedeno v kapitole 3.c).

2. HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR Královéhradeckého kraje, územ. odbor JC,Dělnická162, Jičín,506 01
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, jako příslušný správní orgán podle 26 odst. 2 písm. b) zákona č.
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a 12 odst. 2 písm.
i) zákona č.  239/2000 Sb.,  o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů (dále  jen „zákon o IZS“),  posoudil  podle 31 odst.  1  písm.  b)  zákona o požární  ochraně výše uvedenou
dokumentaci, předloženou dne 19.3.2015. 
K výše uvedené dokumentaci vydává podle 31 odst. 4 zákona o požární ochraně a podle § 12 odst. 2 písm. i) zákona o
IZS 
SOUHLASNÉ KOORDINOVANÉ STANOVISKO S PODMÍNKAMI: 
Zapracovat do Územního plánu obce Úlibice požadavky civilní ochrany dle §20 Vyhlášky 380/2002 Sb., Ministerstva
vnitra, platné s účinností od 22. srpna 2002, k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.  A to zapracovat do
textové a grafické části územního plánu obce dle §20 odstavce a) výše jmenované vyhlášky, plochy ochrany území před
průchodem průlomové vlny vzniklé při zvláštní povodni. Území obce Úlibice je ohroženo průchodem průlomové vlny
od vodního díla III. kategorie Jahodnice. Výpis ohrožení obce, obec Úlibice, obdržela v roce 2012 od ORP Jičín, nebo
je k dispozici u pracovníka krizového řízení ORP Jičín. 
Vyhodnocení: Požadavku se vyhoví, tj. do návrhu ÚP Úlibice se doplní požadované údaje.
Pokyny na úpravu: do textové a grafické části odůvodnění návrhu ÚP bylo zapracováno a doplněno: údaje požadované
DO, které vyplývají z §20 odst. a) Vyhlášky č. 380/2002 Sb., Ministerstva vnitra, platné s účinností od 22. srpna 2002, k
přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, tj. doplnit do textové i grafické části odůvodnění návrhu ÚP údaje
k ochraně území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní s ohledem na ohrožení obce průchodem
průlomové vlny od vodního díla III. kategorie Jahodnice. 

3. KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE - územní pracoviště Jičín, Revoluční 1076, Jičín 506 15
Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen „KHS“), jako příslušný

45



správní úřad podle § 82 odst. 1 a 2 písm. j) ve spojení s § 77 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně veřejného zdraví“), a §
4 odst. 2 písm. b) ve spojení s § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění
pozdějších předpisů, posoudila jako dotčený orgán na základě výzvy Městského úřadu Jičín, odbor územního plánování
a rozvoje města, úřad územního plánování, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín, IČO 002 71 632 návrh územního plánu
Úlibice.
Po zhodnocení souladu předloženého návrhu územního plánu s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví
vydává KHS toto stanovisko:
S návrhem územního plánu Úlibice se nesouhlasí.
Odůvodnění
V oblasti ochrany veřejného zdraví měly být řešeny negativní dopady z dopravy na prostředí obytných zón, navržena
opatření k jejich eliminaci. Do návrhu měly být dále zapracovány požadavky vyplývající z nadřazené dokumentace z
Politiky územního rozvoje ČR a ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje.

Lokality    Z-01, Z-03, Z-04, Z-05 a Z-07   nejsou z hlediska možného dopadu hluku na navrhované funkční využití  –
plochy  bydlení  –  venkovské  dostatečně  vyhodnocené,  není  dán  jednoznačný  průkaz  možnosti  účinné  ochrany
definovaných chráněných prostor uvedených v § 30 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tzn. naplnění hygienických limitů hluku v chráněných
venkovních prostorách staveb a v chráněných vnitřních prostorách staveb v navrhovaných plochách pro bydlení, v
denní a noční době. V návrhu územního plánu nejsou stanovena ani podmiňující opatření pro případ realizace. Není
zřejmé, zda případná opatření k ochraně staveb před vlivem hluku z provozu na komunikacích, která  mají být dle
návrhu ÚP hrazena investorem, nebudou kolidovat se zájmy chráněnými ostatními dotčenými orgány státní správy. V
podmínkách využití jednotlivých zastavitelných a přestavbových ploch je pouze obecně uvedeno –„splnění hygienických
limitů odpovídajících převažujícímu účelu využiti“, bez bližšího upřesnění.

K navrhovanému koridoru přeložky komunikace I/16 a koridoru komunikace I/35 není ve vyhodnocení vlivů na životní
prostředí uvedeno zhodnocení emisí z dopravy obou koridorů  na navrhované plochy pro bydlení umísťované v jejich
těsné blízkosti. Uvedeny jsou pouze hygienické limity pro posuzované lokality.

K ostatním lokalitám uvedeným v návrhu územního plánu nejsou připomínky.

Vzhledem k     obsahu zpracování  vlivu  na  veřejnému  zdraví,  zejména  dopadu  hluku  ze  stávající  i  nově  navrhované
dopravy v zájmovém území nelze vydat souhlasné stanovisko k     návrhu ÚP Úlibice.

Vyhodnocení: Vzhledem k obsahu stanoviska a nesouhlasu s celkovým řešením bylo vyvoláno dohadovací  jednání,
jehož výsledkem bylo následující stanovisko KHS:

Znění „přehodnoceného“ stanoviska Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje, územního pracoviště 
Jičín pod  č.j. S-KHSHK 06968/2015/4/HOK.JC/Se ze dne 16. 7. 2015 ve věci ploch Z01, Z-03, Z-04, Z-05 a Z-07 
z Návrhu ÚP Úlibice:
Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen „KHS“), jako příslušný
správní úřad podle § 82 odst. 1 a 2 písm. j) ve spojení s § 77 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně veřejného zdraví“), a §
4 odst. 2 písm. b) ve spojení s § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění
pozdějších předpisů, posoudila jako dotčený orgán na základě výzvy Městského úřadu Jičín, odbor územního plánování
a rozvoje města, úřad územního plánování, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín, IČO 002 71 632 návrh územního plánu
Úlibice.
Po zhodnocení souladu předloženého návrhu územního plánu s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví
vydává KHS toto stanovisko:
S návrhem územního plánu Úlibice po provedených úpravách projednaných dne 27. 5. 2015 na KHS se souhlasí.
Odůvodnění:
Dne  19.  března  2015  oznámil  Městský  úřad  Jičín,  odbor  územního  plánování  a  rozvoje  města,  úřad  územního
plánování, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín, IČO 002 71 632 konání společného jednání o návrhu územního plánu
Úlibice dne 7. dubna 2015. K projednanému návrhu územního plánu vydala KHS dne 6. května 2015 nesouhlasné
stanovisko pod č. j.: S-KHSHK 06968/2015/2/HOK.JC/Se. Nesouhlas se týkal pouze níže uvedených lokalit.
Jednalo se o lokality Z-01, Z-03, Z-04, Z-05 a Z-07, které nebyly z hlediska možného dopadu hluku na navrhované
funkční využití – plochy bydlení – venkovské dostatečně vyhodnocené a nebyl dán jednoznačný průkaz možnosti účinné
ochrany definovaných chráněných prostor uvedených v § 30 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v
denní  a  noční  době.  K  navrhovanému koridoru  přeložky  komunikace  I/16  a  koridoru  komunikace  I/35  nebylo  ve
vyhodnocení vlivů na životní prostředí uvedeno zhodnocení emisí z dopravy obou koridorů na navrhované plochy pro
bydlení umísťované v jejich těsné blízkosti.
Dne 27. května 2015 bylo na KHS se zástupci obce, pořizovatele a projektanta územního plánu projednáno nesouhlasné
stanovisko KHS. Na základě závěrů plynoucích z tohoto společného jednání pořizovatel územního plánu Městský úřad

46



Jičín, odbor územního plánování a rozvoje města předkládá žádost o vydání nového stanoviska k návrhu územního
plánu Úlibice, do kterého budou dohodnuté změny zapracovány.
Lokality Z03, Z04 a Z05 – lokality Z05 bude zmenšena na úroveň pozemku parc. č. 229/56 k.ú. Úlibice a využití všech
lokalit Z03, Z04, Z05 bude podmíněno realizací přeložky I/16 a ochranou řešenou v rámci přeložky I/16.
Lokalita Z01 – její využití bude podmíněno zpracováním územní studie, která bude řešit ochranu před hlukem. V rámci
realizace komunikace R35 bude řešena ochrana před hlukem současné stávající obytné zástavby u vodojemu. Ochrana
před  hlukem bude podmiňující  součást  výstavby  rodinných  domů.  Ochrana před  hlukem zbylé  části  lokality  bude
navržena a řešena v závislosti na navrženém způsobu využití těchto ploch, které jim územní studie vymezí. Celkový
počet navrhovaných rodinných domů (původní návrh – 30 RD) bude snížen tak,  aby odpovídal hustotě zástavby v
dotčeném území.
Lokalita Z07 – výstavba v ní bude podmíněna průkazem naplnění hygienických limitů hluku pro chráněný venkovní
prostor stavby v denní i noční době, navrhovaný počet RD 5 bude snížen na reálný počet.
Ke zbývajícím lokalitám uvedeným v návrhu územního plánu Úlibice nebylo připomínek, ostatní body zůstávají beze
změny.
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: 
V návrhu pro veřejné projednání bylo upraveno řešení lokalit Z01, Z03, Z04, Z05 a Z07 následovně:
1) lokality Z03, Z04 a Z05 - lokalitu Z05 zmenšit na úroveň pozemku parc.č. 229/56 k.ú. Úlibice (viz obrázek); využití

ploch Z03, Z04 a zmenšené Z05 podmínit realizací přeložky I/16 a ochranou řešenou v rámci přeložky I/16
2) lokalita Z01
- využití  podmínit  zpracováním územní  studie,  která  musí  v  rámci  např.  návrhu  parcelace,  návrhu  dopravní  a

technické infrastruktury, prostorové regulace jednotlivých staveb a návrhu veřejného prostranství dle požadavků
zákona, řešit i zohlednění ochrany před hlukem, která bude řešena v rámci výstavby komunikace R35 a bude
chránit  výstavbu na úroveň současné stávající  zástavby u vodojemu;  odkaz na ochranu před hlukem v rámci
výstavby komunikace R35, bude podmiňující součástí výstavby rodinných domů.

-  Ochranu hluku řešící zbylou část lokality, tj. od vodojemu po obchvat (komunikaci R35), navrhnout a řešit dle
požadavků a potřeb na ochranu proti hluku v závislosti na navrženém způsobu využití těchto ploch, které jim
územní studie vymezí,

- celkový  počet  navrhovaných  rodinných  domů  (který  byl  uveden  v  návrhu  ÚP při  jeho  projednání  dle  §50
stavebního zákona) snížit na reálný počet odpovídající hustotě zástavby v dotčeném místě

3)  lokalita Z07 - výstavbu v ní podmínit průkazem naplnění limitů hluku pro chráněný venkovní prostor stavby v
denní i noční době vzhledem na zatížení od přilehlé komunikace; zároveň uvést skutečný a reálný počet rodinných
domů s ohledem na současný provoz na přilehlé komunikaci

4. KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA pro Královéhradecký kraj,  Inspektorát Jičín, Železnická 1057, 506 01
Jičín
Vyhodnocení: Dotčený orgán se ve  lhůtě dané ustanovením § 50 odst. 2 stavebního zákona, ani po zaslané výzvě (pod
č.j. MuJc/2015/13413/UP/Zda) k uplatnění stanoviska a k obhajobě jím chráněných zájmů dle příslušných zvláštních
právních předpisů, nevyjádřil. Pořizovatel proto konstatuje, že výše zmíněným postupem byla dotčenému orgánu dána
dostatečná  možnost  pro  ochranu  jím hájených  zájmů,  a  proto  pořizovatel  došel  k závěru,  že  Návrh  ÚP Úlibice  a
vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Úlibice na udržitelný rozvoj území je v souladu s těmito zvláštními právními předpisy.

5. MĚSTSKÝ ÚŘAD JIČÍN – ODBOR DOPRAVY, 17 listopadu 16, Jičín, 506 01

Z pohledu odboru dopravy MěÚ Jičín, jako příslušného správního úřadu podle ustanovení § 40 odst.4 bodu d) zákona
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nemáme k uvedenému Návrhu připomínek. Pouze doporučujeme prověřit
možnost prodloužení cyklostezky Jičín – Úlibice, která je nyní ukončena u vysílače radiokomunikací.
Vyhodnocení: souhlasné  stanovisko;  k předloženému doporučení  na  prověření  cyklostezky uvádíme,  že  zmiňovaná
cyklostezka je v návrhu ÚP zakreslena až na hranice sousedního správního obvodu, tj. až na k.ú. Robousy náležející pod
Město Jičín a není ukončena u vysílače radiokomunikací.

6. MĚSTSKÝ ÚŘAD JIČÍN – ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, 17 listopadu 16, Jičín, 506 01
Vyjádření dle zák. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu:
Vydá odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.
Vyhodnocení: informace vzata na vědomí

Vyjádření dle zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny:
Odbor životního prostředí Městského úřadu v Jičíně za ekologii krajiny souhlasí s návrhem zadání územního plánu a
vyhodnocením vlivů návrhu územního plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území s připomínkami: 
Lok. Z01: přestože je  v  dokumentu uvedeno,  že zastavěné území  nenaruší  krajinný ráz obce ani dálkové pohledy,
lokalita Z 01 zásadně změní dosavadní charakter obce. Plánovaných 30 nových rodinných domů představuje v podstatě

47



novou obec jak velikostí zastavěné plochy, tak i počtem RD. V územní studii je nutné zohlednit uspořádáni domů bez
pravidelnosti a vytváření uliční čáry tak, aby nevzniklo „sídliště“ a satelitní „přílepek“, který silně narušuje krajinný
ráz obcí, kde již podobná unifikovaná zástavba vznikla.  Je důležité určit charakter domů, tvar střechy a podlažnost.
Není na místě kombinovat domy s obytným podkrovím a jednopodlažní domy s nízkým sklonem střech. 
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: Do návrhu ÚP – textové části výroku kapitoly 2c) byly doplněny do stanovených podmínek pro
pořízení územních studií, pro lokalitu Z01 požadavek na zohlednění uspořádání zástavby bez pravidelnosti a vytváření
uliční  čáry,  při  stanovování  podmínek pro charakter  a  strukturu  zástavby (výšková regulace zástavby,  umístění  na
pozemku, orientace hřebene atd.) zohlednit ochranu krajinného rázu a dálkové pohledy.

Lok. Z05: totéž platí pro tuto okrajovou lokalitu, kde naopak je nutné vytvořit linii — uliční zástavbu a určit charakter
pro  projektované  domy.  Domníváme  se,  že  by  bylo  vhodné  vyčlenit  pás  ochranné  zeleně  mezi  okolní  intenzivně
využívanou krajinou a rodinnými domy. 
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: Do návrhu ÚP – textové části výroku kapitoly 2c) byly doplněny do stanovených podmínek pro
pořízení územních studií, pro lokalitu Z05 požadavek na zohlednění uspořádání zástavby s vytvářením uliční čáry, při
stanovování podmínek pro charakter a strukturu zástavby (výšková regulace zástavby, umístění na pozemku, orientace
hřebene atd.) zohlednit ochranu krajinného rázu. Komunikaci navrženou v rámci lokality Z05 (VPS s ozn. VDP 06)
přesunout k jihozápadnímu okraji lokality, zároveň vymezit pás ochranné zeleně (interakční prvek) oddělující lokalitu
Z05 od volné krajiny. 

Vyjádření  dle  zákona  č.  28911995  Sb.,  o  lesích  a  o  změně  a  doplnění  některých  zákonů  
(lesní zákon): 
Stavby  zasahující  do  ochranného  pásma  lesa  vyžadují  souhlas  dle  14  odst.  2  zákona  
289/1 995 Sb. (lesní zákon). Nemáme připomínky k návrhu územního plánu. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

Vyjádření dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších změn: 
nejsou připomínky k návrhu územního plánu Úlibice
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

Vyjádření  z  hlediska  zákona  č.  254/2001  Sb.,  o  vodách  a  o  změně  některých  zákonů  (vodní  zákon),  ve  znění
pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“):

Městský  úřad  v  Jičíně,  odbor  životního  prostředí,  jako  příslušný  vodoprávní  úřad  podle  §106  odst.  2  zákona  č.
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní
zákon“),  posoudil  předloženou žádost  a  na základě  tohoto posouzení  vydává stanovisko  k  novému návrhu zadání
územního plánu Úlibice:

• neuvádět, že vodojem nelze používat celoročně,
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: V textové části návrhu ÚP byly upraveny výroky vztahující se k vodojemu tak, aby zde nebylo
uvedeno, že jej nelze používat celoročně.

• ve výkresové části nejsou zakresleny vodovodní a kanalizační řady do lokality Z05, 
Vyhodnocení:  Požadavkům se  vyhoví,  tj.  v  návrhu  ÚP Úlibice se doplní  a  upraví  požadované,  ale  pouze v  rámci
možností ÚP
Pokyny na úpravu: Ve výkresové části byly doplněny osy koridorů technické infrastruktury, kterými bude lokalita Z05
koncepčně napojena na technickou infrastrukturu obce (pouze osy hlavních řadů).

•  ve výkrese technické infrastruktury zakreslit stávající kanalizační systém a plánovaný vodovodní řad do lokality
„Za Brodkem‘, 
Vyhodnocení: řady zakresleny jsou, zlepšit čitelnost na výkresech
Pokyny na úpravu: V grafické části byl upraven způsob zakreslení os koridorů stávající technické infrastruktury tak, aby
byly lépe čitelné v jednotlivých výkresech

•  požadujeme v  obci  Úlibice  využití  lokalit  (Z01‚  Z02,  Z04,  Z05,  Z06,  Z06,  Z07,  Z08,  Z09,  Z10) podmínit
vybudováním kanalizace a vodovodu pro danou lokalitu s napojením do stávající kanalizace nebo přímo do vodního
toku. Pokud nejde o lokalitu, kde se jednotlivé RD mohou napojit na stávající kanalizaci a vodovod, 
Vyhodnocení:  jednotlivé  lokality  je  možné  napojit  na  stávající  nebo  budovanou  technickou  infrastrukturu  obce,
v případě lokality Z10 je nutné splaškové vody řešit individuálně do doby než bude možné se napojit na kanalizaci, to
samé platí pro napojení na vodu 
Pokyny na úpravu: Do textové části návrhu ÚP bylo doplněno k podmínkám pro využití jednotlivých zastavitelných

48



ploch (např. kapitola č.1f)), že jejich využití je podmíněno připojením na dostupnou technickou infrastrukturu obce.
U lokalit, u kterých nebude možné řešit koncepci v oblast zásobování pitnou vodou a odvodu splaškových vod tímto
způsobem uvést, že do doby, než bude možnost lokalitu připojit na dostupnou technickou infrastrukturu obce, bude tato
koncepce řešena individuálně.

• v textu používat výraz čistící zařízení (nepoužívat současně čistírny a septik),
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny  na  úpravu: Upravita  terminologie  používaná  v textové  části  návrhu  ÚP  v popisu  koncepce  nakládání
s odpadními vodami dle požadavků DO, tj. používat termín „čistící zařízení“ (nikoli čistírny a septik současně)

• u návrhových ploch, které se dotýkají vodních toků, bude ponecháno jednostranně pásmo o šíři 6,0 m pro umožnění
údržby koryta. 
Vyhodnocení: Požadavkům se vyhoví, tj. v návrhu ÚP Úlibice se doplní a upraví požadované
Pokyny na úpravu: Do textové části návrhu – výrok doplněny k podmínkám pro využívání jednotlivých zastavitelných
ploch (např.  kapitola č.1f))  u  těch,  které sousedí  s vodním tokem, že při  jejich využití  musí  být  zachováno volné
manipulační pásmo v souladu s příslušným zákonným ustanovením z důvodu péče o koryta vodních toků.

7. MĚSTSKÝ ÚŘAD JIČÍN - ODDĚLENÍ STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉČE, Jičín, Havlíčkova 56
Městský úřad Jičín, oddělení státní památkové péče, jako věcně a místně příslušný orgán státní památkové péče podle
§29 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 314/2002
Sb.,  o  stanovení  obcí  pověřeným obecním úřadem a  stanovení  obcí  s  rozšířenou  působností,  ve  znění  pozdějších
předpisů,  a  podle  §  17  vyhlášky  Ministerstva  vnitra  ČR  č.  388/2002  Sb.,  o  stanovení  správních  obvodů  obcí  s
pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů, uplatňuje
následující stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém se nachází nemovité kulturní památky.
 

Ochrana řešeného území z hlediska zájmů památkové péče: 

Z hlediska zájmů památkové péče ve vztahu k předloženému návrhu územního plánu je nutno konstatovat následující: 

A) v rámci řešeného území se nacházejí následující nemovité kulturní památky: 

• kostel Zvěstování P. Marie evidovaný v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod číslem rejstříku 10327/6-
5688 (stavba kostela, budova bez Č. p./ Č. e., obec Úlibice, na pozemku parc. č. st. 11, k. ú. Úlibice), 

•  socha  Sv.  Jana  Nepomuckého  evidovaná  v  Ústředním seznamu  kulturních  památek  ČR pod  číslem  rejstříku
41989/6-1422 (sochařské dílo na pozemku parc. č. 42, k. ú. Úlibice), 

B) řešené území je nutno chápat jako „území s archeologickými nálezy“ ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (v jižní části intravilánu Úlibic se nachází areál středověké tvrze; v
poloze „U remízu“ bylo identifikováno polykulturní sídliště z doby laténské a z mladší doby hradištní; v prostoru
dvora č. p. 52 byla identifikována středověká kulturní vrstva; ve svahu nad obecním úřadem bylo identifikováno
polykulturní sídliště z mladší doby kamenné; v intravilánu Řeheče je identifikováno středověké osídlení; východně
od vsi osídlení z mladší doby kamenné a dále v extravilánu osídlení zdoby hradištní; první písemná zmínka se váže k
roku 1355).

Stanovisko  k  předloženému  návrhu  územního  plánu  Úlibice  z  hlediska  ochrany  památkových  hodnot  v  rámci
řešeného území: 

Městský úřad Jičín, oddělení Státní památkové péče, s výše uvedeným předloženým územním plánem Úlibice souhlasí. 
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

K dopracování územního plánu Úlibice doporučujeme následující:

• Omezit  zařízení a podporu liniových staveb technické infrastruktury v bezprostředním sousedství  výše uvedených
kulturních památek. 
Vyhodnocení: požadavek bude předán zpracovateli a dle možností navrhované koncepce mu bude vyhověno

• Specifikovat pojem venkovské bydlení v návaznosti na místní tradici.
Vyhodnocení: pojem bude v návrhu ÚP – textové části odůvodnění vysvětlen
Pokyny na úpravu: Do textové části odůvodnění doplněno vysvětlení pojmů užívaných ve výrokové části, tj.  např.
pojmy „venkovské bydlení, obytné budovy venkovského charakteru“ atd.

• Stanovit podmínky zastavitelnosti pozemků. 
Vyhodnocení: podmínky zastavitelnosti, tj. podmínky prostorového uspořádání jsou v návrhu ÚP již stanoveny, tj. jak
výšková regulace zástavby, charakter a struktura zástavby, tak i stanovení výměry pro vymezování stavebních pozemků

49



a intenzity jejich využití. V případě potřeby nebo na základě požadavků určeného zastupitele může dojít k jejich úpravě.
Pokyny na úpravu: Prověřeny stanovené podmínky prostorového uspořádání, v případě potřeby je upravit nebo doplnit.

8. MINISTERSTVO DOPRAVY, odbor infrastruktury územního plánu, Nábřeží L. Svobody 12, 110 15  Praha 1
Ministerstvo dopravy je podle 17 zákona č. 2/1969 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy České republiky ústředním orgánem a odpovídá za tvorbu státní politiky v oblasti 
dopravy a v rozsahu své působnosti za její uskutečňování. Ustanovení 22 citovaného zákona dále uvádí, že ministerstva 
zpracovávají koncepce rozvoje svěřených odvětví. 
Na základě ustanovení §4 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). v platném 
znění, Ministerstvo dopravy vydává, jako dotčený orgán ve věcech dopravy, stanovisko podle 40 odst. 2 písm. g) zák. 
č.l3/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, podle 56 písm. d) zák. Č. 266/1994 Sb., o dráhách, v 
platném znění, podle 88 odst. 1 písm. s) a t) zák. Č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, v platném znění a podle 4 zák. Č. 
114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, v platném znění, k návrhu územního plánu obce Úlibice. 

Silniční doprava 
Požadujeme rozšířit plochu dopravy „VDP02‘ i o část plochy vyznačenou v návrhu jako „plochu rezervy R02“, aby 
celá plocha pro mimoúrovňovou křižovatku MUK Úlibice byla v ÚP zahrnuta do plochy dopravy Zd-15 „VDPO2“. 

Taktéž požadujeme rozšířit plochu „VDPO2“ o plochy pro dvě přeložky silnic nižších kategorií souvisejících s 
výstavbou R35 dle známých projektových dokumentací.
Vyhodnocení: stanovisku bude vyhověno v souladu se závěry z jednání mezi ŘSD, MD a obcí Úlibice, jehož zápis je
přiložen u vyjádření ŘSD. 
Pokyny na úpravu: V návrhu ÚP (textové i grafické části – výroku i odůvodnění) byly rozšířeny plochy dopravy VPS
č.VDP02  i  o  část  plochy  vyznačenou  v  návrhu  jako  „plocha  rezervy  R02“  tak,  aby  celá  plocha  pro  budoucí
mimoúrovňovou křižovatku MUK Úlibice byla v návrhu ÚP zahrnuta do plochy dopravy Zd-15 – VPS č.  VDPO2.
Plochu VPS č. VDP02 upravit i v souvislosti s plánovanými přeložkami dopravní a technické infrastruktury, tj. staveb
souvisejících. Úpravu koridoru provádět v souladu s dosud zpracovanými aktuálními podklady a dokumentacemi.

Souhlasíme se zúžením koridoru pro silnici R 35 na 100 m od osy na obě strany. 

Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

Letecká doprava 
Na území obce zasahuje ochranné pásmo letiště Jičín, které požadujeme plně respektovat.

Vyhodnocení: v návrhu ÚP je pouze zmíněno OP radiolokátoru letiště Pardubice, veškerá OP v oblasti letecké dopravy 
budou nutné prověřit a v případě potřeby zaktualizovat.
Pokyny na úpravu: Prověřeny a v případě potřeby aktualizovány údaje o OP letiště Jičín a doplnit chybějící OP, která do
řešeného území  zasahují  –  v textové  i  grafické  části  návrhu  ÚP (v textové  části  odůvodnění  zasahující  OP letiště
podrobněji rozepsat – str. 41)
V souvislosti s výše uvedeným upraven text týkající se OP radiolokátoru letiště Pardubice, a to takovým způsobem, aby
bylo zřejmé, že je celé řešené území zasaženo tímto OP.

9. MINISTERSTVO OBRANY ČR, Tychonova 1, 160 01  Praha 6 – Sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany
územních zájmů a řízení programů nemovité infrastruktury, Teplého 1899/C, Pardubice 530 01

Jako dotčený orgán státní správy na základě zák. č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany České republiky, v y d á v á
Česká republika – Ministerstvo obrany, jejímž jménem jedná na základě pověření ministra obrany ze dne 5. ledna 2015
a ve smyslu § 7, odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb. vedoucí oddělení ochrany územních zájmů Pardubice, Odboru ochrany
územních zájmů a řízení programů nemovité infrastruktury, Sekce ekonomické a majetkové, Bc. Pavla Hromádková, se
sídlem Teplého 1899, 530 02 Pardubice,  v  souladu s § 175 zák. č.  183/2006 Sb. (stavebního zákona),  následující
stanovisko:

V rámci poskytnutí údajů o území dle zák. č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu byly podklady o
technické  infrastruktuře  ve  správě  ČR-MO,  SEM,  OOÚZ  a  ŘPNI,  oddělení  ochrany  územních  zájmů  Pardubice,
předány Městskému úřadu Jičín formou vymezených území (§ 175 zákona) jako příloha pasportních listů.

Celé správní  území obce se nachází  v  ochranném pásmu přehledových systémů (OP RLP) - letecká stavba včetně
ochranného pásma (ÚAP - jev 103, pasport č. 168/2014), které je nutno respektovat podle § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o
civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů,
podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu.

Uvedené zájmové území  požadujeme v textové části upravit na: „Celé správní území obce se nachází v ochranném
pásmu přehledových systémů MO-ČR“ a v grafické části pod legendu koordinačního výkresu také požadujeme uvést:

50



„Celé správní území se nachází v ochranném pásmu přehledových systémů MO-ČR“.

Vyhodnocení: Požadavku se vyhoví, tj. do návrhu Úlibice se doplní požadované údaje.
Pokyny na úpravu: Návrh ÚP upraven a doplněn dle požadavků DO.

Do správního území obce zasahuje ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení – komunikační vedení včetně
ochranného pásma (ÚAP – jev 82, pasport č. 136/2014).
Výše uvedené zájmové území je v textové i grafické části ÚPD zapracováno.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

Z obecného hlediska požadujeme respektovat parametry příslušné kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícího
i plánovaného dopravního systému.
Vyhodnocení: návrh  ÚP  Úlibice  respektuje  ochranná  pásma  stávajícího  i  navrhovaného  dopravního  systému,
z koncepčního  hlediska  dochází  návrhem  ÚP v oblasti  dopravní  infrastruktury  ke  změnám,  které  jsou  v souladu
s nadřazenými územně plánovacími dokumentacemi.

Souhlas s územně plánovacími podklady a dokumentací je podmíněn v případech, že jsou řešeny plochy pro výstavbu
větrných elektráren (dále VE) respektování podmínek, týkajících se výstavby VE. V úrovni územního plánování nelze
posoudit,  zda  eventuelně  plánovaná  výstavba  VE nenaruší  obranyschopnost  státu  ČR a  zájmy  resortu  MO.  Tuto
skutečnost  lze zjistit  až na základě podrobné výkresové dokumentace,  ve které budou uvedeny mimo jiné typy VE,
souřadnice a výšky těchto staveb. Před realizací staveb VE je nutno zaslat projektovou dokumentaci k posouzení a
vyžádat si  stanovisko MO ČR ke stavbě. Upozorňuji  na skutečnost,  že  pokud se prokáže, že stavby VE budou mít
negativní vliv na radiolokační techniku v užívání resortu MO, bude stanovisko k výstavbě VE zamítavé.
Vyhodnocení: plochy pro větrné elektrárny nejsou návrhem ÚP řešeny

Všeobecně pro územní a stavební činnost v řešeném území platí, že předem bude s ČR-MO, jejímž jménem jedná SEM
MO, OOÚZ a ŘPNI, oddělení ochrany územních zájmů Pardubice, projednány níže uvedené stavby (viz ÚAP – jev 119,
pasport č. 236/2014):

• výstavba objektů a zařízení tvořící dominanty v území;
•  stavby  vyzařující  elektromagnetickou  energii  (ZS  radiooperátorů,  mobilních  operátorů,  větrných  elektráren

apod.);
• stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN;
• výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy a rušení objektů na

nich včetně silničních mostů, čerpací stanice PHM;
• nové dobývací prostory včetně rozšíření původních;
• výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity;
• zřizování vodních děl (přehrady, rybníky);
• vodní toky – výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, jejichž výstavbou

dojde ke změnám poměrů vodní hladiny;
• říční přístavy – výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich rušení;
• železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich;
• železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.;
•  stavby  vyšší  než  30  m nad  terénem pokud  nedochází  k  souběhu  s  jiným vymezeným územím MO a  je  zde

uplatňován přísnější požadavek ochrany;
• veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit MO.

ČR - MO si vyhrazuje právo změnit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to vyžádají zájmy resortu MO.

Vyhodnocení: Požadavek na projednání uvedených druhů výstavby (Vymezená území) bude řešen až v navazujících
řízeních vedených příslušným úřadem. Uvedený výčet druhů staveb bude do textové části odůvodnění do kapitoly „3.e)
Komplexní zdůvodnění přijatého řešení“, odr. „civilní obrana a další specifické požadavky“.  Do Návrhu ÚP Úlibice
pro veřejné projednání dojde k aktualizaci jednotlivých limitů.
Pokyny na úpravu: V Návrhu ÚP Úlibice (textové i grafické části) určeného pro veřejné projednání aktualizovány údaje
uvedené v kapitole „3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení“, odr. „civilní obrana a další specifické požadavky“
dle aktuálních podkladů.  Výčet druhů staveb uvedený ve stanovisku, které mají být předem projednány s ČR-MO,
jejímž jménem jedná SEM MO, OOÚZ a ŘPNI, oddělení ochrany územních zájmů Pardubice doplnit do textové části
odůvodnění  do  kapitoly  „3.e)  Komplexní  zdůvodnění  přijatého  řešení“,  odr.  „civilní  obrana  a  další  specifické
požadavky“.  

10. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU, Na Františku 32, 110 15  Praha 1
Z hlediska působnosti MPO ve věci využívání nerostného bohatství a těžby nerostných surovin  neuplatňujeme podle
ustanovení  §50  odst.2  stavebního  zákona  a  ustanovení  §  15  odst.2  horního  zákona  k návrhu  ÚP Úlibice žádné

51



připomínky, protože v k.ú. Úlibice a Řeheč se nenacházejí výhradní ložiska nerostných surovin.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

11. STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD, Pobočka Jičín, Havlíčkova 56, 506 14 Jičín 
Krajský pozemkový úřad pro Královéhradecký kraj, Pobočka Jičín neprovádí na území uvedené obce v současné době
pozemkové úpravy s výměnou vlastnických práv a nemá zásadních připomínek ani námitek k Územnímu plánu Úlibice
a Vyhodnocení vlivů návrhu Územního plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území.

Při  řešení  návrhu  územního  plánu  požadujeme,  aby  koncepce  uspořádání  krajiny  v  ÚP  umožňovala  umístění
společných  zařízení  v  případě  provedení  pozemkových  úprav  v  dané obci.  Společná zařízení  pak  budou následně
realizována v krajině podle schválených pozemkových úprav na základě přesného zjištění situace v terénu a projednání
s vlastníky.
Vyhodnocení: Koncepce  uspořádání  krajiny  navržená  v ÚP umožňuje  v rámci  stanovených  podmínek  pro  využití
jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití umístění společných zařízení.

12. MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR, Resslova 1229/2a, 500 02 HK
K návrhu územního plánu obce Úlibice Ministerstvo životního prostředí podle ustanovení § 15 zákona č. 44/1988 Sb., o
ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění, uvádí, že ve svodném území obce Úlibice nejsou
evidována výhradní ložiska nerostných surovin a nebylo zde stanoveno chráněné ložiskové území.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

13. OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD, Horská 5, Trutnov 541 01
Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického nemá připomínky k návrhu územního plánu
obce a vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu na udržitelný rozvoj území.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

14. STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE, územní inspektorát pro KHK, Wonkova 1143, 500 02 Hradec Králové
Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Královéhradecký a Pardubický kraj jako dotčený správní úřad ve
smyslu § 94 odst. 3 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a podle § 13 odst. 3 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření
energií, v platném znění ve spojení s § 50 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů sdělujeme, že s návrhem ÚPO souhlasí.
Své souhlasné vyjádření jsme již poskytli k projednání návrhu zadání ÚPO pod č.j. 733/14/52.104/Št dne 12.5.2014.
Vyhodnocení: souhlasné stanovisko

2. uplatněných dle § 52  stavebního zákona k veřejnému projednání

- bude doplněno po veřejném projednání

3. Náležitosti vyplývající z §53 odst.5 a) - f) stavebního zákona 

3.a) Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst.   4 
bude doplněno pořizovatelem po projednání územního plánu 

3.b) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informaci o výsledcích vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

Z řešení ÚP vyplývá vyváženost koncepce řešení jednotlivých složek osídlení a přírodního prostředí. 
Vzhledem k tomu, že urbanistický návrh územního plánu řeší kromě smíšených venkovských ploch pro bydlení a 
plochy pro obecní technickou infrastrukturu a plochy pro skladování mimo dosavadní zastavěné území obce, je 
současně zpracováváno vyhodnocení vlivu územního plánu Úlibice na trvale udržitelný rozvoj území.

Územní plán respektuje vyhodnocení vlivů na životní prostředí a na udržitelný rozvoj území:
Vyhodnocení   vlivů na životní prostředí a udržitelný rozvoj území konstatuje pozitivní přínos Územního plánu 

k vytvoření územních podmínek pro předcházení předpokládaným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné a 
budoucí generace obyvatel a vytváří územní předpoklady pro rozvoj bydlení, výroby a služeb při respektování hodnot 
území.
viz. příloha - Vyhodnocení vlivu územního plánu Úlibice na trvale udržitelný rozvoj území - EMPLA  AG s.r.o

52



3.c) Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona 
Znění stanoviska dle §50 odst.5 stavebního zákona vydaného Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem 
Životního prostředí a zemědělství, odd. EIATO dne 16.6.2016 pod č.j. 7387/ZP/2013: 

STANOVISKO
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentace „Návrh územního plánu Úlibice“ podle
§ 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“)

Pořizovatel ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu (stavební  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů (dále  jen  „stavební  zákon“): Městský úřad  Jičín,  Odbor
územního plánování a rozvoje města, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín

Zpracovatel územně plánovací dokumentace: Ing. arch. Radek Horník, Slávy Horníka 252/14; 150 00 Praha 5; 2014
- 2016. 
Zpracovatel  vyhodnocení  vlivů  na životní  prostředí: společnost  EMPLA AG spol.  s  r.o.,  Hradec  Králové,  Ing.
Vladimír  Plachý  (autorizovaná  osoba  podle  §  19  zákona  EIA;  rozhodnutí  Ministerstva  životního  prostředí  č.j.
182/OPV/93 ze dne 21. 1. 1993); duben 2016

Průběh posuzování:
Požadavek  na  posouzení  koncepce  ve  smyslu  ustanovení  §  10i  zákona  EIA  vydán  Krajským  úřadem
Královéhradeckého kraje, odborem životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“) dne 19.05.2014 (č.j.
7387/ZP/2013);  Předkládaný územní  plán nešlo dostatečně posoudit  ve fázi  návrhu  zadání.  Požadavky na  územně
plánovací dokumentaci byly navrženy v rozsahu, kdy nešlo vyloučit kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití
území ve smyslu zákona EIA. Předkládaný návrh zadání zároveň nevylučoval vymezení ploch pro případnou realizaci
záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona EIA.
Příslušný  orgán  ochrany  přírody  a  krajiny  (tj.  Krajský  úřad) vyloučil  možný  významný  vliv  na  evropsky
významné  lokality  (uvedené  v  nařízení  vlády  č.  318/2013  Sb.,  o  vyhlášení  evropsky  významných  lokalit
zařazených do evropského seznamu; dále jen „EVL“) nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně
přírody a krajiny stanoviskem ve smyslu ustanovení § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny: dne
07.05.2014 (č.j.5800/ZP/2014-PE).

Společné  jednání  o  návrhu  územního  plánu  Úlibice  včetně  posouzení  vlivů  na  životní  prostředí  proběhlo  dne
07.04.2015 na Městském úřadu Jičín.
Posouzení vlivů koncepce na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy stavebního zákona.
Na základě územního plánu Úlibice, vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Úlibice na životní prostředí (dále jen
„SEA vyhodnocení“),  stanovisek dotčených orgánů a připomínek uplatněných ve smyslu ust.  § 50 odst.  3 vydává
krajský úřad ve smyslu ustanovení § 10g zákona EIA

s o u h l a s n é stanovisko
k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Úlibice na životní prostředí za podmínek:

Plocha Vyloučení / prostorová
regulace

Podmínka

Z01 (plocha bydlení)
venkovského - BV)

V územní studii řešit ochranu
před hlukem.

Z05 (plocha bydlení
venkovského - BV)

Stanovit jako podmíněně
přípustné do doby prokázání
splnění hygienických limitů
hluku.

Z05 (plocha bydlení
venkovského - BV)

Realizovat pás ochranné
zeleně oddělující okolní
intenzivně využívanou
krajinu od rodinných domů.

Z10 (Výroba a skladování
se specifickým využitím -
VD)

Zachovat a žádným
způsobem nezasahovat do
stávajícího liniového porostu
topolů vlašských podél
silnice.

53



Odůvodnění: Pořizovatel předložil ke stanovisku podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona územní plán Úlibice 
upravený dle stanovisek dotčených orgánů. Po posouzení územně plánovací dokumentace dospěl krajský úřad k závěru,
že při respektování podmínek vydaného souhlasného stanoviska, nevyvolá koncepce střety s ochranou životního 
prostředí a veřejného zdraví.

K návrhu územního plánu Úlibice se bez připomínek vyjádřily následující dotčené orgány:
Městský úřad Jičín, oddělení státní památkové péče
Ministerstvo průmyslu a obchodu
Státní pozemkový úřad Praha
Ministerstvo životního prostředí
Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického
Státní energetická inspekce
České dráhy, a.s.
Povodí Labe, s.p.
UPC ČR.
Úřad pro civilní letectví

K návrhu územního plánu Úlibice se s podmínkami vyjádřily následující dotčené orgány: 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, po úpravě územně plánovací 
dokumentace souhlasil i s vymezením lokality Z-11, Z-10 a Zd-13.
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje požaduje zapracovat požadavky civilní ochrany a plochy ochrany 
území před průchodem průlomové vlny od vodního díla.
Krajská hygienická stanice se sídlem v Hradci Králové požaduje lokality Z-01, Z-03, Z-04, Z- 05 a Z-07 stanovit jako 
podmíněně přípustné do doby prokázání splnění hygienických limitů hluku.
Městský úřad Jičín, odbor dopravy, požaduje prověřit v návrhu územního plánu Úlibice prodloužení cyklostezky Jičín - 
Úlibice.
Městský úřad Jičín, odbor životního prostředí, požaduje zohlednit v územní studii u lokalit Z– 01 a Z-05 charakter obce,
resp. vliv na krajinný ráz a podmínění využití lokalit pro bydlení vybudováním kanalizace a vodovodu.
Ministerstvo dopravy požaduje rozšířit plochy dopravy pro mimoúrovňovou křižovatku Úlibice a pro dvě přeložky 
silnic nižších kategorií dle projektových dokumentací.
Ministerstvo obrany, Sekce ekonomická a majetková, souhlasí za podmínek respektování ochranných pásem 
vyjmenovaných limitů využití území.
Státní pozemkový úřad Praha, oddělení správy vodohospodářských děl, upozorňuje na stavby vodních děl v řešeném 
území.
RWE GasNet, s.r.o., požaduje respektovat stávající zařízení.
Ředitelství silnic a dálnic ČR, požaduje v návrhu územního plánu rozšířit plochy dopravy pro mimoúrovňovou 
křižovatku Úlibice a pro dvě přeložky silnic nižších kategorií dle projektových dokumentací a zmenšit rozsah plochy Z-
05.
Správa silnic Královéhradeckého kraje požaduje navrhnout zástavbu tak, aby nebylo třeba provádět opatření k 
odstranění negativních vlivů z pozemních komunikací.
Vodohospodářská a obchodní společnost, a.s., nesouhlasí s koncepcí nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou.

Z podkladů předložených pořizovatelem pro účely vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu 
Úlibice na životní prostředí vyplývá, že byla uplatněna 1 připomínka podle ust. § 50 odst. 3 stavebního zákona. Krajský 
úřad v této souvislosti sděluje, že její zapracování je v kompetenci pořizovatele.

Obec Úlibice (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a) zákona EIA o 
zveřejnění stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 dnů.
Zároveň Obec Úlibice žádáme, aby nám zaslalo písemné potvrzení o vyvěšení této informace na úřední desce.
Se stanoviskem k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí se lze seznámit na internetových stránkách 
http://www.cenia.cz/sea a http://www.kr-kralovehradecky.cz.

Závěrem krajský úřad uvádí, že dle ust. § 10g odst. 4 zákona EIA je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a 
podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a 
do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 
Zároveň je schvalující orgán dle ust. § 10g odst. 5 zákona EIA odůvodnění podle odst. 4 spolu se schválenou koncepcí 
zveřejnit.

54



3.d) Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 
stavebního zákona zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly 
Veškeré požadavky vyplývající ze stanoviska vydaného dle ustanovení §50 odst. 5 stavebního zákona (viz bod 3.c)) 
byly respektovány a zapracovány do řešení ÚP Úlibice a Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.

 Plocha Z01 (plocha bydlení venkovského - BV) – v rámci podmínek stanovených pro pořízení územní studie 
je požadováno řešit i ochranu před hlukem.

 Plocha Z05 (plocha bydlení venkovského - BV) – využití plochy je v územním plánu podmíněno realizací 
obchvatu I/16 včetně řešení protihlukových opatření

 Plocha Z05 (plocha bydlení venkovského – BV) – územním plánem je navržen pás oddělující zeleně 
prostřednictvím navržených interakčních prvků, který bude tuto lokalitu oddělovat od intenzivně využívané 
krajiny

 Plocha Z10 (plocha výroby a skladování se specifickým využitím VD) – plocha je v územním plánu od 
přilehlé komunikace oddělena pásem zeleně, kterým prochází stávající liniový porost topolů, jednou 
z podmínek využití této plocha je i ochrana liniového porostu topolů vlašských, tj. ochrana zmíněných stromů 
je zajištěna

3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

3.e)1 Zdůvodnění základní koncepce rozvoje území obce a podmínek pro 
ochranu kulturních, architektonických a přírodních hodnot

Koncepce urbanistického řešení
 Území obce Úlibice je, vzhledem ke svému rozsahu, územím se složitými podmínkami, a je zasaženo silnými 
nadregionálními vlivy, jež nemůže ovlivnit, a jež významným způsobem ovlivňují životní podmínky v obci.

 Katastr obce zahrnuje významné přírodní hodnoty: půdy s vysokou bonitou s rozsáhlými melioracemi, zásoby 
spodních vod, jež je třeba chránit. Územní plán přijímá opatření pro eliminaci ohrožení území obce povodněmi. 

 V obci je řada kulturně civilizačních hodnot, jež je nutno chránit – viz. níže.

 Územní plán obce řeší kompromisním způsobem, koordinovaně s omezeními regionálními a nadregionálními, 
rozvoj obce tak, aby byl v souladu se všemi požadavky úkolů územního plánování. Návrh umožňuje omezený, ale 
smysluplný rozvoj a růst. Protichůdné vlivy a požadavky nutí obec řešit rozvoj v těch plochách, kde bude 
minimalizováno ohrožení přirodních hodnot v logické návaznosti na stávající zastavěné území.

 Zastavěné území je vymezeno v souladu se Stavebním zákonem a bylo přihlédnuto ke skutečnému využívání 
území k datu zpracování návrhu územního plánu. V rámci stávajícího zastavěného území nemá kromě zastavění 
několika proluk a možné přestavby zemědělského areálu obec další možnosti růstu.

 Struktura ploch s rozdílným způsobem využití území a podmínky pro jejich využití je navržena s ohledem na 
kulturně-historický vývoj s důrazem na logické doplnění sídelní struktury v rámci možnosti obce tak aby rozvojem 
nebyly zasaženy chráněné přírodní plochy a hodnotnější zemědělské plochy a tak aby byla zachována celistvost 
zástavby a nevznikaly oddělené zastavěné okrsky a samoty.

 Na rozvojových plochách jsou stanoveny podmínky prostorové a objemové regulace, na plochách, kde by 
mohla živelná výstavba vést ke znehodnocení území, jsou stanoveny podmínky na prověření využití území pomocí 
územní studie.

 S ohledem na perspektivu dalšího rozvoje turistiky a cestovního ruchu a možný přínos pro ekonomiku obce 
doporučujeme v zastavěném území obce budovat potřebnou infrastrukturu a veřejná prostranství v rámci ploch bydlení, 
občanské vybavenosti.

 Plochy pro rozvoj bydlení jsou určeny na místech logicky rozvíjejících sídelní strukturu obce podél existujících
silnic a cest a s ohledem na možný budoucí vývoj.

 Existující plochy pro podnikání jsou plně využity a pro další ekonomický rozvoj obce je nezbytně nutné hledat 
další plochy pro umístění podnikatelských a ekonomických aktivit. Plocha pro podnikání byla vymezena na místě 

55



jedině možném - jižně od zemědělského areálu s ohledem na ochranu přírody a kvalitních půd ZPF ve zbývajících 
částech obce. V této ploše je nezbytné zvolit citlivé urbanistické a architektonické řešení.

 Současné funkční plochy a jejich využití je třeba zkvalitňovat zejména s ohledem na ochranu podzemních vod

 Nedoporučujeme používat typových staveb

 Je třeba respektovat vesnický charakter zástavby se všemi přírodními a kulturně-civilizačními hodnotami.

 Je třeba respektovat stávající výškovou hladinu zástavby a její dominanty.

 Navrhujeme humanizovat střed obce přestavbou tak aby se dopravní koridor stávajícího průtahu R/35 změnil 
na obyvatelný veřejný prostor v obci.

 Z důvodu ohrožení centra obce tranzitní dopravou je prioritní napojení katastru obce Úlibice na regionální 
cyklotrasy a řešení dopravních problémů.

Přehled k  ulturněcivilizačních hodnot, architektonických, a požadavky na 
jejich ochranu

Územní plán Úlibic respektuje kulturní hodnoty území obce. Řešené území je ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb.
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, územím s archeologickými nálezy s prokázaným výskytem 
archeologických památek. Při provádění jakýchkoliv zemních prací je investor povinen podle § 22, odst. 2 zákona č. 
20/1987 Sb. o státní památkové péči, v platném znění, již v rámci územního řízení oznámit svůj záměr:

Archeologickému ústavu Akademie věd ČR, případně i oprávněné organizaci (např. Muzeu, regionálnímu 
pracovišti Národního památkového ústavu, archeologickému oddělení, atd.) a při provádění těchto prací je povinen se 
řídit podmínkami stanovenými organizací oprávněnou k archeologickému výzkumu.

Na území obce jsou památky, podléhající zájmům státní památkové péče. Jsou vyznačené v 
Koordinačním výkrese územního plánu. Jedná se o následující objekty:
 10327/6 5688  Kostel Zvěstování Panny Marie v Úlibicích
 41989/6-1422  Socha sv. Jana Nepomuckého 
 Usedlost č.p.1

Objekty navrhované k památkové ochraně 
 Boží muka – Úlibice
 Boží muka a zvonička – Řeheč
 Kaplička

– u cesty směrem na Lužany

Další požadavky na ochranu hodnot (civilizačních a kulturních) v řešeném území     
Historická rostlá urbanistická struktura centra obcí Úlibice, Řeheč
Region lidové architektury (roubená stavení) v Úlibicích a Řehči
Cenné stavby z hlediska lidové architektury, historie architektury a vývoje osídlení se nacházejí zejména v 

Řehči a  jsou rozptýleny i v Úlibicích. Jedná se o několik staveb v lokalitě kolem hospodářského dvora v Úlibicích (č. p.
32, 39, 61, 62) a také několika objekty v Řehči - roubené chalupy (č. p. 6, 8, 12, 15, 20). Jedná se především o původní 
roubené chalupy s hospodářskými staveními.

Území s archeologickými nálezy
Ve sledovaném území se nacházejí tři území s archeologickými nálezy. Jedno je v blízkém okolí kostela 

Zvěstování Panny Marie a sochy sv. Jana Nepomuckého, okolo něhož je vymezeno ochranné pásmo. Druhé 
archeologické naleziště je umístěno jižně od původního hospodářského dvora v oblasti zvané „U remízu“. Třetí oblastí 
archeologického naleziště je celá obec Řeheč.

Požadavky na ochranu přírody a krajiny

Ochrana přírody se týka všech významných přírodních prvků v krajině:

 ZChÚ - Přírodní rezervace Úlibická bažantnice: izolovaný malý lesní komplex založený na místě bývalého 
rybníka Hlinovník napájeného z Úlibického potoka. V současné době vzácný ekosystém starého etážovitého  
pahorkatinného lužního porostu s bohatou hájovou květenou a starými duby. 
Ochranné pásmo je 50m od hranice ZchÚ.

 Významnými krajinnými prvky ze zákona (§ 3, písm. b zákona č.114/1992 Sb.) jsou všechny lesy, rašeliniště, 
mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky. V řešeném území jde tedy především o vodní toky, rybníky a údolní nivu 

56



Úlibického a Tužínského potoka, Trnávky.

 Strž a údolí Úlibického potoka a systém odvodňovacích kanálů a struh.

 Systém cest vedoucích po hrázích bývalých rybníků

Další hodnoty
 plochy vymezené v územním plánu jako (NP) Plochy přírodní, Plochy zeleně  - zeleň přírodního charakteru

 chráněná oblast přirozené akumulace vod Východočeská křída 

 regionální prvky systému ekologické stability RC 1201 Na Zámkách, RC 993 Slatinský les, RK H017, 
RKH018, RKH019,

 regionální prvky systému ekologické stability, LBC112, LBK 111, LBK11

 významné prvky sídelní zeleně

 významné interakční prvky s  podporující hydroakumulační funkci území, a zabraňující větrné a vodní erozi 
půdy - vymezené v územním plánu např. stromořadí a aleje podél cest.

 prameny a další zdroje podzemní vody

 prvky melioračního systému

 sakrální a pietní prvky v urbanizovaném území a krajině

 ochrana navržené vodní plochy pod označením K-01 

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa
Viz. kapitola 4. Odůvodnění ÚP.

Vodní toky a plochy
Vodohospodářsky nejvýznamnějším tokem širšího zájmového území je Úlibický potok, který pramení západně 

od Nové Paky v nadmořské výšce 446 m. Poté protéká středem katastru a obcí Úlibice a Řeheč.
Úlibický potok: pramení u Brda v 446 m/m, ústí zleva do Cidliny v 258 m/m u Vitiněvsi. Plocha povodí 63,8 

km2, délka toku 17,7 km, průměrný průtok u ústí 0,34 m3/s. V úseku od ústí po soutok s pravostranným přítokem od 
Úbislavic v k.ú. Stav (pod vodní nádrží Jahodnice) je v délce 13,8 km evidován jako významný vodní tok. 
Vodárenským tokem není. Mimopstruhová voda, úsek pod Úlibicemi v I. - II. třídě čistoty.  (Zeměpisný lexikon ČSR 
Vodní toky a nádrže) Nad Úlibicemi přibírá zprava výrazně regulovaný Tužínský potok. Na obou potocích se nalézá 
řada drobných nádrží, pozůstatků mlýnských náhonů apod. obhospodařované jsou zpravidla soukromými vlastníky. 

Místní hydrologickou síť doplňuje ještě drobný tok Trnávka. Na Trnávce je vodní plocha Dvoreckého rybníka 
– průtočný rybník, výměra 20 ha. Řešeného území se dotýká na hranici s k.ú. Studeňany.

Další místní vodoteče mají vesměs charakter odvodňovacích struh či dočasných vodotečí. 
Konkrétní zásahy do toků, břehových porostů či přístupových cest k tokům je nutné projednat a řešit s 

příslušným správcem povodí. Navržená vodní plocha pod označením K-01.

Východní sektor území leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod podzemních Východočeská křída.
Hranice CHOPAV je vymezena silnicemi č. 16 a 35. 

Povodí
Území se nachází v povodí Cidliny, dílčím povodí 1-04-02-0160., -0180, -020 – Úlibický potok a jeho přítoku 

1-04-02-17 Tužínský potok, malá část na severním okraji území v dílčím povodí 1-04-02-19 Trnávka.
Správa toků 
Správcem Úlibického potoka a Trnávky je Povodí Labe, s.p., Tužínský potok je ve správě Lesů ČR, s.p. - 

Správa toků - oblast Povodí Labe.
Uvedený správce toku je povinen vymezit záplavové území Úlibického potoka. Dokument tohoto typu není 

zatím pro účely pořízení Územníhio plánu k dispozici.

Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů v platném znění (vodní zákon), dle § 49
Oprávnění při správě vodních toků, odstavec 2c je nutné ponechat volný manipulační pruh u drobných vodních
toků v šířce alespoň do 6 m od břehové čáry, resp. 8 m u významného vodního toku Úlibický potok.

Ochranná pásma vodních zdrojů 

Východní sektor území leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod podzemních Východočeská křída. 
Hranice CHOPAV je vymezena silnicemi č. 16 a 35. 

Do SZ okraje řešeného území zasahuje  ochranné pásmo vodního zdroje II. Stupně v obci Studeńany. Je 
vyznačeno ve výkresové části ÚP. 

Zemní vrty v lokalitě U remízu sloužil jako vodní zdroj pro zemědělský areál. Po zániku živočišné prvovýroby 

57



je zdroj využíván minimálně. OP zdroje 100 m.
Územní plán Úlibice respektuje všechny uvedené přírodní hodnoty území.
V maximální možné míře je chráněna i kvalitní zemědělská půda. Vzhledem k tomu, že rozvoj sídel na území 

Úlibic je velmi omezen dalšími limity, je v některých případech v urbanisticky výhodných plochách navržena zástavba 
na půdě třídy ochrany 2. 

Územní plán nenavrhuje zastavitelné plochy na lesní pozemky.

Nakládání s odpady
V katastru Úlibic se nenachází žádné vhodné místo k ukládání tuhého domovního odpadu, což by v opačném 

případě obci umožnilo řešit nakládání s odpady s podstatně nižšími náklady. Např. Vytříděné bioodpady. V obci se 
nenalézá žádná nelegální nezajištěná skládka. 

Z požadavků na rozvoj odpadového hospodářství nevyplývá žádná potřeba nových ploch a zařazení změn v 
území do územního plánu.

Potřebné manipulační plochy pro nakládání s odpady a kompostování lze vyčlenit v rámci plochy Z12.
Svoz komunálního odpadu zajišťuje soukromá firma.

Požadavky na ochranu před rizikovými přírodními jevy
 Ochrana před povodněmi

Zkušenosti s povodněmi v posledním desetiletí ukázaly potřebu ochránit obec před povodněmi z přívalových 
dešťů na Úlibickém a Tužínském potoce a mimořádné povodně v případě protržení vodního díla Jahodnice. Řešení 
navrženo ve spolupráci s firmou Envicons v návrhu revitalizace hráze s přepouštěcím objektem u bývalého rybníka 
Páleník a suchého poldru nad obcí pro zachycení povodňové vlny a jejímu rozlivu do luk a polí nad hrází. Další 
protipovodňové úpravy předpokládají lokální rozšíření koryta Úlibického potoka, zpevnění břehů koryta a běžné 
udržovací práce, a zřízení rybníka při Tužínském potoku (K01). 

Protipovodňová opatření vycházejí jsou navržena na základě studie firmy Envicons, a plánu ochrany 
území pod vodním dílem Jahodnice před zvláštní povodní. Citované je koordinováno s celorepublikovými 
záměry na ochranu civilizačních hodnot před přírodními katastrofami.

 Větrná a vodní eroze
Území katastru obce Úlibice, vzhledem k rychlosti větru 4,5 m/s ve 100m, není ohroženo větrnou erozí. Údolní

konfigurace terénu, zastoupení lesních porostů, mezí a stromořadí zamezuje vzniku prudkého proudění vzduchu nad 
terénem.

Vodní erozi je taktéž zamezováno efektivně jednak technickými opatřeními – povrchovými a potrubními 
svodnicemi HOZ01, HOZ02, jednak dnešní urbánní a krajinnou konfigurací v území. Je to zejména umístění břehových
porostů kolem potoka, urbanizací území obce s hojným výskytem vegetace v přilehlých zahradách a sadech. Údolní 
niva pod obcí je členěna lesy, cestami, mezemi a hojně osázena ovocnými stromy. Konfigurace terénu a kulturní využití 
území přirozeně brání vodní erozi.

Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů
 Požadavky na ochranu ložisek nerostných surovin, poddolovaných území

V řešeném území se nenachází žádná výhradní plocha s ložisky nerostných surovin, žádné chráněné ložiskové 
území ani hlavní důlní dílo, dobývací prostor nebo poddolovaná území.
 Sesuvná území

Sesuv stabilizovaný registrovaný – hranice katastru lokalita Lucký Mlýn
Sesuv potenciálě aktivní neregistrovaný - rokle Úlibického potoka
Územní plán  řeší sesuvná území koryta Úlibického potoka jejich zpevněním v rámci protipovodňových úprav.

 Radonové riziko
Dle mapy radonového rizika se řešené území nachází v oblasti s nízkým a přechodným radonovým indexem 

geologického podloží.
Při přípravě staveb je třeba se vždy řídit průzkumem a měřením na konkrétním stavebním pozemku.

 Ekologická a jiná rizika
V území se nenacházejí registrované skládky a ekologické zátěže
Lokalita zemědělského areálu v centru obce v řešeném území byla v době zpracování ÚP hodnocena jako 

potenciálně riziková z hlediska možné kontaminace spodních vod z místního úložiště pohonných hmot, úložišť 
chemických hnojiv, skládek odpadů ze zemědělské a přidružené výroby apod.

Zanedbané území areálu ekologicky zatěžuje zastavěné území obce, má negativní vliv na životní 
prostředí a veřejné zdraví v obci.

58



Civilní obrana a další specifické požadavky
 Civilní ochrana a havarijní plánování

Obec nezasahuje do žádné vnější zóny havarijního plánování. Vzhledem k přítomnosti provozovatele 
nakládajících v rizikovém množství s nebezpečnými látkami je však v centru obce vymezena zóna havarijního 
plánování o poloměru 200 m – Čerpací stanice v areálu zemědělské výroby.

Dále v rámci havarijního plánování ORP Jičín patří obec Úlibice mezi obce ohrožené přepravou nebezpečných 
látek:

Přeprava ETHYLENU z Litvínova do Polské republiky
Trasa: Sobotka-Jičín-Hradec Králové
Nebezpečná zóna 200m od osy vozovky I/35 na každou stranu
Celé řešené území se nachází v ochranném pásmu přehledových systémů MO-ČR 

 Varování a informování obyvatel
Návrh ÚP Úlibice respektuje stávající systém civilní ochrany obyvatelstva, jenž je stabilizován. V rámci obce 

je rozveden systém akustických hlásičů napojený na centrální varovný systém ORP Jičín. Varování a informování 
obyvatel o událostech lokálního charakteru je řízeno z budovy OÚ.

Varovná siréna je v areálu zemědělské výroby, u hasičské zbrojnice, na budově OÚ. Tlampače místního 
rozhlasu jsou rozmístěny po obci.
 Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události

V obci nebyl zřízen žádný stálý úkryt pro ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události. Pro tento účel je 
možno využít improvizované úkryty, většinou sklepní prostory stávající zástavby vč. polyfunkční budovy OÚ. 

Výpis z Havarijního plánu Královéhradeckého kraje obsahuje obecné postupy k řešení mimořádných událostí 
při kterých je vyhlášen III. stupeň poplachu podle poplachového plánu IZS Královéhradeckého kraje (kdy je ohroženo 
více jak 100 a nejvýše 1000 osob) a zvláštní stupeň poplachu (kdy je ohroženo více jak 1000 osob, celé obce nebo 
plochy území nad 1 km2).
 Evakuace a nouzové ubytování obyvatelstva

Jako shromaždiště obyvatel v případě mimořádné události budou sloužit místa určená krizovým štábem. K 
těmto účelům je vhodné zejména prostranství u OÚ.

Obyvatele postižené mimořádnou událostí je možno přechodně ubytovat v budovách OÚ, v místním penzionu 
a nouzově i v kostele, popř. v ubytovacích zařízeních sousedních obcích či nedalekých městech Jičín a Nová Paka.
 Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci

V řešeném území se nenachází žádný stálý sklad CO a humanitární pomoci. ÚP jako místa pro jejich 
skladování a výdej navrhuje polyfunkční budovu OÚ, po realizaci plochy a prostory hasičské zbrojnice. 
 Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek

V případě úniku nebezpečných látek budou tyto odvezeny mimo řešené území, v němž se objekty či plochy 
vhodné pro dlouhodobější uskladnění těchto látek (vč. kontaminovaných) nenacházejí.
 Záchranné, likvidační a obnovovací práce

V případě vzniku požáru či jiné mimořádné události se na záchranných, likvidačních a obnovovacích pracích 
bude podílet Sbor dobrovolných hasičů Úlibice (cca 33 členů, z toho 7 ve výjezdovém mužstvu; s možností výpomoci 
SDH z okolních obcí - Radim, Dřevěnice aj.), nejbližší stálý hasičský sbor z Jičína, stanice HZS Nová Paka, příp. i 
soukromé firmy disponující potřebnou technikou. 
 Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Pro případ výpadku zásobních řadů a zajištění nouzového zásobování obce vodou je nutné prověřit koncepci 
využívání místního zdroje vody, její úpravy a distribuce.
 Protipožární ochrana

V centru obce je stávající vyhovující hasičská zbrojnice pro dvě hasičská vozidla.
Územní plán Úlibic respektuje odběrná místa požární vody z vodních ploch a toků a odběrná místa vodovodní sítě, jež 
jsou dostačující.

Při návrhu využití zastavitelných ploch v dalších fázích PD a návrhu nezbytné obslužné dopravní 
infrastruktury je třeba tyto řešit včetně návrhu ploch pro zásah s pomocí požární techniky.  (Slepé ulice s obratišti pro 
požární techniku).
 Ochrana před povodněmi
(viz kap. 3e1), Požadavky na ochranu před rizikovými přírodními jevy.

Území katastrů obce je potenciálně ohroženo mimořádnou povodní z vodní nádrže Jahodnice. Obec Úlibice má
pro tyto účely zpracován protipovodńový plán, jenž je územním plánem respektován. Protipovodňová opatření navržená
a popsaná v kap.3a) a výkresové dokumentaci tuto eventualní mimořádnou událost řeší.
 Obrana a bezpečnost státu

Návrh ÚP Úlibice respektuje ochranné pásmo radiolokátoru v blízkosti katastru obce a procházející radiové 

59



paprsky. Viz. Kapitola 1.d. Telekomunikace a radiokomunikace
V obci se nenachází žádný objekt vojenského zájmu či objekt civilní ochrany.
V řešeném území se nachází ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení zahrnuté do jevu 82 – 

komunikační vedení včetně ochranného pásma viz.pasport č.136/2012. Za vymezené území se v tomto případě považuje
zakreslené území. Vydání závazného stanoviska MO-ČR podléhá výstavba v celém správním území obce.

V řešeném území se nachází ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku zahrnuté do jevu 103 – 
letecká stavba včetně ochranného pásma viz. pasport  č.168/2012. Za vymezené území se v tomto případě považuje 
zakreslené území. Vydání závazného stanoviska MO-ČR podléhá výstavba v celém správním území obce.

Vymezeným územím ve smyslu MO ve smyslu §175 zák.č.183/06 Sb., v němž lze vydat územní rozhodnutí a 
povolit stavbu jen na základě závazného stanoviska ministerstva obrany , je celé území pro tyto druhy výstavby:

výstavba objektů a zařízení tvořící dominanty v území
výstavba nebytových objektů (továrny, haly, skladové a obchodní komplexy, rozsáhlé stavby s kovovou 

konstrukcí apod.)
stavby vyzařující elektromagnetickou energii
stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN
změny využití území
nové trasy pozemních komunikací, jejich přeložky, rekonstrukce, výstavba, rekonstrukce a rušení objektů na 

nich včetně silničních mostů, čerpací stanice PHM
nové dobývací prostory včetně rozšíření původních
výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity
zřizování vodních děl
vodní toky – výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, jejichž  

výstavbou dojde ke změnám poměrů vodní hladiny
říční přístavy – výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich rušení
železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich
železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.
stavby vyšší než 15 m nad terénem pokud není výše uvedeno jinak
veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit MO

3.e)2 Zdůvodnění urbanistické koncepce
Hlavní rozvíjející se funkcí v obci je a bude bydlení, podnikatelská činnost, a dále občanská vybavenost 

zaměřená na sport a cestovní ruch, a vybavenost, zaměřená na obsluhu spádového území. Územní plán navrhuje 
zkvalitnění obytného prostředí v centru obce, rozšíření ploch pro bydlení a plochy pro rozvoj podnikatelských aktivit. 

Bydlení je rozvíjeno kolem stávajícího zastavěného území v návaznosti na stávající sídelní strukturu, v místech
s nižší bonitou půdy. Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny tak, aby nebránily rozvoji 
drobných podnikatelských aktivit i v rámci ploch bydlení, při zachování kvality obytného prostředí. 

K zastavění jsou navrženy jednak ojedinělé volné zahrady a proluky uvnitř zastavěného území, jednak nové 
rozvojové plochy mimo nynější zastavěné území a dále plochy přestavby.

V architektonicky a urbanisticky nejcennějších částech řešeného území, zejména v centrech obou obcí, kde se 
nacházejí četné památky lidové architektury, není nová zástavba navržena vůbec. Při úpravách stávajících památkově 
chráněných staveb musí být dodrženy požadavky příslušného orgánu ochrany památek. 

Zastavěné území a jeho hodnoty jsou chráněny územním plánem před nevhodnými stavebními zásahy. 
Podmínky prostorového uspořádání pro stávající i navrženou zástavbu jsou stanoveny tak, aby byly hodnoty co nejvíce 
chráněny a nebyl narušen stávající charakter a vzhled sídel, ani krajinný ráz.

60



Přehled a zdůvodnění zastavitelných a přestavbových ploch
Ozn. 
změny

Popis Hlavní účel využití Kapacita 
ploch bydlení

Celko
vá 
plocha
(ha)

Zdůvodnění zařazení do zastavitelných ploch

Z01 Úlibice bydlení 
u hráze

plochy - bydlení venkovské 10RD/15BJ 2,9 Plocha navazuje na stávající zastavěné území
Je vymezena přirozenou hranicí Úlibického potoka a 
historickou cestou
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce
V rámci této plochy je vymezeno veřejné prostranství

Podmínky využití Územní studie
Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a objemové kompozice ve 
venkovském prostředí a napojení na veřejnou technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných 
prostranství a zeleně– ze studie vyplyne návrh případné parcelace pokud bude navrženo dělení pozemků 
mezi více majitelů.
vymezit veřejné prostranství o minimální výměře 1505m2

další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území výrokové části
splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití na ochranu venkovního prostoru
stavby dle platné legislativy.
Respektovat stávající vodovodní řady a prioritně je zařadit do takové plochy se způsobem využití, která 
umožňuje volný přístup v rámci ploch veřejného prostranství 

Z02 Občanské 
vybavení u 
hráze

plochy veřejné infrastruktury - 0,93 Rozvíjení občanské vybavenosti 

Podmínky využití Nejsou stanoveny

Z03 Úlibice  bydlení
ke Studeňanům

plochy - bydlení venkovské 3RD/5BJ 0,32 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Poloha podél  I/35
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce
Umožní rozvoj dalších funkcí

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku, splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití na ochranu 
venkovního prostoru stavby dle platné legislativy.
-po realizaci obchvatu I/16 včetně protihlukových opatření

Z04 Úlibice  bydlení
za humny

plochy - bydlení venkovské 4RD/6BJ 0,44 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Poloha podél záhumenní cesty
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku, splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití na ochranu 
venkovního prostoru stavby dle platné legislativy
-po realizaci obchvatu I/16 včetně protihlukových opatření

Z05 Úlibice  bydlení
ke Studeňanům

plochy - bydlení venkovské 5RD/8BJ 0,66 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce

Podmínky využití Územní studie
Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a objemové kompozice ve 
venkovském prostředí a napojení na veřejnou technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných 
prostranství a zeleně– ze studie vyplyne návrh případné parcelace pokud bude navrženo dělení pozemků 
mezi více majitelů
další podmínky viz. Kapitola 2e/ etapizace změn v území výrokové části

Z-06 Úlibice  bydlení
u potoka

plochy - bydlení venkovské 4RD/6BJ 0,47 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce
Půda nižší třídy BPEJ

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití

Z07 Úlibice  bydlení
u Remízu

plochy bydlení -  venkovské 3RD/5BJ 0,52 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území,
Poloha podél  I/35
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce. 
Půda nižší třídy BPEJ

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití na ochranu venkovního 

61



prostoru stavby dle platné legislativy.

Z08 Úlibice  bydlení
za humny

plochy - bydlení venkovské 4RD/6BJ 0,2 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území Za humny 
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití

Z09 Úlibice  bydlení plochy - bydlení venkovské 2RD/3BJ 0,2 Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce

Podmínky využití -splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití

Z10 Úlibice  
skladový areál

plochy výroby a skladování - 
se specifickým využitím

- 1,02 Navazuje na zónu výroby a skladování se zemědělským 
areálem

Podmínky využití -splnění požadavků na kapacitní dopravní infrastrukturu (dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu) 
na pozemku majitele stavebního pozemku
-splnění ygienických limitů na ochranu venkovního obytného a přírodního prostředí v okolí
-respektování ochranných pásem tras technické infrastruktury a ochranu prvků systému retence spodních
vod a krajinného rázu (aleje, svodnice)
Zachování a ochrana aleje topolů vlašských podél silnice.

Z11a Hráz plochy zeleně - 1,32 Ochrana před povodněmi
Zvyšování retenční schopnosti území
Ochrana před půdní erozí
Sledování a regulace vodního režimu

Podmínky využití Koordinace s plánovanou trasou R 35

Z11b Suchý poldr - 10,45 Ochrana před povodněmi
Zvyšování retenční schopnosti území
Ochrana před půdní erozí
Sledování a regulace vodního režimu

Podmínky využití Koordinace s plánovanou trasou R 35

Z12 Úlibice ČOV plochy technické 
infrastruktury

- 0,26 Čištění odpadních vod
Poloha vhodná z hlediska krajinného reliéfu a blízkosti k
obci

Podmínky využití Splnění hygienických limitů na ochranu venkovního obytného a přírodního prostředí v okolí

Zd13 Účelová cesta 
za brodem

plochy dopravní infrastruktury - 0,31 Napojení území za humny na dopravní síť obce
Interakční prvek v krajině
Zvyšování retenční schopnosti území
Ochrana před půdní erozí

Podmínky využití Splnění hygienických limitů na ochranu venkovního obytného a přírodního prostředí v okolí

Zd14 Účelová cesta plochy dopravní infrastruktury - 0,18 Dopravní obsluha území
Interakční prvek v krajině
Ochrana před půdní erozí

Podmínky využití Splnění hygienických limitů na ochranu venkovního obytného a přírodního prostředí v okolí

Zd15 koridor pro 
dálnici II.tř. 
D/35

plochy dopravní infrastruktury - 67,3 Podpora rozvojové osy NOS 1

Podmínky využití Součástí komplexu je opatření k zajištění ochrany venkovního obytného prostředí v obci z hlediska hygienických 
limitů (hluk). Koordinace s Z11a, Z11b a ÚSES

Zd16 koridor pro 
přeložku silnice
I/16

plochy dopravní infrastruktury - 13,9 Podpora rozvojové osy NOS 1

Podmínky využití Likvidace opuštěné infrastruktury a provedení souvisejících rekultivací

Z17 Úlibice - 
občanské 
vybavení

Plochy občanského vybavení – 
komerční zařízení malá a střední 
(OM)

- 1,98 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama obce

Podmínky využití Územní studie
Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a objemové kompozice ve 
venkovském prostředí a napojení na veřejnou technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných 
prostranství a zeleně– ze studie vyplyne návrh případné parcelace pokud bude navrženo dělení pozemků 

62



mezi více majitelů.
-splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití

Z18 Úlibice  bydlení bydlení venkovské (BV) 5RD/ 8BJ 0,72 Plocha přirozeně doplňuje zastavěné území 
Zastavění území nenaruší krajinný ráz a panorama 
obce

Podmínky využití Územní studie
Studie prověří – možnosti využití území z hlediska účelu, hustoty zástavby a objemové kompozice ve 
venkovském prostředí a napojení na veřejnou technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných 
prostranství a zeleně– ze studie vyplyne návrh případné parcelace pokud bude navrženo dělení pozemků 
mezi více majitelů.
-splnění požadavků na dopravní obslužnost a řešení dopravy v klidu na pozemku majitele stavebního 
pozemku
-splnění hygienických limitů odpovídajících převažujícímu účelu využití

P-01 Úlibice  veřejné
prostranství

plochy veřejných prostranství - 0,62 Humanizace centra obce

Podmínky využití Územní studie
Studie prověří – možnosti revitalizaceúzemí, využití ploch z hlediska účelu, napojení objektů na 
veřejnou technickou infrastrukturu včetně řešení veřejných prostranství a zeleně

K01 Rybník Plochy vodní a 
vodohospodářské (W)

- 0,17 Interakční prvek v krajině
Zvyšování retenční schopnosti území
Ochrana před půdní erozí

Podmínky využití Splnění hygienických limitů na ochranu přírodního prostředí v okolí. 

3.e)3 Zdůvodnění řešení systému sídelní zeleně
Obec Úlibice leží v kvalitním krajinném přírodním prostředí, územní plán proto nenavrhuje zvláštní systém 

sídelní zeleně.
Plochy s výskytem veřejné zeleně se mísí s plochami přírodními. Na veřejných prostranstvích v centru obce se 

zeleń vyskytuje v dostatečné míře. Udržována je zejména v okolí kostela Zvěstování Panny Marie, hřbitova, podél 
záhumenních cest a v soukromých zahradách.

Nedostatek sídelní zeleně je zejména v okolí průtahu I/35 obcí. Územní plán řeší tento problém návrhem 
přestavby centra obce v ploše P01. Součástí řešení by měl být i návrh zeleně v centru obce.

Pro zachování nejvýznamnějších ploch tvořících systém sídelní zeleně jsou vybrané plochy zvlášť vymezeny 
do samostatné kategorie „plochy veřejných prostranství“, jejichž součástí bude i veřejná zeleń.

Plochy soukromé a vyhrazené zeleně nejsou vzhledem k charakteru obce s hojností zahrad zvlášť vymezeny. 
Podpora tohoto typu zeleně je předpokládaná i definicí koeficientu zastavění pozemku v podmínkách pro zastavitelné 
plochy.

3.e)4 Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 

Odůvodnění řešení dopravy

ÚP Úlibice upřesňuje koridory kapacitní dopravní infrastruktury s ostatními zájmy nadmístního významu v 
území,

koordinuje návaznosti koridorů a ploch na hranicích obcí
zpřesňuje plochy a koridory s ohledem na eliminaci negativních důsledků dopravy na životní prostředí a 

veřejné zdraví.
 Silniční doprava a doprava v klidu

Návrh ÚP Úlibice respektuje stabilizovanou silniční síť a ochranná pásma komunikací na území obce. Návrh 
silniční sítě respektuje požadavek na splnění podmínek pro příjezd a přístup požární techniky a integrovaného 
záchranného systému. 

Zohledňuje koridory silnice R/35 b, úsek Úlibice – Hradec Králové, kapacitní silnice S5 (v kategorii silnice I. 
třídy) – úsek Úlibice – Jičín - hranice kraje (Turnov) ve variantě severní.

Koridor přeložky trasy I/16 Úlibice – obchvat zkapacitní dopravní koridor Jičín – Nová Paka, zabezpečí 
ochranu obce před hlukem z tohoto dopravního koridoru.

Potřeby odstavných a parkovacích ploch v obci byly prověřeny. Další budou prověřeny v určených lokalitách –
územní studií.

63



Pro řešení dílčích úprav uvnitř zastavěného území obce doporučujeme zpracování pasportu komunikací.
Ochranného pásma silnice 1. a 3. třídy se dotýkají plochy č. Z03, Z04, Z07 a plochy územní rezervy R01. 
Nové komunikace v rámci navržených lokalit budou dimenzované pro potřebu zásahu požárních vozidel. 

Případná opatření k ochraně staveb před vlivem hluku od provozu na silnicích budou hrazena investorem staveb v 
příslušné lokalitě.

1.Dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35)
Do severní a severovýchodní části řešeného území zasahuje navrhovaný koridor Zd15 pro stavbu dálnice 

koridor (dle ZÚR Královéhradeckého kraje označeno DS2) Zd15 dálnice II.třídy D35 – úsek Úlibice-Hradec Králové  
(dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) včetně všech souvisejících staveb. Koridor je na základě zpracované 
dokumentace k územnímu řízení vymezen v šířce budoucího ochranného pásma a zařazen do plochy dopravní 
infrastruktura – silniční – DS. Koridor je vymezen v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje, ve kterých je vymezen a
stabilizován pod označením DS2. Firma Pragoprojekt a.s. Atelier Liberec dokončila dokumentaci pro územní řízení. ÚP
je s touto dokumentací v souladu. Dálnice II.třídy D35 – úsek Úlibice-Hradec Králové  (dle ZÚR Královéhradeckého 
kraje  silnice R35) je projektována v kategorii 25,5/120.

2. Přeložka silnice I.třídy I/16 (v ZÚR KHK dopravního koridoru územní rezervy úsek Úlibice – Jičín).
ÚP zajišťuje vymezením koridorů ochranu území pro trasování dálnice II.třídy D35 – úsek Úlibice-Hradec 

Králové (dle ZÚR Královéhradeckého kraje  silnice R35) a přeložky silnice I.třídy I/16 (v ZÚR KHK dopravního 
koridoru územní rezervy úsek Úlibice – Jičín) včetně všech nezbytně souvisejících staveb. Ve vymezených koridorech 
Zd15 a Zd16 neumísťovat stavby, které nesouvisí s plánovanou výstavbou dálnice a plánovanou přeložkou mimo VPS a
VPO vymezené ÚP Úlibice až do doby jejich realizace.

Ochrana záměrů obce Úlibice: hájení RBK H018 a 731, VPS a VPO pod označením PS01, PS04, PO01, PO02,
VDP04, navržené tímto územním plánem,  jsou se připravovanými stavbami rychlostních komunikací plně 
koordinovány. V rámci projektová přípravy uvedených komunikací je zajištěno řešení průniku s citovanými záměry.

Trasa koridorů je vedena severní, severozápadní a severovýchodní částí řešeného území.
V navazujících řízeních nutno řešit:

 Je nutné zajistit též obslužnost zemědělské krajiny a prostupnost pro pěší a cyklisty do sousedních katastrů 
 Realizaci protihlukových opatření z důvodu ochrany zastavěného území obce
 Prostupnost území pro volně žijící živočichy, respektovat systém ÚSES
 ochranu kulturních památek ležících v prostoru koridorů

Stavba dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) včetně souvisejících staveb je v 
ZÚR zařazena mezi veřejně prospěšné stavby.

ÚP Úlibice vymezuje dálnici II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) a přeložku silnice 
I.třídy (úsek Úlibice – Jičín) jako veřejně prospěšné stavby(VPS) s možností vyvlastnění s označením VDP01 a VDP02.

Při výstavbě i po zprovoznění komunikace a souvisejících dopravních opatření bude nutno maximálně 
eliminovat případné negativní dopady stavby na přilehlé území (hygienická ochrana obytných zón, zájmy ochrany 
přírody a krajiny).

3. Obslužné komunikace (Zd13, Zd14). Koridory jsou určeny pro umístění obslužných komunikací se všemi 
objekty a souvisejícími stavbami.  ÚP Úlibice vymezuje komunikace (Zd13, Zd14) jako veřejně prospěšné 
stavby (VPS) s možností vyvlastnění s označením VDP03 a VDP06.
4. Plocha veřejného prostranství, jež je plochou pro umístění pěších komunikací, je navržena v rámci 
rozvojové plochy Z01. Výměra tohoto veřejného prostranství je 1505m2. V rámci této plochy veřejného 
prostranství by neměly být umísťovány obslužné komunikace pro motorová vozidla bez vymezení náhradní 
plochy veřejného prostranství (o výměře odpovídající záboru komunikace pro motorová vozidla) na jiném 
místě v rámci plochy Z01.  
V průběhu zpracování ÚP Úlibice došlo ke změně zákona o pozemních komunikacích s účinností od 31.12. 

2015. Dle zákona 268/2015 Sb., kterým se mimo jiné mění zákon č 13/1997Sb.o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“ se ruší pojem „rychlostní silnice“ a dochází k roztřídění silnic na dálnice I. A II.
Třídy. Článek II. Bod 2 novely stanovuje, že silnice I.třídy, které jsou rychlostními silnicemi podle zákona č.13/1997 Sb.,
ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této změny, se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona považují za 
dálnice II.třídy. ÚP název výše uvedené dopravní stavby uvádí do souladu se zákonem s uvedením i označení dle 
platného nadřazeného dokumentu (ZÚR královéhradeckého kraje). V průběhu zpracování Ú Úlibice bylo změněno 
označení komunikace z R35 na D35. Jedná se pouze o změnu označení, není měněna koncepce, rozsah či parametry 
navrhované komunikace.

V ochranném pásmu podzemního komunikačního vedení je zakázáno bez souhlasu vlastníka nebo 
rozhodnutí stavebního úřadu provádět zemní práce nebo terénní úpravy, zřizovat stavby či umisťovat konstrukce 
nebo jiná podobná zařízení a vysazovat trvalé porosty.

Při realizaci záměru Územního plánu Úlibice – zejména kapacitních silnic v blízkosti obytné zástavby bude 
zahrnut požadavek na taková opatření, aby stavby byly v souladu s nařízením vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací a § 30 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně 

64



některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zajištěna ochrana chráněného venkovního prostoru, 
chráněného vnitřního prostoru staveb a chráněného venkovního prostoru staveb tak, aby v budoucnu nevznikaly nároky 
na jakákoli technická, organizační a další opatření ze strany vlastníka popř. správce komunikace.

Celé řešené území se nachází v ochranném pásmu přehledových systémů MO-ČR.

Dopravní závady obecné

Průtah silnice I/16 obcí neodpovídá zásadám pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi. Chybí optimalizace 
šířek jízdních pruhů k ovlivnění jízdní rychlosti, opatření na vjezdu do obce (vstupní brány) a opatření na vlastním 
průtahu (zlepšení ochrany chodců, estetické působení). Chybí potřebné množství dělených přechodů s ochrannými 
ostrůvky.

Silnice III. třídy mají neudržované krajnice. Nefunkční odvodnění má za následek vytváření poruch 
komunikací. Chybí vodorovné dopravní značení, převážně vodící proužky. Chybí vodící sloupky. Stromořadí se nachází
v bezprostřední blízkosti průjezdného profilu a tvoří tak nebezpečné překážky. Celkový technický stav silnic III. třídy 
neodpovídá požadavkům norem.

Dopravní závady bodově
 DZ1
Opakující se závadou jsou nevyhovující rozhledové poměry na napojení místních komunikací a silnic III.třídy na silnice
I.třídy.
 DZ2
Nevyhovující sjezdy ze silnic na přilehlé pozemky. 
 DZ3
Nevyhovující přechody pro chodce nebo jejich absence přes frekventované silnice I/35 a I/16. 
 DZ4
Absence svislého dopravního značení.
 DZ5
Nevyhovující stykování některých křižovatek

 Pěší a cyklistická doprava
Návrh ÚP Úlibice řeší prostupnosti krajinou pro pěší, cyklo, agro a hipo turistiku s návazností na systém 

regionálních cyklostezek.
Řeší pohyb pěších a cyklistů v blízkosti silnice I/35.

 Letecká doprava
Návrh ÚP Úlibice respektuje blízkost OP radiolokátoru letiště Pardubice.
Za výjezdem z obce ve směru na Hradec Králové je vpravo podél silnice I/35 situována letecká nouzová plocha

pod kódem ULULIB. V minulosti byla využívána jako zemědělské letiště. Tato plocha je v kolizi s koridorem Zd15. 
Letiště bude přesunuto.

 Ochranná pásma
Problematiku silničního ochranného pásma upravuje Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 

znění pozdějších předpisů. K ochraně dálnice, silnice a místní komunikace 1. nebo 2. třídy a provozu na nich mimo 
souvisle zastavěné území obcí slouží silniční ochranu pásma. Silniční ochranné pásmo pro nově budovanou nebo 
rekonstruovanou dálnici, silnici a místní komunikaci 1. nebo 2. třídy vzniká na základě rozhodnutí o umístění stavby.

Silničním ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí prostor ohraničený svislými plochami 
vedenými do výšky 50 m a ve vzdálenosti:

a) 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice anebo od osy větve jejich křižovatek; pokud by takto určené 
pásmo
nezahrnovalo celou plochu odpočivky, tvoří hranicí pásma hranice silničního pozemku.

b) 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu ostatních silnic 1. třídy a ostatních
místních komunikací 1. třídy.

c) 15 m od osy vozovky nebo od osy přilehlého jízdního pásu silnice 2. třídy nebo 3. třídy a
místní komunikace 2. třídy.

Prováděcí předpis vymezí pro účely tohoto zákona, co je souvisle zastavěným územím obce při určování 
silničního ochranného pásma. Hranice silničního ochranného pásma definovaná v § 30 odst. 2 písm. a) je pro případ
povolování zřizování a provozování reklamních poutačů, propagačních a jiných zařízení, světelných zdrojů, barevných 
ploch a jiných obdobných zařízení, která by byla viditelná uživateli dotčené pozemní komunikace, posunuta ze 100 

65



metrů na 250 metrů.
V ochranném pásmu podzemního komunikačního vedení je zakázáno bez souhlasu vlastníka nebo rozhodnutí 

stavebního úřadu provádět zemní práce nebo terénní úpravy, zřizovat stavby či umisťovat konstrukce nebo jiná podobná
zařízení a vysazovat trvalé porosty. 

Zdůvodnění řešení technické infrastruktury
Zásobování elektrickou energií 

 Stávající stav:
Vedení 400 kV - Severním okrajem řešeného území prochází vedení VVN 400 kV  Neznášov - Bezděčín 
Rozvod systému NN: Vedení 35 kV. V řešeném území se nachází 3 trafostanice, všechny jsou připojeny 

odbočkou volného vedení z kmenové linky z rozvodny Staré Místo. Tato kmenová linka prochází mezi obcemi Úlibice 
a Řeheč.

Distribuční sít 0,4 kV - Napájení rodinných domků v obci (vesměs trvale obydlených) a drobných provozoven 
je  v jedné části obce provedeno venkovním vedením s AlFe vodiči umístěnými převážně na betonových podpěrách, 
konzolách a střešnících. V druhé části obce jsou distribuční rozvody provedeny kabelovým vedením.

Domovní přípojky 0,4 kV - Vyskytují se třífázové i jednofázové přípojky. Jsou provedeny holými vodiči, 
závěsnými kabely nebo kabelovými svody z venkovní el. sítě, popřípadě kabely z kabelového rozvodu.

 Současný instalovaný výkon (kVA) území:

č.TS název napění(kV) celkem

TS2 JC_0555 Úlibice 35/0,4 630

TS3 JC_0224 Řeheč 160

TS1 JC_0160 Úlibice 250

Instalovaný výkon (kVA) celkem 1040

 Návrhovaný výkon (kVA) území:

č.TS název napění(kV) celkem

TS2 JC_0555 Úlibice 35/0,4 630

TS1 JC_0160 Úlibice 160

TS3 JC_0224 Řeheč 250

TS 1 Úlibice 240

Instalovaný výkon (kVA) celkem 1280

 Zajištění výhledového příkonu:

Výhledový příkon je zajištěn stavbou nové trafostanice ve východní části obce. Je navrhována trafostanice 
(TS1) a přivaděč VN k ní z obce Lužany ) viz. projekt Úlibice, Obec Úlibice 17 RD - kvn, TS, knn (ELPRON Hořice). 
Konkrétní podoba koordinace – tj. Trasa a způsob uložení bude řešena mimoúrovňovým způsobem. Koridor je určen 
pro umístění  TS a přivaděče VN se všemi objekty a souvisejícími zařízeními na trase. Koridor a trafostanice jsou 
navrženy jako veřejně prospěšné stavby (VPS) pod označením PS01. Doplňovat až dle aktuálních podkladů od 
projektanta (ELPRON Hořice).

Případný další rozvoj elektrické sítě bude podmíněn rozvojem obce. Stávající síť po doplnění umožní další 
rozšiřování NN sítě.

 Ochranná pásma elektrizační soustavy:

Dle zákona č. 458/2000 ze dne 28. listopadu 2000 o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 
energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), s platností od 1.1.2001, §46 a v souladu s 
§98, odst. 2, který potvrzuje platnost dosavadních právních předpisů určujících ochranná pásma dle zákona č. 79/1957 a
zákona č. 222/1994 Sb, §19 (s účinností od 1.1.1995) jsou pro zařízení v elektroenergetice platná následující ochranná 
pásma:

66



Zařízení Dle zákona
č.458/2000
Sb.

nadzemní vedení do 35 kV vodiče bez izolace 7

vodiče s izolací 2

závěsná vedení 1

podzemní kabelové vedení do 110 kV 1

nadzemní od 35 kV do 110 kV včetně 12

nadzemní vedení od 110 kV do 220kV vč. 15

nadzemní od 220 kV do 440 kV včetně 20

nadzemní vedení nad 440 kV 30

venkovní elektrické stanice s napětím nad 52 kV 20

zděné elektrické stanice s převodem do 52 kV 2

stožárové el. stanice nad 1 kV do 52 kV 7

vestavěné elektrické stanice 1

Spoje 
V obci je zavedena telekomunikační síť ve správě O2. 
Ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení vzniká dnem nabytí právní moci rozhodnutí o umístění 

stavby vydaného podle zákona č. 183/2006 Sb. Ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení činí 1,5m po 
stranách krajního vedení. 

Radiová stanice na RR trase se nachází na vodojemu a významný radioreléový vysílač se nachází těsně za 
hranicí katastru v Hájku u Dvoreckého rybníka. 

Přímo nad obcí v ochranném pásmu širokém 1000m prochází RR paprsek ve výšce 150m nad zemí.
Horizontální ochranné pásmo u RR tras (paprsků) probíhá v takové výšce, že nezasahuje do stávající ani reálně

uvažované zástavby.
Ochranná pásma:
Ochranné pásmo telekomunikačního kabelového podzemního vedení je 1,5 m na každou stranu od krajního 

kabelu.
V ochranném pásmu podzemního komunikačního vedení je zakázáno bez souhlasu vlastníka nebo rozhodnutí 

stavebního úřadu provádět zemní práce nebo terénní úpravy, zřizovat stavby či umisťovat konstrukce nebo jiná podobná
zařízení a vysazovat trvalé porosty.

Zásobování plynem a teplem
Katastrem obce Úlibice prochází dvě větve vnitrostátního plynového vedení VVTL a jedná se DN 500, a DN  

300 s ochranným pásmem 40m na každou stranu. Dále katastrem probíhá vedení VTL DN 150, jež má ochranné pásmo 
20m na každou stranu.

ÚP vymezuje Trasu vedení plynovodního řadu VTL TP3 regulační stanici plynu TR3 v souladu s nadřazenou 
ZÚR KHK. TP3-plynovod a TR3-regulační stanice plynu vychází ze studie plynofikace obce (1996) (archiv Obce 
Úlibice).

ÚP Úlibice vymezuje regulační stanici plynu TR3 a vedení VTL plynovodního řadu TP3 jako veřejně 
prospěšnou stavbu (VPS) s možností vyvlastnění s označením PS 05.

V souvislosti s plánovanou výstavbou dálnice II. třídy D35 jsou v rámci koridoru Zd15 navrženy přeložky 
vysokotlakého plynovodu.

Řešení zásobování vodou
V grafické části ÚP je koncepce zásobování obce vodou vyjádřena pomocí směrových os tras 

vodovodních řadů. Koridory mají šíři 3m na každou stranu od osy. Detailní řešení tras bude předmětem dalších 
navazujících stupńů projektové dokumentace.

67

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/sb063-06.pdf


Návrh ÚP Úlibice prověřil stávající vodovodní síť a systém zásobování pitnou vodou. Řeší připojení 
rozvojových lokalit a problematiku nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Respektuje odběrná místa 
požární vody.
 Lokalita Úlibice

Obec Úlibice je zásobována pitnou vodou ze shora uvedeného řadu Kamensko – Zebín DN 400 a to 
prostřednictvím připojeného vodojemu o objemu 100 m3 (kóta hladiny 323,92/321,20) respektive redukčního ventilu, 
jejichž účelem je dosáhnout v rozvodné síti obce optimální tlak. V praxi je z provozních důvodů  využíván v letním 
období vodojem, v zimním redukční ventil. Připojovací potrubí je profilu DN 150 je na něm ve vodoměrné šachtě 
osazen příslušný vodoměr.

Vodojem bude upraven pro celoroční provoz.
Stávající rozvodná síť v obci kapacitně i stavebně vyhovuje dnešní zástavbě a umožňuje i další rozšíření. 

ÚP upozorňuje na nutnost výstavby přívodného potrubí plánovaného pro čistírnu odpadních vod a plochu Z10 v délce 
cca 500 m. Do doby napojení plochy Z10 na veřejnou vodovodní síť lze zásobování vodou řešit individuálně ze 
stávajících zdrojů.

Současný zemědělský areál má svůj vlastní zdroj vody.
V souvislosti s plánovanou výstavbou dálnice II. třídy D35 a přeložky silnice I. třídy I/16 jsou navrženy 

přeložky hlavních přiváděcích vodovodních řadů DN 400 mm a DN 200 mm v komunikaci Úlibice — Jičín SO 333 a 
SO 334. 
 Lokalita Řeheč

Pro sídelní jednotku Řeheč, která není zásobována z veřejného vodovodu, a jejíž obyvatelé jsou odkázáni na 
vlastní studny, v případě napojení obce na veřejný vodovod je vhodné využít řad Kacákova Lhota – Lužany potrubím 
PE 90 v délce cca 500 m. V místě napojení musí být vybudována šachta a osazena redukčním ventilem a vodoměrem.

 Lokalita Dvorecký rybník
V předkládaném ÚP je řešeno i možné odkanalizování zahrádkářské osady u Dvoreckého rybníka. S realizací

veřejného vodovodu se však z ekonomických důvodů neuvažuje s tím, že obyvatelé budou odkázáni na vlastní studny.

 Zásobování požární vodou
Požární voda je zajištěna jednak odběrem z hydrantů veřejného vodovodu, jednak možnosti čerpat vodu z 

veřejných vodních ploch, ke kterým je nutno zabezpečit a udržovat příjezd pro hasičské vozy. Dimenze potrubí (DN 80)
i vzdálenost vodních ploch (maximálně 600 m od zástavby) je v souladu s požadavky ČSN 73 0873.

Lokalita Řeheč je odkázána na plánovanou nezávislou dostatečně dimenzovanou vodovodní rozvodnou síť a na
ní osazené hydranty.

 Potřeby vody
Výpočet potřeby vody

je proveden dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., příloha č. 12 „Směrná čísla roční potřeby vody“.
Bytový fond

počet obyvatel Úlibice + Řeheč v roce 2011 … 265 obyvatel
předpokládaný přírůstek do roku 2021 … 150 obyvatel
pro výpočet uvažováno … 415 obyvatel
roční potřeba vody  415 obyv x 35 m3/rok = 14 525 m3/rok = 39,8 m3/den, tj 0,460 l/s

Veřejné budovy
20 osob x 18 m3/rok = 360 m3/rok = 0,98 m3/den, tj 0,011 l/s

Restaurace
10 pracovníků x 80 m3/rok = 800 m3/rok = 2,19 m3/den,  tj 0,032 l/s
Roční potřeba vody celkem … 15 685 m3/rok  =  42,8 m3/den,  tj 0,503 l/s
maximální denní potřeba vody …          42,8 x 1,5 = 64,2 m3/den,  tj 0,754 l/s 
maximální hodinová potřeba vody …          64,2 x 2,1 / 24 =  5,62 m3/hod,  tj 1,560 l/s

 Ochranná pásma:
Dle z.č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích, v platném znění, jsou vymezena ochranná
pásma vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační stoky na
každou stranu
a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, - 1,5 m,
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, - 2,5 m.
c) u vodovodních řadů o průměru 500 mm včetně, - 1,0 m

68



Řešení odkanalizování 

 Odvádění a čištění splaškových vod 
Stav
Obec  nemá vybudovánu  soustavnou  stokovou síť,  realizována  je  pouze  v  části  obce  kanalizace  jednotné

soustavy  vzniklá  zatrubněním  silničních  příkopů.  Do  této  kanalizace  jsou  částečně  zaústěny  přepady  ze  septiků
přilehlých nemovitostí a dále předčištěné odpadní vody z nových bytových domů vybavených domovními čistírnami.
Odpadní  voda  z  uvedené  kanalizace  je  následně  odváděna  přímo  do  Úlibického  potoka  a  jeho  přítoků.  Tento
nevyhovující stav je nutno urychleně řešit. Připravena je výstavba čistírny odpadních vod s recipientem Úlibický potok
včetně stokové sítě v kombinaci splaškové a jednotné kanalizace. Dočasně lze situaci řešit umístěním kompaktních
(dočasných) individuálních domovních čistíren odpadních vod, jež lze instalovat i skupinově pro více rodinných domů.

Návrh
Podstatou řešení je vybudování nových kapacitních stok (DN 300 – 500) a podchycení současných volných

odtoků přímo do vodotečí. Nezbytnou součástí systému jsou dvě odlehčovací komory (oddělovače deště), přečerpací
stanice splašků a mechanicko-biologická čistírna odpadních vod pro 500 ekvivalentních obyvatel. Realizace projektu
předpokládá současné zrušení všech septiků a domovních čistíren a připojení všech objektů přípojkou přímo na nový
stokový systém. Ochranné pásmo ČOV je 50 m.

Projekt je v celém rozsahu promítnut do předkládaného územního plánu, neboť v současném čase za daných
možností řeší vážné ekologické závady s negativními dopady na životní prostředí  v obci.

ÚP upozorňuje na nutnost výstavby přívodného potrubí plánovaného pro čistírnu odpadních vod a plochu Z10
v délce cca 500 m. Do doby napojení plochy Z10 na veřejnou vodovodní síť lze zásobování vodou řešit individuálně ze
stávajících zdrojů.

 Lokalita Dvorecký rybník
V předkládaném ÚP je řešeno i možné odkanalizování zahrádkářské osady u Dvoreckého rybníka. 
Výhledově  však  třeba  uvažovat  o  přestavbě  kanalizační  soustavy  na  důsledně  oddílnou  s  tím,  že  budou

vybudovány nové splaškové stoky a dnešní jednotná kanalizace bude sloužit pouze pro odvádění srážkových vod. Tím
bude odstraněno vypouštění zředěných splašků do vodotečí riskantními odlehčovacími komorami.

Srážkové vody v soukromé zástavbě rodinných domků budou zásadně likvidovány v místě spadu a to 
vsakováním do terénu při možném využití akumulace pro další použití jako užitkové vody pro postřik zeleně.

Srážkové vody z komunikací jsou odváděny stokami jednotné kanalizační soustavy spolu se splašky v 
přípustném ředění do čistírny odpadních vod. Oddělené zředěné odpadní vody jsou vypouštěny do vodoteče.

                                                                                hodnoty dle ÚP                                       hodnoty dle návrhu ČOV   
počet obyvatel 415 501
denní množství splašků 0,503 l/s 0,700 l/s
max. denní množ. splašků 0,754 l/s 0,970 l/s
max. hodin. množ. splašků                                 1,560 l/s                                                                  4,360 l/s                

Z tohoto porovnání vyplývá, že čistírna odpadních vod je navržena s dostatečnou rezervou a je v souladu s 
návrhem územního plánu.

3.e)5/ Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny
Územní plán :
 zohledňuje nutnost zachování stávající prostupnosti krajiny, popř. Zvýšení prostupnosti. Prostupnost území 
bude řešena též v souvislosti s realizací místních komunikací navržených v ÚP v rámci koridorů pro dopravní 
infrastrukturu nebo komunikací přímo uvnitř rozvojových ploch upřesněných v navazujících dokumentacích. 
 chrání významné krajinné prvky - přírodní rezervaci Úlibická bažantnice, zalesněná území, topolovou alej 
Úlibice-Řeheč, systém odvodňovacích struh a kanálů HOZ 01, 02
 zohledňuje přítomnost CHOPAV na území obce 
 lokalizací rozvojových ploch do území s půdami s nižší bonitou chrání také zemědělskou půdu, zejména půdy 
zařazené do I. a II. třídy ochrany, 
 chrání charakteristické prvky lokální krajiny, vytváří sevřené urbanizované území bez oddělených sídelních 
okrsků a samot v krajině 
 vytváří protierozní a protizáplavová opatření zpevněním koryta Úlibického potoka, revitalizací staré hráze 
rybníka Páleník a vytvářením interakčních prvků v krajině
 vzhledem k dlouhodobému trendu vysychání krajiny, snižování průměrného ročního úhrnu srážek a ztrát v 
zásobách podzemní vody ÚP navrhuje pro zvýšování retenční schopnosti krajiny, zachování a zřizování malých vodních
ploch a mokřadů. Ty se nacházejí zatím jen v lokalitách Za humny a U remízu.  

69



 plošné meliorace včetně odvodňovacího zařízení HOZ01 a HOZ02 jsou provedeny na cca 1/4 území, vesměs v 
plochách přiléhajících k zastavěnému území – jsou přiměřeně chráněny
 koordinuje ÚP se sousedními obcemi z hlediska podmínek na prostupnost krajiny pro pěší, cyklo a 
agroturistiku.

3.e)5.1/ Zdůvodnění řešení krajiny

Územní plán koordinuje zájmy a vztahy v nezastavěném území z hlediska rozdílných možností využití krajiny 
s ohledem na ochranu hodnot a zejména ochranu přírody. 

Nezastavěné území je v maximální míře chráněno před novou zástavbou. V žádném případě není v krajině 
možná nová výstavba staveb pro rodinnou rekreaci. Pro účely rodinné rekreace vymezuje ÚP zastavitelné plochy v 
přímé vazbě na zastavěné území obce.

Ve zvláště chráněných územích z hlediska ochrany přírody není navržena žádná zástavba ani liniové sítě 
technické infrastruktury a turistické trasy. 

Územní plán Úlibice navrhuje zvýšení podílu zeleně v plochách nezastavěného území také například 
obnovením nefunkčních prvků územního systému ekologické stability, založením interakčních prvků zeleně, výsadbami
doprovodné zeleně podél nově navržených i stávajících komunikací, podél vodotečí, na mezích. Rodová a druhová 
skladba zeleně musí vycházet z původních rostlinných společenstev.

Plošně jsou ve výkrese O-2 Koordinační výkres vyznačena povodí toků, záplavová území a hranice 
ochranného pásma II.b vodních zdrojů, jež musí být respektována.

Promítnutí koncepce uspořádání krajiny do ploch s rozdílným způsobem využití 
viz. kapitola 1d výrokové části.

Prostupnost krajiny

Prostupnost krajiny pro pěší musí být zajištěna sítí účelových komunikací a polních cest, které jsou využívány 
jednak ke zpřístupnění zemědělských a lesních pozemků, jednak k turistickému využití. Síť pěších cest je v území 
poměrně hustá a její další zahušťování musí být zdůvodněné obecně platnou legislativou Přehled turistických pěších 
tras a cyklotras je uveden v kapitole 1d výrokové části.

Opatření k protierozní ochraně půdy
viz odst. Kap. 3.e)1/ Požadavky na ochranu před rizikovými přírodními jevy

Vodohospodářská a protipovodňová opatření

V řešené oblasti se nachází území pro rozliv zvláštní povodňové vlny pod vodním dílem Jahodnice. Řešeného 
území se týká režim této zvláštní povodně. Pro tyto účely má obec zpracován povodňový plán. Protipovodňová opatření
jsou reakcí i na tento typ ohrožení.

K posílení retenční schopnosti území a tím ke zvýšení protipovodňové ochrany by měla významně přispět i 
revitalizační opatření, s nimiž ÚP ve shodě s KPÚ počítá a mezi která patří: 

Revitalizace bývalé hráze rybníka Páleník ve formě suchého poldru.
Zprůchodnění koryta Úlibického potoka.
Protipovodňová opatření umožní využít některé plochy v centru obce, v současnosti ohrožené povodněmi a 

obtížně využitelné z důvodu rizika zaplavení.
Při návrzích úprav toků a zařízení na nich je (po konzultaci se správcem toku) třeba přiměřeně respektovat jak 

stávající břehové porosty, tak i působení charakteru koryt vodotečí, jako krajinotvorných prvků. Při zástavbě území je 
nutno dbát na to, aby odtokové poměry z povrchu urbanizovaného území byly po výstavbě srovnatelné se stavem před 
ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů v tocích.

ÚP navrhuje tato protipovodňová opatření jako veřejně prospěšné stavby a opatření (VPS a VPO):
- Z11a - zpevnění hráze bývalého rybníka Páleník(PS04), 
- Z11b suchý poldr (PO 01),
- zpevnění a lokální rozšíření koryta Úlibického potoka (PO 02).
Protipovodňová opatření jsou zapracovány do ÚP Úlibice na základě zpracované studie protipovodňové 

ochrany obce Úlibice od společnosti Envicons z roku 2015 a plánu ochrany území pod vodním dílem Jahodnice před 
zvláštní povodní. Citované je koordinováno s celorepublikovými záměry na ochranu civilizačních hodnot před 
přírodními katastrofami.

70



3.e)5.2/ Zdůvodnění vymezení územního systému ekologické stability

Podle § 4 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, vymezení systému ekologické stability zajišťuje uchování a
reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a na vytvoření základů pro 
mnohostranné využívání krajiny. Ochrana ÚSES je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho 
základ. Jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastnící pozemků, obce i stát.

Při realizaci výsadeb podél vodních toků ve správě Povodí Labe, státní podnik, obecně vysazovat pouze 
geograficky původní druhy dřevin, odpovídající i danému vegetačnímu stupni, a tento záměr individuálně projednat s 
příslušným správcem toku.

Prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) jsou vymezeny následovně:
Nadregionální ÚSES:

Severovýchodně od řešeného území prochází Nadregionální biokoridor 35 Příhrazské skály – Les Království. 
Do katastrálního území zasahuje jeho ochranná zóna v severovýchodním cípu území.
Regionální ÚSES:

Územím prochází regionální biokoridor 731 Úlibický potok s regionálním biocentrem 1200 Úlibická 
bažantnice. Pod RBC 1200 pokračuje pod kódem H017. Východně od řeš. území v k.ú. Lužany je na Úlibickém potoku 
regionální biocentrum 1201 Na zámkách. Nad Úlibicemi reg. biokoridor 731 větví do reg. biokoridoru H018 do reg. 
biocentra H046 V Jordánech v k.ú. Řeheč, Lužany a Kacákova Lhota. (ZÚR Kralovéhradeckého kraje)
Lokální ÚSES:

V regionálním biokoridoru 731 je vloženo lokální biocentrum 122. Na přítoku Dvoreckého rybníka, na hranici 
k.ú. Studeňany, je lokální biocentrum 125 Dvorecký rybník, ležicí na lokálním biokoridoru Trnávky. LBC 109 podle 
staršího generelu ÚSES v lesním porostu v k.ú. Řeheč po vymezení RBC Na Jordánech a RBK 731 ztrácí smysl.  Z 
RBC Úlibická bažantnice vychází lokální biokoridor LBK 111 podél mlýnského potoka, prochází obcí Řeheč k 
lokálnímu biocentru 112 a pokračuje JZ směrem, LBK 11 směrem k Robousům.

ÚP navrhuje níže uvedené úpravy systému ÚSES. Některé evidované prvky systému ÚSES shledává nefunkčními a 
přizpůsobuje reálné skutečnosti:
 Reálně nefunkční RBK H018 musí být obnoven v nově definované trase jako alternativní koridor k RBK 731
 Na obnovovaném koridoru RBK H018 bylo nutné lokalizovat biocentrum v přiměřené vzdálenosti od 
nejbližšího LBC v lokalitě Páleník. Pro tento účel je navrhován jako nové LBC 109  Les Dubsko. 
 Skutečná funkční poloha LBC 124 byla nalezena v návaznosti na Tužínský potok.

Následující prvky ÚP upravuje v rozsahu dle skutečné funkčnosti prvku:
 LBC 122 u hráze Páleníka byl zmenšen dle reálných možností.
 LBC 125 u Dvoreckého rybníka se svým rozsahem reálně zmenšil.

Vymezení RBK H018 a RBK 731 je koordinována s celorepublikovými záměry přeložkou silnice I.třídy I/16 a 
umístěním dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) Koordinace je zajištěna v rámci 
projektové přípravy citovaných záměrů na úrovni dalších stupních projektové dokumentace Viz. Kap. 3.e)4.
 LBK 11 jako odbočku biokoridoru LBK111 směrem k Robousům.

3.e)5.3/ Přehled a zdůvodnění ploch změn v krajině

Pro využití nezastavěného území - krajiny je důležitá její prostupnost, která je zajištěna poměrně hustou sítí 
účelových komunikací, které mimo jiné zpřístupňují lesní a zemědělské plochy. Po těchto cestách mohou být vedeny 
turistické trasy

V nezastavěném území Úĺibic je navržena nová cesta v krajině a dále protierozní, protipovodňové a 
vodohospodářská opatření, která jsou zařazena do ploch změn v krajině. Jejich přehled je ve výrokové části. 

3.e)6/ Zdůvodnění stanovení podmínek pro využití a prostorové uspořádání 
ploch s rozdílným způsobem využití

Plochy s rozdílným způsobem využití jsou navrženy tak, aby bylo možné jejich efektivní využití různými 
vzájemně se  nerušícími funkcemi při splnění obecných požadavků na využívání území podle vyhlášky 501/2006 Sb.

Hlavní účel využití plochy tak může být doplněn funkcemi souvisejícími a hlavní funkci nerušící.
Jsou stanoveny specifické podmínky prostorového a objemového uspořádání ploch, aby byly zachovány 

charakteristické rysy různých druhů zástavby, např.  výška hřebene, hustota zástavby, podlažnost. Zamezení vzniku 
dominant apod.

Při umisťování podmíněně přípustného využití je u mnoha ploch nutné dokladovat, že nebude snížena kvalita 

71



prostředí nebo případně pohoda bydlení a budou splněny hygienické limity na využívání území specifikované např. ve 
vyhlášce č. 268/2009Sb.  o technických požadavcích na stavby a dalších zákonech.

Venkovským bydlením se pro účely tohoto ÚP rozumí bydlení v harmonii s konkrétním venkovským 
prostředím,  jež se odráží i na podobě domu a k němu přidružených staveb. 

Harmonií se v tomto případě rozumí souznění s daným prostorem a kulturou v urbanistickém a 
architektonickém smyslu, na základě proporcí domu, použité materiálové skladbě, barevnosti nevnášející do 
venkovského prostoru a krajiny vizuální znečištění. Dále na základě typologické skladby, jež odráží jednak 
bezprostřední soužití s okolním krajem, jednak sdružuje drobnou zemědělskou činnost a provozování nerušící živnosti s
bydlením.

Venkovský dům je pro účely ÚP Úlibice charakterizován následující typologickou skladbou:
Dům pro bydlení podélného tvaru s půdorysem o poměru stran např. 1/1,5 až 1/3 doplněný dalšími drobnými 

stavbami pro provozování nerušící živnosti nebo malohospodaření (chov hospodářských zvířat, uskladnění 
zemědělských plodin) – kolny, stodoly, přístřešky, pergoly.

Tradiční venkovská architektura, jejíž podobou a typickými znaky se dále zabývá odborná literatura by měla 
být východiském k aktuálnímu řešení ve smyslu účelnosti řešení a citlivosti k okolnímu prostředí, ne formální podobě 
stavby.

Tradiční venkovská architektura, jejíž podobou a typickými znaky se dále zabývá odborná literatura by měla 
být východiském k aktuálnímu řešení ve smyslu účelnosti řešení, ne formy.

Odůvodnění ploch s rozdílným způsobem využití

Plochy bydlení-venkovské, plochy výroby a skladování, plochy občanského vybavení – tělovýchovná a 
sportovní zařízení, dopravní infrastruktury (dle § 9 vyhlášky č.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území, v platném znění).

Plochy bydlení-venkovské (BV) –  plnění požadavků na vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v území 
odpovídá návrh hlavní rozvojové funkční složky v území - bydlení. Ta se uplatńuje v plochách Z01, Z03, Z04, Z05, 
Z06, Z07, Z08, Z09 a Z18. V rámci těchto ploch je přípustný i rozvoj drobného podnikání a zemědělské činnosti 
(podrobně viz.kap.1f). Další možnosti pro umístění staveb pro bydlení budou ve výhledovém období v plochách rezervy
R01 a R03. Součástí ploch pro obytnou zástavbu musí být plochy veřejné zeleně na veřejných prostranstvích. Všechny 
rozvojové lokality pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území, případně jsou využity volné plochy 
uvnitř zastavěného území Nejsou navrhovány nové samoty.

Plochy smíšené obytné (SV) - plnění požadavků na vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v území 
odpovídá návrh ploch pro smíšené využití, zejména pro bydlení, občanské vybavení, drobnou zemědělskou výrobu a 
drobné podnikání. Tato funkce se uplatńuje v ploše rezervy R01 pro výhledové posílení občanského vybavení a 
podnikání v centru obce.

Plochy výroby a skladování (VD) - plnění požadavků na vytváření podmínek pro rozvoj podnikání a 
udržitelného rozvoje v území odpovídá návrh plochy pro skladování a pro technickou infrastrukturu. Jsou navrženy na 
okraji obce pod kódem Z10 a Z12. Plocha Z12 je zároveň plochou pro veřejně prospěšnou stavbu-ČOV kód PS03. 
Stavby na plochách Z10 a Z12 musí být vhodně doplněny zelení a citlivě zapojeny do krajiny. Jedná se o jedinou plochu
v řešeném území , vhodnou  pro rozvoj podnikání. (podrobně viz.kap.1f).

Plochy dopravní infrastruktury (DS)   – silniční – do urbanistické koncepce ÚP se též promítá koncepce řešení 
dopravy z nadřazené dokumentace (Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje). Jedná se o návrhové prvky:

koridor Zd15 dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnice R35) Úlibice- Hradec Králové 
(dle ZÚR Královéhradeckého kraje označeno DS2), která prochází severním a východním okrajem řešeného území.

koridor Zd16 pro přeložku silnice I.třídy I/16 (v ZÚR KHK dopravního koridoru územní rezervy úsek Úlibice 
– Jičín), která prochází severním a západním okrajem řešeného území. 

Podrobněji viz. Kap. 1.c.; 2.a.
Odůvodnění vymezení koridoru DS:

Zd15 a Zd15 – navržené koridory pro dálnici II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnici R35) Úlibice – 
Hradec Králové, který byl vymezen v souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací – ZÚR Královéhradeckého 
kraje a pro přeložku silnice I.třídy I/16 (v ZÚR KHK dopravního koridoru územní rezervy úsek Úlibice – Jičín).

Podmínky využití koridorů mají zajistit bezproblémový průchod tranzitní dopravy územím, včetně  zajištění 
prostupnosti krajiny, návaznosti prvků ÚSES. Je nutné zajistit též obslužnost zemědělské krajiny a prostupnost pro pěší 
a cyklisty do sousedních katastrů Dřevěnice a Lužany.

Ve vymezených koridorech Zd15 a Zd16 nelze umísťovat stavby, které nesouvisí s plánovanými stavbami 
dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR Královéhradeckého kraje silnici R35) a přeložky silnice I.třídy I/16 (v ZÚR KHK 
dopravního koridoru územní rezervy úsek Úlibice – Jičín), vyjma VPS a VPO vymezené ÚP Úlibice až do doby jejich 
realizace.

72



Plochy veřejného prostranství (PV)   – požadavky na zlepšování a humanizaci nezdravého  prostředí intravilánu
sídel odpovídá návrh revitalizace centra obce. Jedná se o návrh přestavby zanedbaného centrálního veřejného 
prostranství obce pod označením P01 a veřejné prostranství v rámci rozvojové plochy Z01. ÚP Úlibice navrhuje 
prověření obnovy jmenovaných ploch formou územní studie.

Plochy technické infrastruktury (TI) – plnění požadavků na vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj a 
požadavky na zlepšování veřejné technické infrastruktury sídel odpovídá návrh inženýrských sítí včetně vybavení v 
rozsahu: vodovod a kanalizace včetně ČOV, přivaděč VN a trafostanice, regulační stanice plynu a přivaděč k ní.

Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední(OM) –  plnění požadavků na vytváření 
podmínek pro udržitelný rozvoj území z hlediska udržení zaměstnanosti a vytváření nových příležitostí pro podnikání a 
rozvoj v obci odpovídá návrh nových rozvojové ploch pod označením Z17 pro umístění malých a středních komerčních 
staveb.

Plochy občanského vybavení –  veřejná infrastruktura   (OV) - Občanská vybavenost je v obci stabilizována v 
minimálním rozsahu. Proto jsou navrženy nové rozvojové plochy pro umístění staveb pro veřejnou infrastrukturu, a to
v rozvojové ploše pod označenímny Z02.

Další možnosti pro umístění staveb pro občanskou vybavenost budou ve výhledovém období v ploše rezervy 
R01 - plochy smíšené obytné – venkovské. Zde bude možné občanskou vybavenost Úlibic dále rozšiřovat. (podrobně 
viz.kap.1f)

Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ) - rozsah a poloha ploch s touto funkcí jsou 
stabilizovány.  Nové rozvojové plochy pro umístění staveb s touto funkcí nejsou navrženy.

Plochy rekreace – zahrádkářské osady (RZ) - rozsah a poloha ploch s touto funkcí jsou stabilizovány.  Nové 
rozvojové plochy pro umístění staveb pro zahrádkářské osady nejsou navrženy.

Plochy občanského vybavení – plochy hřbitova -  rozsah a poloha plochy s touto funkcí je stabilizována. Nové
rozvojové plochy s touto funkcí nejsou navrženy.

3.e)7/ Zdůvodnění návrhu veřejně prospěšných staveb a opatření 
Všechny veřejně prospěšné stavby a opatření, které jsou navrženy, přispějí ke zvýšení kvality životního 

prostředí v obci. 
Důvodem zařazení těchto staveb a opatření mezi VPS a VPO je fakt, že jsou svým charakterem prospěšná pro 

obec i životní prostředí v širším slova smyslu.
Hlavním důvodem je vytvoření podmínek pro jejich efektivní realizaci.
Do ploch a koridorů veřejně prospěšných staveb a opatření s možností vyvlastnění dle §170 stavebního 

zákona jsou zahrnuty: 
Pořeba realizace protipovodňových úprav formou suchého poldru odůvodňuje ÚP pomocí samostatné přílohy 

ÚP – studie protipovodňových opatření. Forma suchého poldru s přírodní hrází, jež byla zahrnuta územním plánem, je 
formou z hlediska investic nejpříznivější.

Návrh veřejně prospěšných staveb vyplynul z nadřazené územně plánovací dokumentace a potřeb rozvoje 
obce. Byly vymezeny následující VPS:

VPS byly vymezeny s možností vyvlastnění.

Identifi-
kátor VPS 

Označení 
koridoru

Název VPS Popis KÚ a lokalizace

Dopravní infrastruktura

VDP01 Zd16 Silnice I.třídy (v ZÚR KHK 
dopravního koridoru územní rezervy
úsek Úlibice – Jičín

Koridor je určen pro umístění silnice
I. třídy I/16 se všemi objekty a 
nezbytně souvisejícími stavbami. 
Zohlednit ochranu kulturních 
památek

Úlibice
- viz. Grafická část

VDP02 Zd15 Dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje silnice 
R35)

Koridor je určen pro umístění 
dálnice II.třídy D35 (dle ZÚR 
Královéhradeckého kraje silnice 
R35 se všemi objekty a nezbytně 
souvisejícími stavbami,  Zohlednit 
ochranu kulturních památek

Úlibice - vnější okraj
- viz. Grafická část

VDP03 Zd13 Dopravní infrastruktura – místní 
obslužná komunikace

Koridor je určen pro umístění  
obslužné komunikace se všemi 
objekty a souvisejícími stavbami.

Úlibice 
- viz. Grafická část

VDP04 Je určen osou Dopravní infrastruktura 
cyklostezka – Řeheč-Úlibice-

Osa koridoru – umístění cyklostezky
se všemi objekty a souvisejícími 

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí - průtah oběma 

73



Studeńany/Jičín stavbami. obcemi
- viz. Grafická část

Technická infrastruktura

PS01 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

trafostanice (TS1) a přivaděč VN k 
ní 

Koridor je určen pro umístění  TS a 
přivaděče VN se všemi objekty a 
souvisejícími zařízeními na trase

Úlibice
- viz. Grafická část

PS02 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

vodovod a zařízení na vodovodní síti Koridor je určen pro umístění 
vodovodu a ouvisejících zařízení na 
vodovodní síti

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí

PS03 Pás 3m na 
každou 
stranu od osy
koridoru

kanalizace a stavby a zařízení na 
kanalizační síti včetně ČOV 

Koridor je určen pro umístění 
kanalizace včetně souvisejících 
staveb a zařízení na kanalizační síti 
včetně ČOV

Úlibice, Řeheč Intravilán 
obcí

PS04 Z11a Hráz suchého poldru Stavební obnova hráze Úlibice
- viz. Grafická část

PS05 TR3, TP3 regulační stanici plynu Koridor je určen pro umístění  RS a 
přivaděče plynu

Úlibice
- viz. Grafická část

Plochy  a koridory veřejně prospěšných staveb a opatření s možností uplatnění předkupního práva nejsou 
stanoveny

3.e)8/ Odůvodnění vymezení územních rezerv
Vymezení územních rezerv pro umístění koridoru   dálnice II.třídy   D35 ve variantě(R02) je v souladu s platnými

PÚR ČR a ZÚR KHK. viz.kapitola 2 odůvodnění
Plocha územní rezervy (R01) v centru obce za hasičskou zbrojnicí pro smíšené využití připouští i občanskou 

vybavenost je plochou s půdou nejnižší třídy BPEJ v obci a je využitelná po realizaci protipovodňových opatření pro 
rozvoj občanské vybavenosti v centru obce pro stavby v obci chybějící. Zároveň naznačuje možný směr budoucí 
zástavby po realizaci protipovodňových úprav.

Plocha územní rezervy (R03) za humny je vymezena pro smíšené využií (tj. I zemědělskou činnost) jako 
výhledová plocha pro další rozvoj obce po zastavění všech navržených zastavitelných ploch.

3.e)9/ Odůvodnění vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o 
změnách v území podmíněno uzavřením dohody o parcelaci

Takové plochy nejsou vymezeny

3.e)10/ Odůvodnění vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o 
změnách v území podmíněno zpracováním územní studie

Návrh územního plánu vymezuje plochy změn Z01, Z05, Z17, Z18, plochu přestavby P01, a plochy rezerv 
R01, R02, R03 územní plán navrhuje prověřit územní studií. Důvodem požadavku na zpracování územní studie je 
skutečnost, že plochy jsou buď poměrně rozsáhlé nebo významným způsobem ovlivňují krajinný ráz a obraz obce v 
širších pohledech. V případě nevhodného způsobu využití může dojít k negativnímu vývoji životního prostředí v obci. 

Jsou to plochy bydlení, smíšeně obytné plochy, veřejná prostranství, plochy občanského vybavení - veřejnou 
infrastrukturu, občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední a plochy pro dopravní infrastrukturu. Tyto 
plochy mohou být využity až po vyřešení specifických problémů, které jejich možné využití provází. Tyto problémy 
jsou pojmenovány v podmínkách pro pořízení jednotlivých ploch ve výrokové části.

Lhůta pro vydání územní studie je definována ve výrokové části textu.

3.e)11/ Odůvodnění vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o 
změnách v území podmíněno zpracováním regulačního plánu 

Takové plochy nejsou vymezeny

74



3.e)12/ Odůvodnění stanovení pořadí změn v území (etapizace)
Do ploch se stanovením pořadí výstavby byly zařazeny všechny zastavitelné plochy, kromě Z11 a Z12.
Etapizace je stanovena s ohledem na požadavky dotčených orgánů, stav v území, a koordinaci dalšího rozvoje 

obce. Etapizace výstavby musí být koordinována s rozvojem technické infrastruktury a protipovodňových opatření.  
Tj. dobudování stokové a vodovodní sítě., posílení zásobování elektrickou energií vybudováním nové 

trafostanice.
Rozvoj dalších lokalit, zejména v Z01, Z02, Z03 a Z04, Z05, Z07 je podmíněn vyřešením ochrany venkovního 

užitného prostoru před nadlimitními hodnotami znečišťujícího hluku a prachu z pozemní dopravy. 

3.e)13/ Odůvodnění vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných 
staveb, pro které může vypracovávat architektonickou část projektové 
dokumentace jen autorizovaný architekt

Nejsou vymezeny.

3f/ Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch

Vyhodnocení účelného využití zastavěného území 

Obec Úlibice má platnou územně plánovací dokumentaci z roku 2002.
Stabilizované zastavěné území  obce je charasterizováno ulicovou strukturou, jež vznikla podél císařské silnice

z Hradce Králové a podél jejích odboček – proto je zde jasně vymezeno centrum obce, a v křížení os vedených jednak 
údolím Úlibického potoka, jednak středem průtahu I/35. Centrální část obce má charakter odstavných ploch podél 
silnice I/35. Nevhodné je zejména umístění hasičské zbrojnice a trafostanice na jediné ploše kde by mohlo být centrum 
obce doplněno o další občanské stavby a malé náměstíčko. Proto je nutné centrum obce humanizovat – viz. přestavbové
území P01.

Zástavba v centru obce kolem zemědělského areálu má místy rostlý charakter. Dosavadní rozvoj obce probíhal 
tak, že pro nové stavby byly využívány proluky a zahrady náležející k jednotlivým nemovitostem v zastavěném území. 
Zastavovaly se také plochy podél záhumenních cest a odboček. V obci jsou nadále proluky a volné plochy, jejich využití
je však v rukou soukromých vlastníků. To se týká i zemědělského areálu, který není ve vlastnictví jiné obce.

Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch
Zahušťování stávající zástavby v intravilánu obce dosud nemělo naštěstí negativní vliv na hodnotnou 

urbanistickou strukturu obce. 
Možnosti rozvoje obce dovnitř – tedy zahušťováním intravilánu obce už není možný bez rizika vzniku trvalých

škod na podobě sídla. Vyčerpání těchto možností vnitřního růstu splolu s reálným demografickým vývojem v území  
(zájmem o výstavbu domů pro bydlení, hospodaření a podnikání) viz. kap.G se podílelo na živelném rozšiřování 
zástavby mimo zastavěné území. 

Územní plán vymezuje rozvojové plochy pro přiměřený rozvoj obce a současně zamezuje živelnosti 
nekontrolovaného růstu sídla. 

Návrh rozvojových ploch ctí způsob dosavadního růstu. Možné je také další zahušťování v centrální části u 
zemědělského areálu propojováním objektů do rostlé struktury.

Při návrhu územního plánu bylo zhodnoceno účelné využití zastavěného území, na jehož základě byly pro další
rozvoj obce mimo zastavěné území vymezeny tzv. plochy zastavitelné, označené jako Z (viz kap. 1.c textové části 
územního plánu). Poloha a rozsah odráží reálné potřeby rozvoje obce a možnosti daného území. Při návrhu rozvojových
ploch bylo usilováno o:

1/ Vyvážené dimenzování ploch ve vztahu k velikosti obce, dlouhodobému demografickému vývoji, reálné 
potřebě růstu v oblasti bydlení, rekreace, ekonomických aktivit. Skutečná poptávka po plochách pro podnikání však 
nemůže být v současné době naplněna vzhledem k rizikům devastace zemědělské kulturní krajiny. Potenciál pro rozvoj 
dalších podnikatelských aktivit je spatřován v efektivnějším využití areálu zemědělské výroby jeho přestavbou. Určitý 
nedostatek byl shledán v oblasti občanské vybavenosti. Proto jsou zde plochy rezervy v blízkosti centra obce určené pro
výstavbu občanské vybavenosti a bydlení v návaznosti na revitalizaci centra obce a po realizaci protipovodňových 
opatření, které umožní tyto plochy využít. Plochy pro umístění zařízení pro sportovní aktivity je navrženo na okraji 
obce;

2/ Tradiční podobě vesnické zástavby z hlediska vnitřní urbanistické struktury, a návrhem ploch rozvoje 
umožńujících na tradiční sídelní strukturu navázat;

75



3/ tvorbě kompatní struktury osídlení bez vytváření nových izolovaných osad v krajině tam, kde tento 
izolovaný typ osídlení nebyl historicky založen; 

4/ Minimalizaci exploatace volné krajiny a zemědělské půdy (především kvalitních půd s BPEJ I. a II. třídy 
ochrany ZPF).

5/ Optimální dopravní obslužnosti navržených rozvojových lokalit; 
6/ Optimální umístění ploch z hlediska možnosti napojení na základní sítě technické infrastruktury; 
7/ Minimalizaci kolizí s limity využití území (trasy liniové technické infrastruktury včetně ochranných pásem, 

územní zájmy ochrany přírody a přírodních zdrojů apod.); 
8/ Zamezení vzniku nevhodných dominant a předvídatelných zásahů budoucí zástavby do panoramatu obce a 

krajinného rázu v dálkových pohledech;
9/ Ochranu pietních míst; 
10/ Zamezení propojení ploch se vzájemně kolidujícími funkcemi, a vzniku neřešitelných situací v dalších 

fázích projektové přípravy výstavby, (z hlediska hygienických podmínek, dopravní obslužnosti apod..)
11/Protipovodňová ochrana navržením ploch pro protipovodňové stavby a opatření Z11 je nezbytným krokem 

pro stabilizaci ochrany centra obce před záplavami, zároveň podmiňuje stabilní rozvoj obce;

Výpočet potřeby rozvojový ploch:

Zastavěné území k.ú. Úlibice a Řeheč se rozkládá na ploše 42,45ha. Návrh Územního plánu navrhuje 
zastavitelné území o velikosti 10,96ha včetně ploch pro místní doravní infrastrukturu, z toho zastavitelné plochy pro 
bydlení vymezuje na 7,7ha. Plochy pro kapacitní dopravní stavby 76,78ha a protipovodňová opatření 1,32ha.

V rámci územních analýz a demografického vývoje byl zjištěn přírůstek cca 33 obyvatel během 10 let. 
Územní plán předpokládá optimistický progresivní rozvoj podnikatelského a stavebního ruchu zejména v 

katastru obce Úlibice. V rámci provedených analýz byla provedena rámcová prognóza budoucího počtu obyvatel obou 
katastrů v roce 2031 na 334 obyvatel při minimálním nárůstu v katastru obce Řeheč. 

Územní plán předpokládá na navržených plochách výstavbu objektů pro bydlení v počtu celkem 40 nových RD
o průměrném počtu 1,5 bytových jednotek/RD. Při průměrné obsazenosti 1,5osob/BJ tedy navržené rozvojové plochy 
předpokládají přírůstek 90 obyvatel během 20 let.

Hodnota potřeby zastavitelných ploch / ploch pro cca 40 RD je dle výpočtu 3,5ha. Po zahrnutím ploch 
potřebných pro veřenou infrastrukturu 3,85ha. ÚP navrhuje 6,85ha. Dosavadní stagnace počtu obyvatel v obci byl dán 
především tendencemi k přesunu obyvatel z venkova do větších center. Návrh zastavitelných ploch oproti výpočtu 
předpokládá progresivní nárůst obyvatel z důvodu očekávaného demografického posilování venkova.

Výpočet hustoty 
obyvatel/rok

Počet obyvatel / Přepočet na RD - 
nárůst

Vymezená plocha pro 
bydlení
(včetně infrastruktury) 

Zastavěné 
území / ha 

Hustota obyvatel / ha

stav k roku 2001 244 ----- 37 6,59

prognóza + 6,85ha (0,155ha/RD)

2011 265 / +10RD +1,55ha 45 5,88

2031 334 / +40RD / +6,02ha 49,7 6,72

4 Náležitosti vyplývající z vyhl. Č.500/2006 sb. Část II odst. 1a) - d) 

4a-Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v 
území 

Územní plán respektuje všechny nadmístní systémy technické infrastruktury, ekologické stability a přírodní 
hodnoty - ty jsou zakresleny ve výkrese širších vztahů (O-1) a koordinačním výkrese (O-2) Grafické části odůvodnění 
ÚP.

4b-Vyhodnocení splnění požadavků zadání 
Zadání územního plánu obce Úlibice bylo schváleno zastupitelstvem obce Úlibice 5.9. 2014 v souladu s 

ustanovením §47 zákona č.183/2006 Sb.  o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů a je 
územním plánem respektováno. Vyhodnocení splnění zadání je provedeno podle jeho jednotlivých kapitol.

76



Výčet úprav na základě projednání dle §52 stavebního zákona:

A) ÚP respektuje celorepublikové priority schválené v Politice územního rozvoje ČR. Vztah požadavků 
vyplývajících z PÚR ČR k řešení ÚP Úlibice je uveden v kapitole b) tohoto Odůvodnění. Obecné priority jsou 
splněny.   V případech střetů protichůdných požadavků bylo zvoleno kompromisní řešení po dohodě s příslušnými
dotčenými orgány hájícími zájmy ochrany v dotčené oblasti s požadavky obce.

ÚP Úlibice je zpracován v souladu s republikovými prioritami územního plánování obsaženými v PÚR ČR:   
1) respektuje a upřesňuje koridory silnice R35 pod označením R35b a S5.
 ÚP je v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje vydané krajským zastupitelstvem 8. září 2011, usnesením č. 
22/1564/2011. Splnění požadavků na řešení ÚP Úlibice vyplývajících ze ZÚR je podrobně popsáno v rovněž v kapitole.

Odůvodnění.
 Obecné priority jsou splněny, konkrétní úkoly se podařilo naplnit pouze v rozsahu, jež umožnil střet často 

protichůdných požadavků na územní plán.
 K principům a podmínkám stanoveným ve vyhodnocení vlivů ZUR KHK na ŽP bylo přihlédnuto. Požadavky 

na podporu nadmístní rozvojové osy NOS1 jsou ÚP Úlibice zohledněny podporou severní Dsr1 a hájením regionální 
ÚSES, zejména propojení RC 1200 a RC 1201 RK 731 a RKH018. Kompenzačním opatřením je podpora rozšíření 
systému ÚSES o LBC109 a LBK11.

Lze konstatovat, že ÚP Úlibice je řešen v souladu s oběma dokumenty. Jsou respektovány limity využití území 
definované v ÚAP, jsou řešeny požadavky vyplývající z územně analytických podkladů.

A1) Požadavky na základní koncepci rozvoje území.
Funkční plochy, resp.  plochy s rozdílným způsobem využití jsou vymezeny v souladu s vyhláškou 

501/2006Sb. S ohledem na charakter zástavby a potřebnou míru flexibility či regulace je pro funkční plochy stanoveno 
hlavní, přípustné, podmíněně přípustné a nepřípustné využití a podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného
rázu (minimální velikost pozemku pro RD, procento zastavění, podlažnost) 

S ohledem na charakter využití území byla většina ploch zastavěného území zařazena do ploch bydlení 
venkovské (BV). ÚP umožňuje drobné a střední podnikání, rozšíření občanského vybavení. Zastavitelné plochy logicky
navazují na stávající zastavěné území, nejsou vytvářeny nové samoty v krajině. Občanské vybavení je stabilizované a 
doplněné o plochy k rozvoji (SV), a umožňuje její umístění v rámci ploch BV. Zemědělský areál je stabilizovaný bez 
možnosti extenzivního rozvoje.

A2) Požadavky na urbanistickou koncepci
Urbanistická koncepce vymezená územním plánem navazuje na historickou paměť obce, respektuje a doplňuje 

její funkční a prostorové členění. Po zhodnocení současných podmínek a potřeb pro rozvoj obce byla urbanistická 
koncepce stanovena v souladu s požadavky zadání. Rozsah zastavitelných ploch byl stanoven na základě očekávaného 
rozvoje obce. Rozvojové plochy částečně respektují platný územní plán.

Struktura ploch s rozdílným způsobem využití a podmínky jejich využití jsou navrženy s ohledem na vyhl. č. 
501/2006 Sb.
Obecné a konkrétní požadavky na návrh ÚP jsou splněny s výjimkou rozsahu vymezených rozvojových ploch, 

jež vycházejíí z údajů o demografickém vývoji území za posledních 20 let a současně progresivních očekávání přírůstku
obyvatelstva:

Podmínky prostorového a objemového uspořádání jsou stanoveny s ohledem na jejinečný charakter území, 
ochranu krajinného rázu a venkovského charakteru zástavby.

Zastavěné území je vymezeno s přihlédnutím ke skutečnému stavu využívání území k datu zpracování 
územního plánu. Současné funkční plochy jsou vymezeny ve stávajícím rozsahu. Rozvoj území je navržen především 
pro bydlení, občanské vybavení, veřejná prostranství, výrobu a skladování, veřejnou technickou a dopravní 
infrastrukturu, plochy zeleně, plochy vodní a vodohospodářské.

Návrh respektuje venkovský charakter zástavby, přirozené historické dominanty a hodnoty v území, navržená 
forma zástavby je ucelená, navazuje na zastavěné území, tradiční výšková hladina je respektována.

Vymezené zastavitelné plochy vhodně doplňují stávající urbanistické struktury, jejich rozsah je přizpůsoben 
rozvojovým možnostem obce, nenavrhuje nové samoty.

Návrh se řídí zásadami ochrany ZPF dle zákona 334/1992 Sb.
Vymezení zastavitelných ploch je podřízeno vhodnému doplnění stávající urbanistické struktury.

Jejich rozsah odpovídá rozvojovým možnostem obce, nejsou vymezeny v plochách, kde by hrozilo ohrožení hodnot 
území, nejsou rozšiřovány do volné krajiny, a jsou vymezeny i v záplavových oblastech. 

Pozemky uvnitř zastavěného území přesahující svou plochou optimální velikost pozemku pro bydlení nejsou 
vymezeny samostatnou stabilizovanou plochou.

V zastavitelných plochách a v zastavěném území jsou zohledněny pozemky s platným územním rozhodnutím.
Posiluje vlastní ekonomickou základnu obce, je poskytnut prostor pro rozvoj vhodných typů drobného 

podnikání.

77



ÚP zhodnotil stav a navrhl využití nefunkčních a prázdných areálů.
Prověřil a navrhl řešit možné negativní dopady areálu zemědělské výroby na plochy bydlení spolu s návrhem 

na jejich řešení.
Navrhl řešení obnovy veřejného prostranství v centru obce. Vytváří podmínky pro rozvoj rekreace v přírodě s 

využitím potenciálu území.
Prověřil a v případě aktuálnosti převzal záměry obsažené ve stávající schválené ÚPD obce Úlibice.
V případě střetů protichůdných požadavků bylo zvoleno kompromisní řešení po dohodě s příslušnými 

dotčenými orgány hájícími zájmy ochrany v dotčené oblasti s požadavky obce. 
Je zajištěna ochrana nemovitých kulturních památek, památek místního významu a archeologických lokalit. 

Jsou řešeny požadavky CO. V kap. 3e1) je uveden výčet druhů staveb, které musí být projednány s MO ČR – AHNM 
(Ministerstvo obrany ČR).

Návrh ÚP respektuje a chrání kulturněcivilizační hodnoty v katastrech obcí Úlibice a Řeheč, zejména kulturní 
památky, přírodní dominanty (aleje, vodní plochy, atd..), území s archeologickými nálezy.

ÚP Úlibice navrhuje řešení negativního dopadu z dopravy na prostředí obytných zón, integraci protipožárních 
opatření a havarijní plánování a civilní ochrany při rozvoji zastavovaných ploch.

A2) Koncepce veřejné infrastruktury (dopravní a technická infrastruktura)
ÚP Úlibice respektuje ochranná pásma silnic, technické infrastruktury, ochranné pásmo letiště Jičín, letištního 

radiolokačního prostředku, komunikačního vedení. 
Zachování funkčního napojení přes navrhovanou R35 je stanoveno v kapitole 3.5 výrokové části.
ÚP umožňuje doplnění technické infrastruktury a rozšíření stávající infrastruktury. Napojení ploch změn na 

dopravní a technickou infrastrukturu bude řešeno podrobnějšími dokumentacemi (předepsanou územní studií, 
dokumentacemi pro územní řízení a dalšími). Kapacita ČOV bude předmětem dalších stupňů projektové dokumentace 
dle aktuálních podmínek v obci.

ÚP nestanovuje nová ochranná pásma na stávající technické infrastruktury. Stávající ochranná pásma TI jsou 
limitem využití území, které UP respektuje. Ochranná pásma navržené technické infrastruktury budou vymezena až po 
její realizaci.

Řešení ÚP bylo koordinováno s územně plánovacími dokumentacemi navazujících obcí viz. Podrobněji kap. 
2a). Stávající plochy občanského vybavení jsou respektovány, územní plán umožňuje jejich další rozvoj v plochách OV,
SV, BV.

Stávající veřejná prostranství jsou respektována.
A3) Koncepce uspořádání krajiny 
 řešení krajiny vychází z nutnosti její ochrany, rozvoje přírodních hodnot a současných možností jejího 
rekreačního využívání. Významnou složkou řešení krajiny je upřesnění prvků územního systému ekologické stability 
regionálního i lokálního charakteru. Ve volné krajině není umožněno vymezit plochy pro fotovoltaické a větrné 
elektrárny.

Návrh ÚP Úlibice zohledňuje úkoly územního plánování v oblasti ochrany a rozvoje přírodních hodnot kraje 
obsažené v ZÚR KHK. Byly zapracovány prvky systému ekologické stability úrovní v regionu se nacházející, 
regionální i lokální. Prvky ÚSES byly prověřeny a rozlišeny z hlediska funkčnosti, nefunkční byly navrženy k obnově 
(RBK H018), a některé nově vymezeny (LBC 109, LBC 124, LBC 125, LBC 122, LBK 11).

ÚP Úlibice 
 respektuje plochy ÚSES jako nezastavitelné, respektuje významné krajinné prvky dané ze zákona.
 prověřil výskyt dalších přírodních hodnot a navrhl je k ochraně zejména LBC 109, aleje, a navrhuje jejich 
ochranu.
 zohlednil skutečnost, že se část řešeného území nachází v CHOPAV
 vymezuje přírodní rezervaci Úlibická bažantnice jako zvláště chráněné území, krajinu jako nositele přírodních 
a estetických hodnot, zemědělskou půdu, posiluje ekologickou stabilitu území, zohledňuje obecné zásady k zachování 
charakteristických rysů oblastí se stejným typem krajiny, stanovuje podmínky ochrany krajinného rázu.
 Zajišťuje zlepšení prostupnosti krajiny, navrhuje zakládání liniové zeleně a navrhuje protierozní a 
protipovodňová opatření.
 Nenavrhuje zábor pozemků PUPFL
 koordinuje ÚP Úlibice s územně plánovacími dokumentacemi sousedních obcí.

B)              Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 
nutno prověřit.

B1) ÚP Úlibice hájí územní rezervu R02 (DS) pro koridor pro kapacitní silnici republikového významu DS1r –
Úsek Úlibice-Jičín-Turnov, zohlednil dotčení řešeného území tímto koridorem kapacitní silnice DS1r, zpřesňuje jej a 
územně chrání.

B2) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude nutno 
prověřit. Vymezuje plochy rezerv R01(SV) a R03(BV) pro rozvoj obce v oblasti občanské vybavenosti a bydlení.

78



C)             Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací, 
pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo.

C1)ÚP Úlibice vymezuje:
a) veřejně prospěšné stavby (VPS), pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit:
 - stavby veřejné dopravní infrastruktury - VDP01, VDP02, VDP03, VDP04, VDP06.
 - protipovodňová opatření: oprava hráze rybníka Páleník PS 04 - jako součást protipovodňových opatření, 

suchý poldr PO 01, úpravy koryta Úlibického potoka PO 02, 
 - koridory pro veřejnou technickou infrastrukturu, vodovod a kanalizaci PS03 a přivaděč VN el.energie a 

trafostanice - PS01, přivaděč VTL plynu a RS plynu PS 05.
b) veřejně prospěšná opatření (VPO), pro která lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit:

založení a změny prvků ÚSES (PO03) a protipovodňová opatření (PO02).

D)             Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci.
D1) plochy, jejichž využití bude podmíněno vydáním regulačního plánu, nejsou vymezeny
D2) plochy, jejichž využití bude podmíněno zpracováním územní studie, jsou vymezeny pod označením Z01, Z05, P01,
Z18, Z19. ÚP Úlibice stanovuje podmínky a přiměřenou lhůtu pro vložení dat o ní do evidence územně plánovací 
činnosti.
D3)  plochy, jejichž využití bude podmíněno dohodou o parcelaci nejsou stanoveny.

E)              Požadavek na zpracování variant řešení
Variantní řešení nebylo zpracováno.

F)              Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění 
včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení.

             Návrh ÚP Úlibice je zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. V souladu s jeho prováděcími vyhláškami 
č.500/2006Sb.. a č.501/2006 Sb. O obecných požadavcích na využití území.

Digitální zpracování je přiměřeně zpracováno dle grafického standartu ORP Jičín.
Před projednáním návrhu ÚP Úlibice určeného k projednání dle §50 stavebního zákona byly jednotlivé plochy 

projednány s určeným zastupitelem a pořizovatelem.

G)             Byly splněny požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území:

Ze ZUR KHK byly převzaty významnější záměry, které zasahují do řešeného území a svým významem toto 
území přesahují:

Stavba silnice R35, územní rezerva kapacitní silnice S5, plynovodní RS Úlibice TR3 a přivaděče TP3.
ÚP Úlibice je zaměřen na stanovení přiměřeného rozvoje obce, včetně přeložky trasy I/16 Úlibice – obchvat. 

Výrobní aktivity zemědělské jsou stabilizovány v rámci stávajících areálů, umožněn je rozvoj nerušícího drobného 
podnikání v rámci ploch bydlení. ÚP Úlibice umožńuje rozšíření veřejné vybavenosti za účelem zkvalitnění 
společenského, kulturního a sportovního vyžití obyvatel.

Výčet úprav je proveden na základě projednání návrhu úp dle §50
V textové části: 
- upraveny podmínky využití jednotlivých ploch 
- plocha protipovodňového opatření Z11 byla rozdělena na část Z11a) plochu hráze a Z11b) plochu rozlivu (suchého 
poldru) 
- upraven byl výčet veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření 
- upraveny byly prvky ÚSES 
- změněno bylo využití plochy územní rezervy R03 
- upraveno bylo vymezení ploch a koridorů, jejichž umístění je podmíněno vypracováním územní studie 
- upraveny a doplněny byly některé kapitoly odůvodnění (např. vyhodnocení s PUR ČR, ZUR KHK, ÚAP ORP Jičín, 
koordinace se sousedními obcemi, apod.) 
V grafické části: 
– upravena zastavitelná plocha lokality Z10 
- upravena plocha Z11, resp. došlo k jejímu rozdělení na na část Z11a) plochu hráze a Z11b) plochu rozlivu (suchého 
poldru) a úpravě jejich zařazení v rámci VPS a VPO 
- upravena byla plocha Zd15, Zd16 
- upraveno vymezení některých prvků ÚSES (RBK 731) 
- aktualizován mapový podklad a limity využití 
- doplněny chybějící hranice zastavěného území u plochy RZ

79



- doplněno vymezení koridoru pro regulační stanice plynu TR3 a trasu vedení plynovodního řadu VTL TP3.

4c-Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v 
zásadách územního rozvoje

V územním plánu Úlibice je z hlediska širších vztahů řešeno pouze napojení území obce na širší regionální síť 
cyklotras. Viz.kap.3.e)4 oddíl pěší a cyklistická doprava odůvodnění

Další záležitostí nadmístního významu, jež nejsou řešeny v ZÚR KHK, je dotčení řešeného území 
• koridorem kapacitní silnice I/16. Stav komunikace a souvisejících dopravních napojení nevyhovuje 

požadavkům na ochranu obytných zón před znečištěním z pozemní dopravy.
• trafostanice (TS1) a přivaděč VN k ní z obce Lužany ) viz. projekt Úlibice, Obec Úlibice 17 RD - kvn,

TS, knn (ELPRON Hořice). Konkrétní podoba koordinace – tj. Trasa a způsob uložení bude řešena 
mimoúrovňovým způsobem. Koridor je určen pro umístění  TS a přivaděče VN se všemi objekty a 
souvisejícími zařízeními na trase. Koridor a trafostanice jsou navrženy jako veřejně prospěšné stavby 
(VPS) pod označením PS01.Koordinovanou dokumentaci doplňovat dle aktuálních podkladů od 
projektanta (ELPRON Hořice). Doplňovat až dle aktuálních podkladů od projektanta (ELPRON 
Hořice).

Viz.kap.2.a odůvodnění

4d-Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa

Zemědělský půdní fond

Ochrana zemědělského půdního fondu

 Struktura využití zemědělských pozemků
Zemědělský půdní fond je zastoupen na 529 ha (tj. 78,8 % plochy k.ú.), z toho orná půda zabírá 406 ha (77 %), trvalé travní

porosty 96 ha (18,0 %), ovocné sady 9 ha (1,7 %) a zahrady 18 ha (3,4 %).
Druhy pozemků (stav k 31.12.2013) výměra
Orná půda (ha)  408,9
Chmelnice (ha) -
Vinice (ha) -
Zahrady (ha) 17,7
Ovocné sady (ha) 9,2
Trvalé travní porosty (ha) 95,9
Zemědělská půda celkem (ha) 531,7
Lesní půda (ha) 87
Vodní plochy (ha) 8
Zastavěné plochy (ha) 11
Ostatní plochy (ha) 37,1
Celková výměra pozemků (ha) 674,8

 Pedologie 
V nivě potoků se vyskytují v širokém pruhu Nivní půdy, v o něco výše položené SV části území navazují Hnědozemě 

modální, ve střední a západní části území Ilimerizované půdy. Do JV cípu k.ú. Řeheč zasahují Kambizemě vyluhované pelické.
Převažuje rovina bez možnosti eroze až rovina mírně erozně ohrožená, půdy jsou hluboké až středně hluboké, 

bezskeletovité až slabě skeletovité.
Všechny půdy jsou ve 3. klimatickém regionu:

OZNAČENÍ REGIONŮ SUMA TEPLOT

NAD 10
o
C

VLÁHOVÁ
JISTOTA

SUCHÁ
VEGETAČNÍ

OBDOBÍ

PRŮMĚRNÉ ROČNÍ

TEPLOTY
 
[
o
C]

ROČNÍ ÚHRN  SRÁŽEK  
[mm]

teplý, mírně vlhký 2500-2800 4-7 10-20 7-9 550-700

Vykytují se hlavní půdní jednotky:

HPJ GENETICKÝ PŮDNÍ
PŘEDSTAVITEL

PŮDNÍ DRUH PŮDNÍ SUBSTRÁT POZNÁMKA

80

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=883&kodjaz=203&app=vdb
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=168&kodzaz=0200&kodjaz=203&app=vdb


 2. HNĚDOZEMĚ    

10 hnědozemě středně těžké s těžkým podložím spraše, sprašové hlíny (na slín.)  

11 hnědozemě (HM) středně těžké s těžkým podložím sprašové pokryvy těžší spodina

14 ilimerizované půdy (IP) a  HMi středně těžké, těžká spodina sprašové pokryvy, smíšené
svahoviny

 

 3. RENDZINY    

20 RA, hnědé půdy (HP) těžké až velmi těžké slíny,měkké břidlice slabě oglejené

 4. HNĚDÉ PŮDY    

31 HP, RA lehké pískovce, opuky výsušné

5. OGLEJENÉ PŮDY

54 OG, HP oglejená těžká až velmi těžká jíly až slíny obvykle zamokřené

 6. NIVNÍ A GLEJOVÉ PŮDY    

57 NP, NP karbonátové NP 
akumulované

těžká až velmi těžká dtto až sklon k převlhčení 

58 NP glejové středně těžká dtto zamokřené

63 LP glejové, LP glejové 
karbonátové

těžká až velmi těžká nivní sedimenty, slíny zamokřená (louky)

 Ochrana ZPF
V území jsou zastoupeny půdy I. II. III. IV.  a V. třídy ochrany:

třída ochrany BPEJ

I. třída ochrany ZPF 3.10.00, 3.11.00

II. třída ochrany ZPF 3.10.10, 3.11.10, 3.14.00, 3.57.00, 3.58.00

III. třída ochrany ZPF 3..59.00

IV. třída ochrany ZPF 3.20.01, 3.20.11, 3.31.11, 3.54.11, 3.63.00

V. třída ochrany ZPF 3.22.53

Nejvyšší zastoupení mají vysoce bonitní půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF 3.14.00, 3.11.00, 3.57.00 a 3.58.00. 
Méně jsou zastoupeny bonitní půdy ve IV. třídě ochrany ZPF. Nejméně pak ve III.  a V. Třídě ochrany ZPF
 Zemědělská prvovýroba

Zemědělskou půdu v katastru obce obhospodařuje Lužanská zemědělská a.s., v menší míře drobní
zemědělci a chovatelé.
 Meliorace, pozemkové úpravy

Plošné meliorace (investice do půdy) jsou provedeny na 1/4 ploch orné půdy , zejména v plochách přiléhajících
k zastavěnému území. Plochy meliorací jsou vyznačeny na výkrese předpokládaných záborů zemědělského půdního 
fondu (viz Výkres předpokládaných záborů ZPF, Koordinační výkres).
 Opatření k zajištění ekologické stability

Řešit závažný problém zemědělské krajiny spočívající v narušené stabilitě způsobené scelováním pozemků a 
následným nevhodným hospodařením návrhem členění rozsáhlých zemědělských ploch. Územní plán částečně problém 
řeší úpravou prvků Územního systému ekologické stability v krajině, návrhem nových interakčních prvků a návrhem 
protipovodňových opatření.

Návrhem suchého poldru v místě bývalého rybníka Páleník dojde k záboru zemědělské půdy pouze v místě 
plochy Z11a, která bude využita pro vybudování hráze poldru. Jedná se o součást protipovodňových opatření, která 
vyplynula ze zpracované studie protipovodňové ochrany obce Úlibice od společnosti Envicons z roku 2015. 
 Účelové komunikace sloužící zemědělské výrobě

Stávající systém účelových komunikací pro obsluhu zemědělské půdy je vyhovující. Lokálně jsou navrženy 
krátké úseky, jež systém doplňuje. Drobné úpravy jsou navrženy u komunikací protínajících koridor kapacitní silnice 
R/35.

Obsluha zemědělských pozemků, s nimiž se počítá pro hospodaření i nadále, nebyla územním plánem 
znemožněna. Vymezení rozvojových ploch respektuje potřeby obhospodařování ploch ZPF.
 Přehled ploch k vynětí případně navrácení z/do ZPF

V ÚP jsou přednostně navrženy pro stavební využití dosud volné plochy uvnitř zastavěného území obce, 

81



stávající proluky a pozemky navazující na stávající zástavbu.
Ke stavebnímu využití je navržena i nezemědělská půda, proluky a nedostatečně využité pozemky v 

zastavěném území, je respektována kvalita půdy. V ÚP je navrženo z hlediska ochrany ZPF nejvhodnější řešení.
Plochy hráze poldru spadají do ZPF a z hlediska zákona o ochraně půd budou ze ZPF vyňaty. Plochy hráze a 

plocha pod označením K01 jsou přírodního charakteru, půda není v současnosti zemědělsky využívána, při úpravách 
bude ponechána pouze půda nutná k udržení vegetace z protierozních důvodů. Ostatní bude využita na jiných plochách 
katastru.

Územní plán Úlibic řeší rozvoj obce na celkové ploše 84,46 ha zemědělské půdy, z toho pro stavby 10,88 
ha, protipovodňové úpravy 1,32 ha.
Ozn. 
ploch

Popis Plocha 
lokality 

Kód BPEJ Tř. ochrany 
zeminy

Plocha záboru ZPF 
(ha)

Kultura využití

Z-01 plochy - bydlení venkovské 2,9 31400 II. 3,01 orná půda

Z-02 plochy občanského vybavení 0,93 31400 32011 II. IV. 0,38 0,7 orná půda

Z-03 plochy - bydlení venkovské 0,32 31100 I. 0,32 orná půda

Z-04 plochy - bydlení venkovské 0,44 31100 I. 0,44 orná půda

Z-05 plochy - bydlení venkovské 0,66 31400 II. 0,66 orná půda

Z-06 plochy - bydlení venkovské 0,47 32011 31400 IV. II. 0,37 0,1 zahrada

Z-07 plochy - bydlení venkovské 0,52 32011 31100 IV. I. 0,35 0,17 zahrada

Z-08 plochy - bydlení venkovské 0,2 31100 31110 I. II. 0,07 0,21 sad 

Z-09 plochy - bydlení venkovské 0,2 31010 II. 0,2 zahrada

Z-10 plochy skladování se specifickým 
využitím

1,02 35700 II. 1,02 sad

Z-12 plochy technické infrastruktury 0,26 35700 II. 0,26 orná půda

Z-17 plochy občanské vybavení -  
komerční zařízení malá a střední

1,98 31100 I. 1,98 orná půda

Z-18 plochy bydlení venkovské 0,72 31100 I. 0,72 orná půda

ROZVOJ ZÁSTAVBY CELKEM 10,4

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ

Z-11a plochy zeleně – zeleň přírodního 
charakteru 

1,32 35800 II. 1,32 travnatá plocha

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 
CELKEM

1,32

Zd-13 plochy dopravní infrastruktury 0,31 35800 31110 II. 0,31 orná půda

Zd-14 plochy dopravní infrastruktury 0,15 31400 II. 0,12 orná půda

Zd-15 plochy dopravní infrastruktury 67,3 31110 35800 31400 I. II. 33,05 29,7 orná půda

Zd-16 plochy dopravní infrastruktury 13,9 31110 31400 I. II. 5,9 7,7 orná půda

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
CELKEM

76,81

ZMĚNY PŘÍRODNÍCH PLOCH

K-01 Vodní plochy – řírodního 
charakteru 

0,17 31110 II. 0,17 sad 

ZMĚNY PŘÍRODNÍCH PLOCH 
CELKEM

0,17

CELKEM 88,67

Struktura zástavby u rozvojových lokalit venkovského bydlení bude vykazovat při realizaci jednotlivých 
záměrů nižší nároky na odnětí půd ze ZPF, než je uvedeno v tabulce, maximální skutečně zastavěná plocha odpovídá 
ploše pozemku redukované koeficientem maximálního zastavění.

Předpokladem je zastavění pozemků rodinnými domy s hospodářským zázemím dle příslušné funkce hlavního 
využití BV (vč. souvisejících zpevněných ploch) - 
viz tabulka v kap. 1f textové části ÚP.
 Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení v porovnání s jinými možnými variantami 
z hlediska záborů ZPF.

82



Rozvojové lokality jsou vymezeny na půdách tříd ochrany I. II.  III. a IV., jež se v katastru vyskytují. 
Vzhledem k plošně významnému zastoupení kvalitních půd s  I. a II. třídou ochrany není možné se jim vyhnout. Přesto 
je nutné umožnit rozvoj obce v míře podporující růst populace na venkově a zvýšení ekonomické a personální 
soběstačnosti obce. 

Předpokladem je, že část zabíraných ploch si udrží funkci zemědělskou, byť v podobě drobného soukromého 
hospodaření rostlinného či živočišného charakteru. Takové řešení se týká ploch na půdách I. a II. tř. ochrany Z01, Z03, 
Z04, Z08, Z09, a ploch převzatých z platného územního plánu nebo jeho změn Z05, Z17, Z18.

Řada rozvojových ploch na kvalitních půdách, jež byly v platné stávající ÚPD zahrnuty mezi rozvojové jsou 
niný naopak z rozvoje obce vyňaty.

Plocha Z02 je plochou určenou pro občanskou vybavenost, plocha z hlediska rozvoje obce nezbytná pro 
zdravý růst místní populace.

Rozvojové plochy Z12 pro technickou infrastrukturu, čištění, recyklaci a další  nakládání s odpadními 
surovinami. Plocha Z10 pak pro nevýrobní podnikatelské aktivity. Z hlediska možností rozvoje obce jediná plocha pro 
umístění těchto aktivit. 

Rozvojové plochy Zd13, Zd14, Zd15, Zd16 jsou plochy koridorů pro rozvoj dopravní infrastruktury.
Zábory půd IV.tř.  ochrany na rozvojových plochách Z06, Z07 a Z02 budou naopak rozvojem rekultivovány.
Zábor pro plochu Z11a – plocha hráze se týká protipovodňových úprav, které jsou nezbytným opatřením proti 

záplavám a půdní erozi. Samotná hráz v současné době není zemědělsky využívána.
Veškerá kvalitní půda I., II., III., a IV tř.  ochrany ze zastavovaných ploch bude odtěžena a určena pro 

rekultivace a zůrodňování ostatních méně úrodných ploch v katastru obce.

Pozemky určené k plnění funkce lesa
Plochy PUPFL se na řešeném území vyskytují v podobě samostatných rozdrobených útvarů v zemědělské 

krajině po celém katastru
Lesy hospodářské v katastru obce Úlibice obhospodařuje odborný lesní hospodář evidovaný u ORP Jičín. Cca 

½ lesů je soukromých, ½ lesů LČR.
Lesní porosty jsou rozdrobené, zejména se jedná o lužní a břehové porosty Úlibického a Tužínského potoka, 

několik drobných remízků,  izolovaný lesní porost U remízu, Úlibickou bažantnici, lesní porost  ve východním výběžku
k.ú. Úlibice a lesní porost  ve východní části k.ú. Řeheč, který je součástí již většího lesního komplexu jižně od 
řešeného území. Západní polovina území včetně k.ú. Řeheč patří do přírodní lesní oblasti 17 – Polabí, východní část do 
oblasti 23 – Podkrkonoší.  Západní část je ve vegetačním stupni 1 – dubovém, východní část ve veg. stupni 2 – 
bukodubovém. Z hlediska lesních typů se v nivách vyskytují javorové jaseniny, potoční luhy, vrbové olšiny a jasanové 
olšiny, mimo nivy varianty bukových doubrav, ve vyšší poloze v SV cípu území dubové bučiny, v nižších polohách v 
k.ú. Řeheč habrových doubrav. Celkem lesy představují cca 1/10 plochy řešeného území. V blízkosti zastavěného území
jsou do lužních porostu přimíseny zplanělé ovocné dřeviny a ořešáky.

Lesy zvláštního určení - ZCHÚ - Přírodní rezervace - Úlibická bažantnice: izolovaný malý lesní komplex. 
Převážně potoční luh pahorkatinný. Lesní meliorace v minulosti provedené v Úlibické bažantnici jsou z důvodu 
vyhlášení přírodní rezervace určené k zániku.

Ochranné pásmo 50 m od hranice lesa, ve kterém stavby podléhají souhlasu státní správy lesů (dle zák. 
289/1995 Sb., § 14 odst. 2). 

V ÚP není nově navrhováno zalesnění samostatnou plochou změny v krajině. Ekostabilizační přínos by však 
měla mít realizace navrhovaných prvků ÚSES. 

Je navrhována transformace PUPFL  hospodářského lesa Dubsko na les přírodního charakteru pro účely ÚSES 
- LBC 109.

5   ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 

Bude doplněno pořizovatelem po veřejném projednání.

6 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 
6. 1. Připomínky uplatněné dle § 50 stavebního zákona

1.a) uplatněné dle § 50 odst.2 stavebního zákona sousedními obcemi
1.b) uplatněné dle § 50 odst.3 stavebního zákona – oprávněnými investory
1.c) uplatněné dle § 50 odst.3 stavebního zákona – veřejností

6. 2. Připomínky uplatněné dle § 52 stavebního zákona

83



2.a) uplatněné - sousedními obcemi
2.b) uplatněné – oprávněnými investory
2.c) uplatněné – veřejností

6. 1) Připomínky uplatněné dle § 50 stavebního zákona

1.a) uplatněné dle § 50 odst.2 stavebního zákona sousedními obcemi

Ze sousedních obcí (Jičín, Radim, Dřevěnice, Kacákova Lhota, Lužany) nikdo připomínky neuplatnil. 

1.b) uplatněné dle § 50 odst.3 stavebního zákona – oprávněnými investory

ČESKÉ DRÁHY a.s., Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1
K návrhu územního plánu Úlibice není ze strany Českých drah, a.s. námitek ani připomínek. Majetek ČD, a.s., není 
návrhem výše uvedeného územního plánu dotčen.
Vyhodnocení: souhlasné vyjádření

POVODÍ LABE, s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 
K návrhu zadáni jsme se vyjádřili dopisem čj. PVZ/13/7477/Ši/0 ze dne 18.4.2013 a následně dopisem čj. 
PVZ/13/10762/Ši/O ze dne 24.4.2013, k tomuto dále uvádíme: 
V kapitole „Vodní toky a plochy“ je ve formě suchého poldru s trvalou vodní hladinou (PO05) navržena obnova nádrže 
včetně rekonstrukce a prodloužení hráze v místě bývalého rybníka Páleník (na Tužínském potoce ve správě Lesů ČR). 
Navržena je také stabilizace a zpevnění koryta Úlibického potoka (PO04), jeho zprůchodnění v rámci protipovodňových
opatřeni (PO03) a zvýšení a oprava mostků přes Úlibický potok (PO02) včetně mostu u hráze rybníka Páleník (VD05). 
Veškerá opatření navržená na Úlibickém potoce je nutné individuálně řešit s Povodím Labe, státní podnik.
Konkrétní zásahy do toku, břehových porostů či přístupových cest požadujeme projednat přímo s naším provozním 
střediskem v Jičíně.
Vyhodnocení: Požadavek  na  projednání  uvedených  druhů opatření  a  staveb  bude řešen  až  v navazujících  řízeních
vedených  příslušným  úřadem.  Požadavky  na  projednání  konkrétních  zásahů  do  toků,  břehových  porostů  nebo
přístupových cest lze uvést do textové části odůvodnění do kapitoly „3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení“, odr.
„Vodní toky a plochy“.  
Do textové  části  odůvodnění,  kapitoly „3.e)  Komplexní  zdůvodnění  přijatého  řešení“,  odr.  „Vodní  toky a  plochy“
doplněny informace, že konkrétní zásahy do toků, břehových porostů nebo přístupových cest je nutné projednat a řešit s
příslušným správcem povodí.
STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3
a) Stanovisko SPÚ, oddělení správy vodohospodářských děl 
V zájmovém území návrhu ÚP v katastrálním území Úlibice se dle našich podkladů nacházejí celé nebo do nich 
zasahují svojí částí stavby vodních děl — hlavní odvodňovací zařízení (HOZ) ve vlastnictví státu a v příslušnosti 
hospodařit Státního pozemkového úřadu (SPU). 

K Návrhu zadání ÚP Úlibice bylo vydáno naše vyjádření dne 5. 5. 2014 pod č.j. SPU 181209/2014, ve kterém jsou 
zařízení HOZ ve vlastnictví státu a příslušnosti hospodařit SPÚ uvedena a zakreslena a zároveň naše podmínky v 
případě dotčení těchto zařízení HOZ, či našich zájmů. Toto vyjádření zůstává nadále v platnosti a podmínky se vztahují 
na níže uvedené. 
V návrhu ÚP jsou dotčena: HOZ 1 - zastavitelnou plochou Z 10 (skladový areál), kanalizací splaškovou – výtlakem

HOZ 2 - rozlivnou plochou suchého poldru (Z 11), lokálním biokoridorem LBK 111

Doporučujeme, aby průběh výše uvedených staveb HOZ byl pořizovatelem územního plánu vzat na vědomí a zejména, 
aby trasy HOZ byly zpracovatelem územního plánu doplněny do koordinačního výkresu.
Vyhodnocení: Trasy HOZ budou doplněny do koordinačního výkresu, jejich kolize s rozvojovými plochami bude v 
návrhu řešena.
Trasy  HOZ  doplněny  do  koordinačního  výkresu  dle  podkladů  od  SPÚ,  jejich  popis  uvést  také  do  textové  části
odůvodnění do kapitoly „3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení“, odr. „Vodní toky a plochy“; řešeny i případné
kolize  HOZ  s  koncepcí  navrženou  v ÚP  (např.  s plochami  Z10  a  Z11)  v součinnosti  s SPÚ,  odd.  správy
vodohospodářských děl.

K vyhodnocení vlivu návrhu Územního plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území máme následující připomínku: nikde 
není zmíněn výskyt HOZ, přestože se v Části C na str. 66 píše, že vodní režim povrchových vod je v síti vodních toků a 
vodních ploch v návrhu UP respektován. 

84



Vyhodnocení: výskyt HOZ bude doplněn do vyhodnocení vlivů na URÚ.
Výskyt HOZ doplněny do Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Úlibice na udržitelný rozvoj území dle požadavků SPÚ.

b) Stanovisko SÚ, Krajského pozemkového úřadu pro Královéhradecký kraj, 
Státní pozemkový úřad (SPÚ). Krajský pozemkový úřad pro Královéhradecký kraj je příslušný hospodařit s pozemky v 
obci Úlibice, okres Jičín a nemá námitek k „Návrhu Územního plánu Úlibice a k Vyhodnocení vlivů návrhu Územního 
plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území“, který SPU eviduje pod č.j. SPU 144568/20l5 ze dne 19. 3. 2015.
Vyhodnocení: souhlasné vyjádření
RWE Gas Net, s.r.o., Pražská třída 702, Hradec Králové 500 04

Obdrželi  jsme  Vaše  oznámení  ve  věci  vystaveni  návrhu  územního  plánu  Úlibice.  K  tomuto  sdělujeme  následující
stanovisko. 
Obec není plynofikována STL ani NTL plynovodem. Obcí prochází VTL plynovod. Tato plynárenská zařízení, včetně

jejich příslušenství, jsou součástí distribuční soustavy plynu. V územním plánu požadujeme:
1. respektovat stávající plynárenská zařízení včetně jejich ochranných a bezpečnostních pásem v souladu se zákonem č.

458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, energetickým zákonem. 
2. zakreslit plynárenská zařízení v aktuálním stavu v detailech časti ÚP.
Vyhodnocení: Stávající  plynárenská zařízení jsou Návrhem ÚP respektována, dle dodaných podkladů dojde k jejich
aktualizaci.
V Návrhu ÚP zaktualizovány plynárenská zařízení v detailech určených územním plánům dle podkladů RWE GasNet,
s.r.o..

K zaslané dokumentaci máme tyto připomínky:
V zájmové lokalitě se nachází stanice katodové ochrany (SKAO), která je součást plynovodu.  Pro anodové uzemnění
(AU) tohoto zařízení je nutné dodržet ochranné pásmo (TPG 920 25) 100m, vrtaná anoda 40m. Pro elektrický kabel 1
m. Skutečné pásmo ovlivněné AU lze přesněji určit na základě změření rezistivity půdy a zhodnocením dlouhodobého
proudového odběru. Toto měření provede a vyhodnotí na náklady investora úsek správy DS.
Vyhodnocení: uvedené bereme na vědomí, z hlediska měřítek, ve kterých jsou zpracovávány územní plány, se jedná o
přílišnou podrobnost, která musí být řešena až v rámci navazujících řízení konkrétních stavebních záměrů.

Aktuální  podklady  a  podmínky  k  poskytnutí  dat  o  našem  zařízení  jsou  Vám  k  dispozici  na  mailové  adrese:
gis.data@rwe.cz 

Při respektování uvedených podmínek s návrhem územního plánu Úlibice souhlasíme.
Pozn.: 
Stanovisko vychází ze znalostí současného a budoucího stavu plynárenských sítí RWE GasNet, s.r.o. platných k datu
vydání tohoto stanoviska. 
Vyhodnocení: souhlasné vyjádření
ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR,  Oddělení předinvestiční přípravy, Čerčanská 2023/12, 14000 Praha 4
ŘSD ČR, oddělení koncepce a územního plánu Čechy zasílá následující připomínky k návrhu územního plánu (dále Jen
UP) Úlibice,  které jsou zároveň podkladem pro koordinované stanovisko Ministerstva dopravy,  které je  v  procesu
územního plánování dotčeným orgánem podle § 4 zákona č 183/2006 Sb., (Stavební zákon).
ŘSD ČR je státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem dopravy, pro které vykonává vlastnická práva státu k
nemovitostem  tvořícím  dálnice  a  silnice  I.  třídy,  zabezpečuje  výstavbu  a  modernizaci  dálnic  a  silnic  I.  třídy,
spolupracuje s příslušnými orgány státní správy včetně orgánů samosprávy, poskytuje jim podklady. 
K  návrhu  zadání  ÚP Úlibice  jsme  zaslali  vyjádření  dopisem čj.:  7595-ŘSD-14-110 ze  dne  12.  5.  2014.  V tomto
vyjádření  jsme  uplatnili  připomínky  související  s  ochranou  zájmů  námi  sledované  stávající  silniční  sítě  a  jejích
rozvojových záměrů.
K problematice vymezení koridoru silnice R35 se dne 23. 3. 2015 konalo na generálním ředitelství ŘSD ČR projednání 
před společným jednáním o návrhu UP Úlibice za účasti zpracovatele, zástupců obce Úlibice, MD a RSD ČR. Na tomto
jednání byly prezentovány naše připomínky k návrhu UP Úlibice a bylo stanoveno jejich vypořádání. Závěry tohoto 
jednání požadujeme zapracovat do návrhu ÚP Úlibice k veřejnému projednání. 
Ověřený záznam z jednání zasíláme v příloze.
Výtah závěrů z jednání:
       rozšířit plochu dopravy „VDPO2“ i o část plochy vyznačenou v návrhu jako „plochu rezervy R02“, aby celá

plocha pro mimoúrovňovou křižovatku MÚK Úlibice byla v ÚP zahrnuta do plochy dopravy Zd15 „VDPO2“.
Vyhodnocení: připomínka totožná s požadavky uvedenými ve stanovisku MD, vyhodnocení viz stanovisko MD výše
viz pokyny u stanoviska MD
       rozšířit plochy „VDPO2“ o plochy pro přeložky silnic nižších kategorií souvisejících s výstavbou R35 dle

85



známých projektových dokumentací
Vyhodnocení: připomínka totožná s požadavky uvedenými ve stanovisku MD, vyhodnocení viz stanovisko MD výše
viz pokyny u stanoviska MD
      veřejně prospěšná stavba pod označením VDPO2 je „R35 Úlibice — obchvať‘ včetně staveb souvisejících a to i

staveb technické infrastruktury
Vyhodnocení: návrh ÚP bude upraven dle popsané dohody
V textové části návrhu ÚP upraven popis u VPS s označením „VDP02“ na: „koridor pro silnici  R35 Úlibice – obchvat
včetně staveb souvisejících a to i staveb technické infrastruktury“
      Odsouhlaseno je zúžení ochranného koridoru silnice R35 na 100 m od osy přilehlého jízdního pásu, koridor

tedy bude muset být širší než 200 m (v souladu s budoucím ochranným pásmem komunikace dle § 30 zákona
č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění) z původních 300 m (podle ZÚR KHK).

Vyhodnocení: návrh ÚP bude upraven dle popsané dohody
Koridor silnice R35 upraven dle podmínek ŘSD.
      Obec zajistí vložení podmínečného ustanovení do textové části ÚP, že po dostavbě silnice R35 lze v OP silnice

stavět  na  základě  souhlasu  vydaného  příslušným  silničním  správním  úřadem  (MD).  Případná  protihluková
opatření budou řešena po realizaci stavby R35 až na základě empiricky zjištěných hodnot o hlukovém zatížení
území. Případné náklady na protihluková opatření ponese stavebník bytové výstavby.

Vyhodnocení: návrh ÚP bude upraven dle popsané dohody, 
Do návrhu ÚP doplněna požadovanou podmínku
     Do předpokládaného ochranného pásma přeložky silnice 1/16 nebude zasahovat rozvojová plocha pro bydlení

Z05. Povolování staveb na zmíněné ploše v ochranném pásmu stávající 1/16 je podmíněno splněním hygienických
limitů vyplývajících z platné legislativy pro dané funkční využití. Náklady na opatření zajišťující jejich splnění
budou neseny stavebníkem. Přeložka silnice 1/16 je v novém ÚP Úlibic též vedena jako veřejně prospěšná stavba
(VPS) pod označením VDPO1.

Vyhodnocení: návrh ÚP bude upraven dle popsané dohody, na základě požadavků i jiných dotčených orgánů bude 
rozloha lokality s označením Z05 zmenšena, takže již nebude zasahovat do OP stávající komunikace I/16. Využití této 
lokality je dále podmíněno realizací přeložky I/16 a zastavěním všech ostatních lokalit.
Pokyny na úpravu: nejsou
     Zástupcem Ministerstva dopravy bylo potvrzeno, že jižní varianta koridoru územní rezervy pro úsek R35 Úlibice

- Turnov zanesena v novém návrhu územního plánu zůstane ponechána, jelikož je v souladu se ZÚR KHK.
Vyhodnocení: S ohledem na schválení aktualizace č.1 Polity územního rozvoje dne , která koridor pro R35 zúžila, tj. její
vymezení zúžila pouze na jednu z variant uváděnou v ZUR – variantu severní, bude varianta jižní vymezená v návrhu
ÚP z dalšího projednání vypuštěna.
Pokyny na úpravu: územní rezervu vymezující  jižní  variantu pro komunikaci  R35 z dalšího projednání  vypuštěna,
upravena textová  i  grafická  část  se zapracováním požadavků vyplývajících  ze  schválené  aktualizace  č.  1  Politiky
územního rozvoje.
SPRÁVA SILNIC KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE, příspěvková organizace, Kutnohorská 59, 500 04 Hradec
Králové
Jako majetkový správce silnic II.  A III. tříd, zastupující na základě „Smlouvy o obstarávání správy nemovitosti  a
výkonu  dalších  práv  a  povinností“  ze  dne  15.3.2007,  schválené  zastupitelstvem  KHk  dne  15.2.2007  –  č.  usn.
19/1175/2007, vlastníka Královéhradecké kraj, souhlasíme s výše uvedeným návrhem, při respektování podmínky, že
zástavba  bude  navržena  tak,  aby  nebylo  potřeba  provádět  opatření  k odstranění  negativních  vlivů  z pozemních
komunikací (např. povrchová voda) a ze silničního provozu na pozemních komunikacích (např. hluk, vibrace, prašnost.)
ve smyslu příslušných zákonných ustanovení a předpisů, resp., že veškerá technická a jiná opatření k jejich případnému
omezení  –  odstranění  budou  provádět  vlastníci  nemovitostí  svým  nákladem  bez  finanční  i  technické  spoluúčasti
vlastníka – majetkového správce silnic.
Vyhodnocení: Ochrana veřejného zdraví je v kompetenci Krajské hygienické stanice, se kterou je tato záležitost řešena
(viz bod č. 3 tohoto vyhodnocení).
Případná  otázka  ovlivňování  staveb  negativními  vlivy  z pozemních  komunikací  a  z provozu  na  pozemních
komunikacích a jejich případné ochrany bude v případě potřeby řešena až v navazujících řízeních.
UPC Česká republika, a.s., pracoviště Hradec Králové, P.O.BOX 32, Hradec Králové 6, 500 06
Sdělujeme, že v oblasti vyznačené na Vámi předložené dokumentaci se nenachází žádné podzemní vedení veřejné 
komunikační sítě (PVVKS), které by bylo v našem vlastnictví.
Nemáme námitek.
Vyhodnocení: souhlasné vyjádření
ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ ČR, územní inspektorát, letiště Ruzyně, Praha 6, 160 08
K návrhu Územního plánu Úlibice a Vyhodnocení vlivů návrhu Územního plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území
nemá  Úřad  pro  civilní  letectví  připomínky  vzhledem  k tomu,  že  nepředpokládá  ohrožení  bezpečnosti  leteckého

86



provozu.
Vyhodnocení: souhlasné vyjádření
VOS a.s., , na Tobolce 428, 506 45 Jičín
Ke zpracovanému návrhu ÚP Úlibice máme následující připomínky, které požadujeme zapracovat do územního plánu:
Pro lokality s větším počtem objektů pro bydlení nebo rekreaci a průmysl  požadujeme zpracování územních studií s
návrhem umístění  nových vodovodních řadů do veřejně přístupných komunikací.  Koncepce zásobení vodou v nově
navržených lokalitách musí být schválena před zahájením výstavby v těchto lokalitách, jinak nemůže být vydáno územní
ani stavební povolení stavby nebo příslušné souhlasy ke stavbě pro jiné objekty. 
Jedná se o tyto lokality: ZO1, Z02, Z04, Z05, Z06, ZO7, Z08, Z09, Z10. 
Vyhodnocení: Zpracování územních studií je požadováno návrhem ÚP z uvedeného výčtu pouze na lokalitu Z01 a Z05.
Ostatní jmenované lokality nejsou svým rozsahem natolik významné nebo rozlehlé, tj. není v nich počítáno s umístěním
tak velkého počtu objektů pro bydlení, aby u nich bylo požadováno zpracování územních studií.
U výše zmíněných lokalit bude zároveň na základě požadavku jednoho z dotčených orgánů stanovena podmínka, že je
jejich využití umožněno až po vyřešení odvodu splaškových vod a po vyřešení napojení na zdroj pitné vody.
Pokyny na úpravu: nejsou
V kapitole Zásobování vodou — Nouzové zásobování vodou nesouhlasíme s myšlenkou využívání místního zdroje vody,
její  úpravy  a  distribuce  do  vodovodního  systému  přes  stávající  vodojem  pro  případ  „výpadku  zásobních  řadů“.
Přiváděcím řadem je vodovod Úlibice zásobován z více zdrojů vody v prameništi Lázně Bělohrad (3 vrty) a prameništi
Mlázovice (3 vrty), které jsou v případě havárie některého zdroje zástupné. Pokud dojde k havárii přiváděcího řadu,
měla by do doby odstranění  poruchy stačit  k  zásobení  obyvatel  akumulace vody ve vodojemu,  případně VOS a.s.
přistaví do obce cisternu s pitnou vodou. 
Z důvodu zajištění kvality pitné vody nesouhlasíme se zásobováním veřejného vodovodu z jiného zdroje vody, než které
provozuje VOS a.s. 
Vyhodnocení: Uvedená navržená koncepce bude z ÚP vypuštěna.
Pokyny na úpravu: V návrhu ÚP vypuštěna vytýkaná koncepce na využití vodojemu.
Požadujeme respektovat ochranná pásma stávajících i nově navržených vodovodních řadů dle zák. č. 274/2001 Sb. o
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu v platném znění. 
Vyhodnocení: OP jsou  v návrhu  ÚP respektována,  v návrhu  pro  veřejné  projednání  dojde  k jejich  aktualizace  dle
aktuálních podkladů.
Při úpravách návrhu pro veřejné projednání aktualizovány jednotlivé limity zasahující do řešeného území dle platných a
aktuálních podkladů.
Dále požadujeme, aby pro požární účely byla přednostně navržena odběrná místa z požárních nádrží, vodních ploch a
vodotečí.  Jako  víceúčelový  zdroj  vody  lze  při  požáru  použít  při  hasebním zásahu  vodu  z  hydrantů  na  veřejném
vodovodu. Na nových vodovodních řadech požadujeme navrhnout osazení podzemních hydrantů, které budou současně
sloužit pro provoz vodovodu i pro hasební zásahy v případě požáru.
Vyhodnocení: Koncepce v oblasti zásobování požární vodou bude upravena dle požadavku. Požadavkům v otázkách
konkrétních řešení při návrhu nových vodovodních řádů a osazování např. podzemních hydrantů nelze vyhovět, protože
se jedná o přílišnou podrobnost, kterou nelze řešit v rámci územně plánovací dokumentace. Tato konkrétní řešení je
nutno řešit v navazujících dokumentacích. 
Koncepce  v oblasti  zásobování  požární  vodou v Návrhu ÚP upravena dle  požadavků vyplývajících  z vyjádření,  tj.
upřednostnit  odběr z požárních nádrží,  vodních ploch a vodotečí,  jako víceúčelový zdroj  vody při  požáru umožnit
použití při hasebním zásahu vodu z hydrantů na veřejném vodovodu.

1.c) uplatněné dle § 50 odst.3 stavebního zákona – veřejností
V-1 Jiří MACHAČKA, „připomínka ze dne 7. 5. 2015, vedená ve spisu č. MUJCX00F5H0Z pod poř. č. 118“
Text připomínky:
Připomínka k návrhu územního plánu Úlibice a vyhodnocení návrhu územního plánu Úlibice na udržitelný rozvoj území
Na základě mnou podaného návrhu na změnu územního plánu obce Úlibice ze dne 15.5.2012, a to změnu funkčního
využití  z  ovocného  sadu na  stavební  pozemek  (parcelní  číslo  107/4),  byla  v  současném návrhu  uveřejněném dne
16.3.2015 požadovaná změna provedena, nikoliv však na celkové výměře pozemku parcelního čísla 107/4. 
Prosím o prověření výše zmíněného požadavku na změnu celkové výměry parcelního čísla 107/4 na stavební pozemek.

Vyhodnocení: Připomínce  se  nevyhoví  z důvodu  negativních  stanovisek  dotčených  orgánů  na  obytnou  výstavbu
v dotčeném území, především z důvodu negativních vlivů z přilehlé stávající komunikace I/35 a dále pak z důvodu
ucelenosti  zastavěného  území  v dotčené  části  obce  a  dostatečných  kapacit  ve  vymezení  zastavitelných  ploch  ve
vhodnějších lokalitách obce.
Pokyny na úpravu: nejsou
m. 2) Připomínky uplatněné dle § 52 stavebního zákona:

– bude doplněno pořizovatelem po veřejném projednání.

87



7 údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu a počtu výkresů k 
němu připojené grafické části
ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU OBSAHUJE

A.TEXTOVÁ ČÁST Počet stran textu:

Odůvodnění 58

B.GRAFICKOU ČÁST Měřítko:

O-1) Výkres širších vztahů 1:5000

O-2) Koordinační výkres 1:5000

O-3) Výkres předpokládaných záborů zemědělského půdního fondu 1:5000

88


	1a) vymezení zastavěného území
	1b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho hodnot
	1c) urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně
	1d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování
	1e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývaní ložisek nerostných surovin
	1f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu
	1g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit
	1h) vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 5 odst. 1 katastrálního zákona
	1i) stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního zákona
	2a) vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, a podmínek pro jeho prověření
	2b) vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci
	2c) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti
	2d) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání
	2e) stanovení pořadí změn v území (etapizace)
	2f) vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných ploch, pro které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt
	2g) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části
	1 Postup při pořízení územního plánu města
	2 Výsledek přezkoumání územního plánu
	2.a) Soulad s Politikou územního rozvoje ČR a Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje
	2.b Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území
	2.c) Soulad s požadavky Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů
	2.d) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů

	3. Náležitosti vyplývající z §53 odst.5 a) - f) stavebního zákona
	3.a) Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst. 4
	3.b) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informaci o výsledcích vyhodnocení vlivů na životní prostředí
	3.c) Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona
	3.d) Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly
	3.e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení
	3f/ Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch

	4 Náležitosti vyplývající z vyhl. Č.500/2006 sb. Část II odst. 1a) - d)
	4a-Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území
	4b-Vyhodnocení splnění požadavků zadání
	4c-Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje
	4d-Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa
	Zemědělský půdní fond
	Ochrana zemědělského půdního fondu
	Pozemky určené k plnění funkce lesa

	5 ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ
	6 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK
	7 údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části

